
DIENOS KLAU 
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

irPaskutiniųjų dienų lietūs 
audros Naujos Anglijos ir Perm- i 
sylvanijos valstijose pridarė daug į 
nuostolių.

Liepos 4-tą visoj šaly dėl 
laimingų atsitikimų žuvo 91 
muo, būtent, automobilių nelai
mėse žuvo 38, prigėrė 31,. ir dėl 
kitokių nelaimių žuvo 22.

L R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI

PRIE VAJAUS
REZULTATŲ

ne- 
as-

Šią vasarą į Lietuvą išvažiavo 
gan gausus būrys Amerikoj au- 
gusios jaunuomenės. Susipažinę Į 
su tėvų žeme, jos gyvenimu, jie ' 
parsivež sustiprintą lietuvišką i 
dvasią.

No. 28
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Lietuvoj nekantraudami laukia 
atskrendant Felikso Vaitkaus su 
Lituanica Antrąja. Ten susido
mėjimas kur kas didesnis, negu 
čia Amerikos lietuvių tarpe. F. 
Vaitkus ketina greitu laiku pasi
kelti į didelę ir rizikingą kelionę.

A. L. R. K. FEDERACIJOS XXV KONGRESAS 
ĮVYKSTA RUGPJŪČIO 21-22 D. D. 

PHILADELPHIA, PA.

KELAYRES SKERDY
NIŲ BYLA

“GARSO” IR LRKSA 4 APSKRITIES 
IŠVAŽIAVIMAS PAVYKO

Pereitam numery nesuspėta pa
skelbt šių kuopų prisiųsti kan
didatai prirašyti vajaus metu:

2 kp. Forest City, Pa., 1 pilnam.
7 ” Pittston, Pa., 1 pilnam.

14 ” Wilkes-Barre, Pa., 1 piln. 
222-52 kp. Lawrence, Mass., 1 pil. 
105 kp. Braddock, Pa., 2 pilnam.
119 ” Manchester, N. H., 1 piln.
222-127 kp. Cambridge, Mass.,

2 pilnamečių
142 kp. Cleveland, Ohio, 17 piln.
187 ” Frackville, Pa., 1 jaunam.
270 ’ Binghamton, N. Y., 5 piln.

Viso 31 pilnamečių ir 1 jaunam.

A. 
22

L. R. Katalikų 
d. d. Philadel-

visuomenė šiame

Žinomas kompozitorius muzi
kas Antanas Vanagaitis apsivedė 
su čikagiete Lilija Žilvičiūte. 
Linkime viso geriausio!

Liepos 4-tą Chicagoj prasidėjo 
dviejų dienų konferencija, kurios 
tikslas sudaryt trečią politinę 
partiją. Ją organizuoja progre- 
sistai nepatenkinti demokratų ir 
republikonų partijų programomis 
ir veikimu. Jos steigėjai nenori 
įsileist vadovystėn nei senato
riaus (Long, nei kun. Charles E. 
Coughlin.

Liepos 1-mą Atstovų Butas 323 
balsais prieš 81 b. atmetė viešų 
įmonių reguliacijos bilių, kurį 
Prezidento Roosevelto adminis
tracija norėjo pravesti. Tai yra 
naujas dabartinei administracijai 
smūgis.

Etijopijos karalius Haile Se
lassie atsikreipė į Am. Jungtinių 
Valstybių vyriausybę, kad pada
rytų įtakos ir sulaikytų Italiją 
nuo karo žygių. Am.J. 
riausybė švelniai atsakė 
aiškino, kad ji į ginčą 
šianti.

V. vy- 
ir pasi- 
nesiki-

J. MAČIONIS LAIMĖJO 
440 JARDŲ PLAUKIMO 

ČEMPIJONATĄ

Detroit, Mich. — Liepos 6-tą 
Jonas Mačionis iš Yale univer
siteto laimėjo 440 jardų A. A. U. 
plaukimo čempijonatą. Jis čia 
nuvainikavo buvusį čempijoną 
Jack Medica, iš Seattle, Wash., 
kurs pasiliko antroj vietoj, _o 
Ralph Flanagan iš Miami, Flo
rida, dabartinis čempijbnas — 
trečioj vietoj.

PRANEŠIMAS
VARGONINKAMS

Remdamasis Konstitucija, šiuomi skelbiu 
Federacijos 25-tą Kongresą rugpiūčio 21 ir 
phia, Pa.

Amerikos lietuvių katalikų organizuota
Kongrese turės pareigos ne vien statyti gaires tolimesniam savo
veikimui, bet sykiu turės progos pasidžiaugti vainikuojančiu 
jos nuoširdų, gausų, naudingą Bažnyčios ir Lietuvių Tautos 
gerovei darbą per 25 metus.

Sidabro spalvai puošiant mūsų galvas, taip sakant prie A- 
merikos Laisvės Varpo, mes turėsime didžiausio malonumo ir 
laimės aukštai pakelti vienoj rankoj lietuviškos katalikybės, 
lietuvybės ir lietuvių kalbos gyvybės simbolį—lietuvišką mal
daknygę, kitoj Amerikos žvaigždėtą ir Lietuvos trispalvę.

Dalyvaudamas Federacijos Pittsburgho apskrities seimely 
birželio 16 d. turėjau ypatingos garbes ir didžiausio malonumo 
pakviesti į Kongresą didį, brangų aukštą svetį, nepaprastą at
stovą—Lietuvių Katalikų Veikimo Centro Pirmininką, Jo Eks
celenciją Vyskupą Kankinį Teofilių Matulionį. Jo Ekscelen
cija maloniai priėmė kvietimą ir pažadėjo Kongrese dalyvauti. 
Mums yra žinoma, kad Kongrese mus laukia svarbūs, mūsų 
pačių reikalai pradedant jaunimu, studentija ir baigiant mūsų 
organizacijomis, užsienių lietuvijos, bendri visos lietuvių tau
tos reikalai, o ypač katalikybė, katalikiškoji akcija, lietuvybė, 
Klaipėda ir Vilnius. Jo Ekscelencijos ganytojiškas žodis daug 
padės mūsų žingsniuose ir žygiuose į išganingą Katalikų Baž
nyčiai ir Lietuvių Tautai su garbinga pergale darbą.

Lietuvių katalikų vadus, organizacijas, draugijas, Federa
cijos apskritis ir skyrius ir visą lietuvių katalikų visuomenę 
išeivijoj, o ypatingai Jus, brangusis jaunime ir studentija, var
dan Dievo ir Tėvynės, kviečiu į Kongresą.

DR. ANTANAS RAKAUSKAS,
Federacijos Pirmininkas.

IŠ LIEPOS 15-TOS Į16-TĄ NAKTĮ TĖMYKIT 
NEPAPRASTĄ MĖNULIO UŽTEMIMĄ

Iš liepos 15-tos į 16-tą naktį, , mažesnė už saulę ir ji išdriekia 
Jei tik nebus debesiuotos padan- ' du šešėliu. Tą šešėlį, kurį sau- 
gės, galėsime matyti didelį astro-) lės spinduliai peršviečia, moks- 

i nomišką įvykį — mėnulio užtėmi- i le vadina penumbra; dalis, kurios 
m3- {saulės spinduliai neperšviečia,

9:15 vakaro mėnulis įeis į še-!vadinama umbra- Kai mėnulis į- 
šėlių zoną, 12 vai. nakties bus i e’na unibros zonon, saulė būna 
pilnas užtemimas, 2:43 nakties { nuo visiškai paslėpta ir tuomet 
vėl atsidurs šešėlių zonoje. Čia U*s buna pilnai užtemęs.
nurodytas laikas yra pastovus ar- Tokių mėnulio užtemimų, kaip 
ba Eastern Standard Time, o kur Į §js įvykstantis iš liepos 15-tos į 
laikomasi dienos šviesos taupo- i 16-tą, retai pasitaiko. Pirmuti- 
mojo laiko (daylight saving time) nįs §įos rūšies mėnulio užtemi- 

. reik tėmyt valanda vėliau. mas yra užrekorduotas kovo 19-tą 
j Mėnulio užtemimas įvyks dėl • 721 metais prieš Kristų ptolemie- 
I šių priežasčių. Mūsų žemė yra1 čių Babilono mieste.

Šiuomi skelbiu, kad A. L. R. 
K. Vargoninkų Sąjungos 24-tas 
seimas įvyks rugpiūčio 20 d., 
1935 m., 'Šv. Kazimiero parapijos 
svetainėj, 324 Wharton St., Phi
ladelphia, Pa.

Daug svarbių reikalų yra mū
sų organizacijoje, todėl raginu 
visus draugus vargoninkus skait
lingai dalyvauti seime.

Juozas Brazaitis, 
Varg. Są-gos centro pirm.

TIK 10 MARKIŲ PER MĖNESĮ TEIŠLE1DŽIAMA 
PER SIENĄ IŠ VOKIETIJOS

Pottsville, Pa. — Liepos 1-mą 
jury paskelbė nuosprendį Ke
layres skerdynių byloje.

Po 71 valandos ginčų ir stu
dijų jury pripažino, kad Philip 
Bruno yra kaltas už keturių as
menų nužudymą.

Kartu su Philip Bruno buvo 
teisiami James Bruno 30 m., Al
fred Bruno 26 m., Arthur Bruno 
(Philip Bruno sūnus) 18 m., 
Paul Bruno 24 m., ir Anthony 
Orlando 27 m., bet juos visus 
jury pripažino nekaltais.

Teismui pirmsčdžiavo teisėjas 
Benjamin R. Jones iš Wilkes- 
Barre, Pa.

Anksčiau yra teistas ir suras
tas kaltu Joseph Bruno, buvęs 
Schuylkill apskrities detektyvas 
ir politikierius. Byla da nėra 
galutinai užbaigta. Dar kai ku
rie turės stot į kaltinamųjų suo
lą už William Forke nužudy
mą.

Skerdynės įvyko pereitų metų 
lapkričio mėnesį politinių bal
savimų išvakarėse. Demokratų 
partijos šalininkams maršuojant 
Kelayres miestelio 
Bruno 
tus.
Frank 
ishion, 
Perna,
lika sužeistų.

gatve, iš 
namų pasipylė kulkų lie- 
Mirtinai buvo nukauti 
Fiorella, Andrew Kost- 
John GajpsJsy, Dominic 
William Forke ir kelio-

SUDEGĖ “LIETUVIŲ
NAMELIS” TILŽĖJE

Tilžės miesto sode, vadinamoje 
Jokubinėje, 1905 m. per parodą 
buvo pastatytas Gilijos ir Pama
rio lietuvių namų stiliaus lietu
viškas namelis, kuris vokiškai 
oficijaliai buvo vadinamas “Li- 
tausches Hauschen.” Įsigalėjus 
Hitleriui, miesto valdyba jį pava
dino “Heimathauschen,” tačiau 
visi gyventojai jį tebevadino se
nuoju vardu. Jis buvo vienas iš 
didžiausių Tilžės miesto įdomy
bių. Visi turistai į jį žiūrėjo, kaip 
į lietuvių kultūros paminklą. Ta
čiau šiomis dienomis tas namelis 
sudegė. Liko tik dalis apgesin
tos sienos. Šiuo gaisru lietuviams 
padaryta didelė žala. Gaisro prie
žastis nežinoma ar neskelbiama. 
Spėjama, kad jį tyčia keršintojai 
padegė. ■

vėl pavyko užtikti ties Tilže 4 
centnerius kontrabandos sviesto 
ir 25 klg. mėsos visai arti kranto 
Nemune. Pavyko tik dėl to, kad 
prie nuskandinto kontrabandos 
maišo buvo ant ilgos virvės pri
rišta guminė plūdė, aiškiai pa-

į Kaip rašo Naujasis Tilžės Ke
leivis (birželio 22), Tilžėje iš vo
kiečių valdžios pusės pakartoti- 

i nai skelbiamas griežčiausias už- 
I draudimas neštis per sieną pini
gų, tiek popierinių, tiek ir mo
netų. Leidžiama išsinešti nedau
giau kaip 10 markių per mėnesį, stebima vandens paviršiuje. 
Kam būtinai reikalinga daugiau, 
pav., vykstant vasaroti į Klaipė
dos krašto pajūrio maudykles, to
kie turi prašyti valdžios specia

laus leidimo, nurodydami iki fe- 
{nigio, kiek būtent nori psiimti.

Albany, N. Y. — Liepos 6-tą, ' Net besiirstą Nemunu valtimis' 
7-tą ir 8-tą dideli lietūs su perku- tegali prie savęs turėti nedaugiau 
nais ir audromis New Yorko stei- kaip 5 markes.. . Ir menkiausi nu- 1 
te pridarė daug nuostolių.

Pakilusiose upėse ir upeliuose 
prigėrė virš 20 žmonių, vanduo 
nunešė daug tiltų ir pridarė kito
kių nuostolių.

Materialiai nuostoliai siekia bausmės negali sustabdyti svies- 
virš 10 milijonų dolerių. to ir mėsos kontrabandos iš Lie-

Vietomis elektros ir gaso pa- tuvos į Vokietiją. Kaip praneša 
tarnavimai buvo išardyti ir su- Naujasis Tilžės Keleivis, šiomis 
spenduoti. 1 dienomis vokiečių muitininkams

BAISŪS POTVYNIAI
NEW YORK STE1TE

jsižengimai įstatymui dėl pinigų 
išgabenimo būsią labai aštriai 
baudžiami.

Nei budriausios vokiečių mui
tininkų sargybos nei didžiausios

ITALIJA IR ETIJOPIJA

PRIGĖRĖ TĖVAS IR 
DU SŪNŲ

Sydney, N. S. — Liepos 3-čią 
jūroj prigėrė Robert Ames, 55 

turtingas Bostono broke- 
sportsmenas, ir jo du sū- 
Richard 23 m. ir 
Pirmiausia užėjus 

iš valties “Ketch” 
tėvą, sūnūs šoko 
visi trys žuvo.

metų, 
ris ir
nu — 
20 m. 
vilnis 
jūron 
tačiau

Harry 
didelė 
išmetė 
gelbėt,

Tiesa, ilgokai prasitęsęs lietus daug publikos atitraukė 
ir sumažino biznį

i patrepsėti. Šokiai užsitęsė iki 
jll-tos valandos nakties.

Nežiūrint visų žalų, kurias 
I padarė ilgai užsitęsęs lietus, 
•“Garsui” ir apskričiai liks keli 
išimtai dolerių pelno.

Išvažiavime dalyvavo vietos 
klebonai kunigai, būtent, prela
tas J. V. Miliauskas, kun. J. K.

i Miliauskas, kun. J. Inčiūra, kun. 
’ marijonas Bublys, kun. V. Kups
tas ; vietiniai daktarai ir kiti 
profesionalai: vietiniai muzikai 

, vargoninkai ir biznieriai. Gerai 
į parėmė gausiu atsilankymu 
serantoniečiai. Buvo svečių iš 
Newark, N. J.—muz. Ant. Stan- 
šauskas; iš Easton, Pa., 93 kp. 

'valdybos narys J. Klova. Jis sa
kė, kad eastoniečiai ketino ir 
rengėsi nusisamdyt busą ir at
vykt dideliu būriu, bet pabūgę 
neaiškaus oro.

Išvažiavimo Rengimo Komite
tas ir visos komisijos savo dar
bą stengėsi atlikt kuo geriau
sia. Darbavosi šie:

General ė komisija: pirm. J. 
{Venslauskas, vice pirm. J. .Stul- 
gaitis>4sekretorius Matas Zujus, 
iždininkas V. T. KvietkauškaS, 
iždo globėjai Silv. Pileckis, Pet. 
Zdanavičius.

Spaudos Komisija: Matas Zu- 
jus, J. B. Šaliūnas, A. Ambro
zaitis.

Sporto komisija: V. T. Kviet- 
kauskas, J. Joneika ir V. Lelio
kas.

Valgių ir gėrimų komisija: J. 
Venslauskas, J. B. Šaliūnas ir 
P. V. Zdanavičius.

Be to, prie vartų darbavosi: 
Silv. Pileckis — menageris; Ka
zys Dambrauskas ir jo sūnus, 
Stasys Eimutis, Antanas Janča- 
ras, Pr. Jančaras, Pr. Stulgai
tis, Juozas Batvinskas, Kazys 

: Kuluzevičius, Antanas Kamins
kas, Jurgis Stučka, Mikas Zub- 

| rys.
Prie “Garso” standos darbavo- 

“Aš bijau pasakyt.” A. Vana- si: Antanas Navikas - menage- 
gaičio. Akompanavo muz. Pet-i r*s ’ Genova>te Kupstaitė ir Ele- 
ras Karašauskas. na Mensickaitė - kasierkos;

Stasys Šakočius iš Pittstono Vytautas Navakas, Marė_ Vizgm- 
padainavo solo “Putinėlis” i. 
“Mergytę Prigavo.” Akompana
vo muz. Juozas Kudirka.

Jungtinis choras išpildė : “Plau
ti linksma,” A. Pociaus, ir “Kur 
giria žaliuoja,” J. Gudavičiaus.

Ona Miliauskaitė, akompanuo
jant p-lei A. Burkosky, padaina
vo Šuberto serenadą ir kitą.

Programą užbaigė jungtinis 
choras sudainuodamas “Vilnius,” 
A. Vanagaičio, ir Lietuvos him
ną.

Choras ir solistai buvo gerai 
pasiruošę ir nežiūrint visų nepa
togių apystovų, aplink esamo 
trukšmo, savo numerius labai 
gerai išpildė. I

Užsibaigus dainų programai, 
įvyko didžiausios šeimynos kon- 
testas. Žinomas Susivienymo vei
kėjas, 4-tos apskrities iždininkas 
Petras Stravinskas, iš Luzernės, 
išstatė visą savo šeimyną susi
dedančią iš tėvo, motinos ir 7 
vaikų. Visi jie priklauso LRKSA 
28-je kuopoje. Ši šeimyna lai
mėjo pirmą kontesto dovaną 
$5.00.

7-tą vai. vakaro prasidėjo šo-

Liepos 4-tą “Garso” ir LRKSA 
4-tos apskrities bendras išvažia
vimas Valley View Park, Inker- 
man, Pa., gan gerai pavyko.

Išvažiavimui daug pakenkė lie
tus. Jis užėjo kaip tik tuo lai
ku, kada publika pradėjo važiuot 
į parką, būtent, apie pirmą va
landą po pietų ir su mažom per
traukom tęsės iki 5-tai valandai 
vakaro. Rengėjai iš pradžių bu
vo nusiminę. Daug darbo buvo 
padėta ir išlaidų padaryta įvai
riems prisirengimams. Apie 2-rą 
valandą lietus tiek pasmarkėjo, 
kad publikos parke jau visai ma
žai matėsi, daugelis susėdę į 
mašinas apleido parką. Išrodė, 
kad viską prisieis kraustyt į ve
žimus ir dumti namo. Buvo at
vežtas garsiakalbis ir prietaisai. 
Tas pasiųstas atgal. Taip pat 
buvo atvykę Šv. Vardo dr-jos 
beisbolo komandos — Miners 
Mills ir Hanover, bet prisiren
giant lošti lietus išsklaidė žiū
rėtojus. Vis dėlto komandos žai
dimą išpildė.

Apie trečią valandą padangės 
šiek tiek prablaivėjo ir publika 
pro visus vartus vėl pradėjo 
piltis į parką. Apie ketvirtą va
landą jau buvo apie pora tūks
tančių. Tada rengėjai griebėsi 
nors likusią dalį programos ir į- 
vairumų išpildyti.

4:15 po pietų šokių pavilijone 
muz. Juozas Stulgaitis pradėjo 
grupuoti suvienytą chorą. Ne
žiūrint visų lietaus “pogromų,” 
choristų susidarė apie pora šim
tų. Nesant garsiakalbio (loud
speaker) nei kitų reikiamų pa-: 
tolumų, kalbos buvo apleistos.

Programos vedėjui M. Zujui i 
šį tą paaiškinus, suvienytas cho
ras , vadovaujant muz. J. Stul- 
gaičiui, užtraukė Amerikos him
ną, po to sudainavo: “Užtrauk 

i kim, jaunime,” J. Žilevičiaus, ir j 
“Šokim, šokim suktinėlį,” J. Ži
levičiaus.

Nelė Nutaitytė padainavo solo

RENGIASI KARIAUTI WALTER PERĖJO EŽERĄ

Detroit, Mich. — Liepos 7-tą 
Frederick Walter, 42 metų am
žiaus, perėjo Lake St. Clair ežerą 
jo paties padirbtais pontūnais. 
Viso jis padarė 52 mylias kelio-

Addis Araba, Etijopija. — Pe
reitą savaitę iš Etijopijos pradė
jo kraustytis Amerikos piliečiai 
Karo pavojus su Italija tiek pa
didėjo, kad susirėmimai ir krau
jo praliejimai gali prasidėti bile nės. Kelionę jis pradėjo penkta- 
dieną. Abi pusės į pasienį trau-! dienį, liepos 5-tą, 6 vai. ryto, 
kia savo jėgas. , ------------ -----------

El Dorado, Ark. — Liepos 5-tą 
aficieriai suėmė dviejų vaikų tė-

Maskva. — Liepos 1-mą sovietų i vą, 38 metų amžiaus Clyde Gul- 
autoritetai už įvairius nusikalti- ley. Jis nužudė savo mylimąją kiai. Visi choristai gavo įžangą 
mus 9 asmenis pasmerkė mirties • Clarice Moore, 22 m., ir jos kom- į 'parką ir į šokius veltui. Jų 
bausme. ; panijoną R. A. Harper, 22 m. gražus būrys patraukė ir kitus

UMW DVIMETINĖ 
KONVENCIJA

Wilkes-Barre, Pa. — Pirmadie
nį, liepos 15-tą, YMCA svetainėj, 
prasidės United Anthracite 
Miners of Pennsylvania dvimeti- 
nė konvencija.

UAM suorganizuota lapkričio 
mėnesį 1933 metais. Nuo to laiko 
ji atlaikė eilę specialių susirinki
mų surištų su kietos anglies strei
kais.

KRUVINOS BEDARBIŲ 
RIAUŠĖS

Regina, Sask., Kanada. — Lie- 
1 pos 2-rą trys tūkstančiai šelpi
mo stovyklos streikierių sukėlė 
smarkias riaušes.

Vieną policijos viršininką mir
tinai primušė, kitą sunkiai su- 

: žeidė ir penkis eilinius policis- 
tus lengviau sužeidė.

Iš riaušininkų vienas sužeis
tas sunkiai, keliolika lengviau 
Policija vartojo gasines bombas 
riaušių numalšinimui. 27 riau
šininkus areštavo.

Bedarbiai buvo sušaukę mi
tingą, kad priimt protestą ir 
reikalaut šelpimo stovyklos są
lygų pagerinimų. Jie planavo 
protesto maršavimą į Ottawa, 
bet policija nenorėjo leisti ir 
dėl to kilo riaušės.

San Francisco, Cal. — Perei
tą savaitę prie laivų krovėjų 
streiko prisidėjo keli šimtai dar
bininkų. Streikierių skaičius 
pasiekė trijų tūkstančių žmonių. 
Darbininkai reikalauja nuo 30 
iki 150 procentų algų pakėlimo 
ir sumažinimo darbo valandų.

Calcuta, Indija.—Liepos 1-mą, 
Bihar provincijoj, Bagdigi ka
sykloj, įvyko dvi ekspliozijos 
dėl kurių žuvo 52 mainieriai.

LIEPOS 4-TĄ 1 ŽUVO, 
40 SUŽEISTŲ

jr tytė, M. R. Mensickaitė, Adelė 
Urbanavičiūtė ir Genovaitė Ka- 
duškevičiūtė.

Prie standos Nr. 2 (luzernie- 
niečių) : Juozas Venslauskas — 
menageris; Antanas Soroka ir 
Antanas J. Agurkis — kasieriai; 
Matas Žekonis, Pranas Keizė, 
Antanas Muckus, Juozas Kups
tas, Adolfas Kaduškevičius.

Prie standos Nr. 2 (lujernie- 
čių) : Petras Stravinskas — me
nageris; Pr. Motiejūnas, Juozas 
Urbanavičius, Antanas Černiaus
kas, Antanas Urbanavičius, Jo
nas Džiugas, Antanas Baranaus
kas.

Prie standos Nr. 3 (pittsto- 
niečių): Pranas Jurevičius—me
nageris; Jonas Krikščiūnas — 
kasierius; Andrius Ragelis, An
tanas Smalenskas, Pranas Karpa
vičius.

Prie šokių: J. Joneika, Ant. 
Ambrozaitis, Vitalius 
Adelė Urbanavičiūtė.

Išvažiavimo tvarka, 
“papročiai” buvo labai 
tiški. Alus, karštos

Liepos 4-tą, celebruojant nepri
klausomybės dieną, Wyoming 
Klony 1 asmuo žuvo, 40 sužeistų. 
Mrs.' Virginia Cragle iš Shick
shinny užmušta automobilių su
sitrenkime netoli Sylvan Lake. 
Sužeidimų daugiausia įvyko žai
džiant su sprogstamom medžia
gom.

NEPAVYKO PABĖGT — 
NUSIŠOVĖ

Birmingham, Alabama. — Lie
pos 7-tą mėgino pabėgt iš kalėji
mo Richard Darrafou, 24 m., ir 
Wesley Vincent, 19 m., bet ne
pavyko. Tuomet Darrafou pa
vartojo revolverį ir nusižudė. 
Darrafou ir Vincent buvo pa
smerkti mirti už patrolieriaus E. 
J. Harris nužudymą.

Osaka, Japonija.—Liepos 3-čią 
jūros užplaukoj susitrenkė du 
laivai — Midoro Maru su Sen- 
zan Maru. Žuvo 104 asmenys.

Leliokas.

dvasia ir 
demokra- 
dešriukės 

(hot dogs), saldinis (ice cream)
ir sode pardavinėta po penkis 
centus. Už tai nei lietus žmonių 
nenubaidė nuo standų.

Bellefonte, Pa. — Liepos 3-čią 
Rockview kalėjime elektros kė
dėj sudegino William Deni, 
gengsterį, kurs nužudė Philadel- 
phijos policistą Harry Donahue.

Berlinas, Vokietija. — Liepos 
3-čią už šalies išdavystę naziai 
nukirto dvi galvas — Egon Bresz, 
28 m., ir Wilhelm Battesch, 48 m.

1



Į
2 .GARSAS” Nr. 28. Liepos-July 11 d., 1935

A

LIETUVIŲ R. K. SUSIV. AM. OFICIALIS ORGANAS
GARSAS

Į- Išeina Ketvirtadieniais Redaguoja M. Zujus

n

PRENUMERATOS KAINA:
<m. Jungt. Valst. metams $2.00, pusei metų $1.00; užsieniuose metams $3.00. 

Skelbimų kainos sulig pareikalavimo. VILNIUS STATISTIKOS 
ŠVIESOJE

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA 
OFFICIAL PUBLICATION “GARSAS”

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America.

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:
United States of America $2.00, Foreign countries$3.00. Single copy 5c. 

Advertising rates on application.

“GARSAS”
73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa

PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

NETOLIMOJ ATEITY PRAMATOMAS BAISUS 
TRIJŲ KONTINENTŲ KARAS

laus konflikto su Vokietija metu 
Prancūzija turėtų surinkti visas savo 
eskadras iš už Gibraltaro ir tokiu 
būdu palikti be apsaugos visą Vidur
žemio jūros frontą, kas yra neįmano
ma.

“Žinant vokiečių laivų statybos 
spartumą, netenka abejoti, kad, ang
lams sutikus leisti cechui toki karo 
laivyną, už metų-kitų Šiaurės jūroj, 
Atlante ir Lamanšoj plaukios vokie-

P. VAIVORAS

RUSIJOS REVOLIUCIJA
“Tarp kitų ligų ryški pasibaisėti

nas lytinių ligų kiekis; imant ligoni- j 
nėsmis: 1929 m. — 1492 asmens,! 
1930 m. — 1340, 1931 m. — 1225, 
1932 m. — 1116.. . Žinia, čia tekal
bama apie tuos, kurie gydėsi ligo
ninėse, o kur tie, ką slepiasi ar gydo
si privačiai.

“ ‘Baltųjų vergių’ Vilniuje yra j 
■per 300, ir kiekis didėja proporcin- ! 
gai augančiam skurdui.”

Dienraštis “Rytas,” kurs sako
si žinias imąs iš Vilniaus Metraš
čio, paduoda tokių smulkmenų:

“Visuotinio surašinėjimo duome
nimis, 1931 m. Vilniuje buvo 194 
tūkst. gyventojų. Paskutiniuoju me-

I tu, pasak spaudą, gyventojų skai
čius (reikia pastebėti: moterų yra 
18,000 daugiau, kaip vyrų!) peržen
gęs 200 tūkst. Gal kam atrodys, jog 
miestas augąs natūraliu būdu, tačiau

Į atsakytina: ne!
“Gimimų skaičius, palyginus 1928 

m. ir 1933 m., krito iš 20,8 į 15.1.
“Mirimų skaičius ypač auga žy

duose ir jau perviršija gimimus: 
1932 m.—26, 1933 m.—85.

“Bendrai skaitant, 1931 m. mirė 
2705 asmens, 1933 m. — 2430. Di
džiausias. mirtingumas pastebimas 
vaikų ir senstančiųjų (per 60 metų) 
tarpe, mažiausias — tarp 15 ir 20 
gyvenimo metų.

“1933 m. daugiausia mirė šiomis 
ligomis: plaučių uždegimas — 299, 
kvėpavimo organų džiova — 285, 
vėžys ir kt. — 230, širdies 189; be 
to, pastebėtina 40 nusižudymų ir 34 
nelaimingi atsitikimai.

“Per 4 metus (1929—1932) gydy
ta ligoninėse 5281 asmuo sergąs 
plaučių džiova ir 1605 asmens nega
luoją kitų organų džiova; 1933 m 
drauge imant, džiova sirgo 1317 as
menų.

ANGLIJAI SUSITARUS 
SU VOKIETIJA

Karas Afrikoj gali išeiti Vokieti
jos naudai!

Manchukuo pasieny eina susi
rėmimai rusų ir japonų, kurie 
gręsia išsivystyt į tikrą karą. 
Maskva kaltina japonus už pla
ningą pasikėsinimą prieš sovietų 
uniją. Vokietija laikoma japo
nų talkininke ir sąmokslo dalyve. 
Japonija žingsnis už žingsnio ei
na gilyn Mongolijon, tuomi aš
trindama jau ir taip įsitempusius 
santykius su Rusija.

Amerikos Jungtinėms Valsty
bėms rengiantis suteikt Filipi
nams pilną laisvę ir nepriklauso
mybę, filipiniečių vadai rodo bai
mės, kad Amerikos vėliavai nusi
leidus žemyn, ten neužplevesuo- 
tų japonų vėliava.

Japonija sistematiškai siekia 
Rytų Azijos ir Vakarų Pacifiko 
dominacijos. Ginkluotės apriba
vimo konferencijos jokios nau
dos nedavė, paprastai po jų gink- je, 
lavimasis tik padidėdavo.

Tokios padėties akyvaizdoje vi- damas ties mūsų santykiais su 
sur pasireiškia panikos dvasia. Tautų Sąjunga ir Vokietija. To- 
Daugiausia šiuo laiku prisibijo- je kalboje buvo paliesta ir san- 
ma karo oro laivyno veikimo. Ma- tykių su Lenkais būklė. Šitą 
sės mokomos vartot kaukes apsi- tos kalbos abzacą ištisai pakar- 
saugojimui nuo gasų ir kaip užsi- tojame savo skaitytojams: 
laikyt pavojaus metu. Nei vienos Lietuva nieko taip netrokšta, 
šalies sostinė ir kiti svarbiausi kaip taikingo, garbingo ir tei- 
miestai nėra apsaugoti nuo oro singumo dėsniais paremto sugy- 
laivyno pavojų. venimo su visais savo kaimynais.

 (M. pabr.) Tai sakydamas, aš

NUO 1929 IKI 1935 METŲ PRAGYVENIMAS kuri neseniai apsidengė gedulu, 

DAUGIAUSIA NUPIGO LIETUVOJ

Amerikos užsieninės politikos 
apžvalgininkai, kaip William 
Philip Simms ir kiti, numato ne
tolimoj ateity įvyksiant baisų ka
rą, kuris apimsiąs net tris konti
nentus, būtent, Europą, Aziją ir 
Afriką. Virš dviejų bilijdiių žmo
nių bus įtraukta į tą karą' | ■ t ■ • » Į IJ

Amerikos Jungtinių Valstybių 
vyriausybė, pramatydama baisius 
įvykius, stengiasi savo šalį nuo 
tų pavojų išgelbėti.

Tautų Sąjunga, į kurią žiūrėta, 
kaip į taikos ir ramybės palaiky
toją, pasirodė bejiegė. Jeigu ji 
mėgins Italiją sulaikyt nuo karo 
su Etijopija, ji iš Tautų Sąjun- 

, gos išstosianti, kaip tą padarė Ja
ponija, kuomet norėta suvaržyt 
jos agresyvumą prieš kinus. Ita
lijai išstojus iš Tautų Sąjungos, 
jos įtaka da daugiau sumažėsian
ti.

Kellogo-Briando taikos paktas, 
kurį pasirašė net 63 tautos, jau 
laikomas mirusiu. Versalio tai
kos sutartį, padarytą 1918 metais, 
palaidojo Vokietija. Devynių ša
lių sutartį, garantuojančią Kini
jos neliečiarpybę, sugriovė Japo
nija. Toks pat smūgis ištiko ir 
karo laivyno apribavimo sutartį.

Politinis krizis dabar taip išro
do. Italija paskubomis ruošiasi 
užatakuoti Etijopiją. Anglijos 
ryšiai su Italija ir Prancūzija įra.

Dienraštis “Rytas” šiaip įverti
na Anglijos ir Vokietijos susita
rimą karo laivyno reikalu:

“Anglijos nutarimas suteikti Vo
kietijai teisę turėti karo laivyną tokį, 
kokio ši pastaroji reikalavo, yra vi
siškai netikėtas ir labai skaudus smū
gis Prancūzijai.

“■Ką anglai bedarytų savo šito 
nusprendimo padariniams sumažinti, 
vistiek viena yra tikra: Vokietija ga
lės turėti laivyną, kurio tonažas sie
kia 35 proc. britų laivyno tonažo. 
Vadinasi, reicho karo pajėgos jūroj 
susilygins su prancūzų karo laivynu.

“Prancūzų spauda ypač nerimau
ja. Jos manymu, nioko čia nepada
rys subtilūs išvadžiojimai ar klai
džios formulės: praeis treji, ketveri, 
■penkeri metai, ir vokiečiai Šiaurės 
jūroj turės tiek karo laivų, kiek 
Prancūzija jų turės Atlanto vande
nyne ir Viduržemio jūroj. Evantua-

“1) penki kovos kreiseriai po 25,- 
000 tonų, pabūklų kalibras 30,5 cm.,

“2) trys ‘Deutschland’ tipo karo 
laivai pabūklų kalibras 28 cm.,

“3) šeši šarvuoti kreiseriai po 
8,000 tonų,

“4) trosdešimt šeši prieštorpedi- 
ninkai ir torpedininkai nuo 1,500 iki 
8,000 tonų,

“5) du lėktuvnešiai po 22,000 to
nų. Apie povandeninius laivus nebė
ra nū kalbos, — jų niekas nesuskai
tys. Jų jau dabar Vokietija turi 12.

“Suprantamas daiktas, kad Pabal
tijo valstybėms tokis laivyno proble
mos išsprendimas, koks dabar Įvyko 
Londone, yra itin pavojingas. Balti
jos jūroje Vokietija tampa šeiminin
kė, o tai yra pavojinga visam Pabal
tijui.”

JAUNIMO PROBLEMOS

DĖL SANTYKIŲ SU LENKIJA
Gegužės mėn. 31 d. Lietuvos 

I Užsienių Reikalų Ministeris, p. 
Lozoraitis, Kauno karininkų ra
movėje pasakė ilgą kalbą, kurio- 

kaip žinoma, apžvelgė mūsų
užsienių politiką, plačiau susto-

Liepos 5-tą Nacionalės Indus- ja (Praga)—8, Švedija—8, Nor- 
trinės Konferencijos Taryba pa- vegija — 10, Prancūzija (Pary- j 
skelbė žinias apie įvairių šalių žius)—11, Pietų Afrikos Unija— 
pragyvenimo brangumo atmainas 12, Laisvoji Airija — 13, Peru 
nuo 1929 iki 1935 metų. (Lima)—14, Anglija ir Šiaurinė

Iš 30 šalių tik dviejose pragy- Airija—15, Aigiptas (Kairo)—15

kė gausių algų ir trumpų dar
bo valandų pažadais; ūkininkus 
dykos žemės pažadais.

Tad bolševikai po kelių susi
rėmimų su valdžios kariuomene 
užėmė Petrogradą, išvaikė stei
giamojo seimo atstovus paskelb
dami proletarijato diktatūrą.

Po kiek laiko iškilo nauja pro
blema. Iš Sibiro pusės pradėjo 
slinkti Petrogrado link Kolča- 
kas, iš pietų Denikinas, iš šiau
rės Mileris; žodžiu, iš visų pu-

(Tęsinys)

Antra sąlyga, kuri palengvino Bolševikams sekėsi patraukti sa- 
įsigalėti bolševikams Rusijoje, vo pusėn kareivius žadant tuoj 
tai ypatinga rusų liaudies psi- baigti karą; darbininkus patrau- 
chologija. Neapšviestas rusas vi
sai nesiorientavo politiniuose bei 
socialiuose klausimuose. Karo 
problema paprastam rusui buvo 
visai svetima, jam rūpėjo tik 
kuo greičiausia karą užbaigti, 
kiekvienas kareivis galvojo sau, 
kaip tik greičiau grįžus į namus. 
Ką darys vokietis su Rusija, jei
gu karą sustabdytų, rusui tas 
nerūpėjo. Tad Rusija karo lai
mėti negalėjo.

Prie caro senovinė disciplina
šiaip taip rusus palaikė vieny-!šių baltosios kariuomenės ratas 
beje. Bet kuomet caras apdika- spaudė bolševikus.
vo, tad rusas atsiduso lengviau, j Dabar kyla klausimas, kaip bol- 
jokia moralė spėka tuomet nepa- i gevikai įstengė nugalėti tą baltą- 
jėgė jo sulaikyti fronte. Rusas ją armiją vedamą patyrusių ge- 
negalėjo suprasti, kokiam galui ! nerolų ir kuri buvo remiama ki
tas žiaurus karas tęsiamas. Pas 
rusą savo tautos garbės supra
timas neturėjo reikšmės. Kita 
tauta, nors nekultūringa, visgi 
suprastų tokį dalyką, jeigu ka
riauta 
valetų 
galui, 
baigti.
rė, kaip Rusija, bet Austrija su- į 
sidėjo iš atskirų tautų, 1— 
rasiniai ir 
diametraliai buvo priešingi vie- 1 kio idealo, jokio pasiaukavimo tė- 
nos kitai. Rusija turėjo dau-nės gerovei. Nemokėdami disci- 
giausia resursų tęsti karą, negu plinuotis, jie nesugebėjo sukel- 
kuri kita iš kariaujančių vals-į ti prakilnaus ūpo jų vedamojoje 
tybių. armijoje. Karininkams rūpėjo

Rusijos mužikas turi savyje t*k šviesūs guzikai ir girtuok 
dar vieną silpnybę. Jis yra gob- Sražiai_ pasirėdžius pasi-
šus ant svetimos nuosavybės, švaistyti ^gatvėse ir naktimis su- 
Bolševikų propaganda turėjo ge- i 
riausį pasisekimą, kuomet bolše
vikai pažadėjo ūkininkus dykai 
apdovanoti dideliais žemės plo- 
. . .... , • • 1 ei nuo iu neatsiliko. Fronto neitais, atimtais nuo dvarininkų, y, . , 4 v . Vj. 1
Mužikui nerūpėjo, ką jis pada- 

;rys su gautąja žeme, bet jam 
I norėjosi jos gauti. Rusijos mu

Savaitraštis “Amerika” pareiš
kia tokių minčių:

“Garsus ių teisingas posakis: ‘Koki 
šiandien jaunuomenė, toki rytoj vi
suomenė, ytin kelia nerimo visiems. 
Kartu su depresija atėjo ir daugiau 
blogybių. Jaunimas, neturėdamas ko 
veikti, dykinėja, išdykauja ir genda. 
Kas kart didėja jaunimo, ypač ne
pilnamečių, nusikaltimai. Tas verčia 
susirūpinti visuomenės vadus. Prezi
dentas Rooseveltas nepasitenkino te
orijomis, ieškančiomis išeities iš to 
nenormalumo, bet ėmėsi konkretaus 
darbo: jis paskyrė $50,000,000 fon
dą vardu ‘National Youth Adminis
tration’ (NYA), kuris rūpinsis jauni
mui surasti darbo, duoti progą iš
mokti amatų, kad ir privačiose įmo
nėse, kurioms fondas primokės už 
jaunuolių lavinimą. Taigi šis Roose- 
velto žygis yra tikrai girtinas.

“Bet mes, Amerikos lietuviai, tu
rime ir savo jaunimo problemų.

“Atėjo vasara. Daug mokslus ei
nančio jaunimo yra laisvo. Tėvelių 
pareiga juos paraginti tą laiką nau
dingai praleisti.

“Tėvai Marijonai atidaro vasari
nius lietuvių kalbos,-istorijos, lotynų 
ir graikų kalbų kursus Marianapolio 
Kolegijoj. Tėvams nereiks raginti sa
vo mokslus einančius vaikus vykt 
ten pasimokyti, o užteks tik nuvežt 
šiaip apsižiūrėt ir jaunuolis nebe- 

-gryš, ten viską pamatęs.
“Ant galo tenka -pasidžiaugti, kad 

jau atsiranda tokių tėvelių, kurie ne
verkšlena ir nepeikia savo vaikų už 
nutautėjimą, o siunčia juos Į senąją 
tėvų žemę pasižiūrėti, kiti net mo
kytis. Taip su A. L. K. Studentų 
ir Profesijonalų Sąjungos ekskursi
ja išvyko trejetas desėtkų gražaus 
jaunimo, kurie pirmu kartu pamatys 
pasakiškos Lietuvos krantus, jos žmo
nes ir gamtą. Keturi iš jų pasiliks ten 
mokslo siekti. Garbė jų tėveliams. 
Jie tai ir yra tie teisingieji mūši] lie
tuviško jaunimo problemos sprendė
jai.”

tų valstybių?
Baltoji armija daug daugiau 

turėjo inteligentiškų pajėgų, ne
gu ‘bolševikų raudonoji armija. 
Baltajai ’ armijai buvo teikiama

per keletą metų, tad pri- amunicija ir visokeriopa pagal- 
kariauti lig žūtbūtiniam Į ba kitų valstybių, bet galutinai 
pradėtą darbą būtinai!karą pralaimėjo su bolševikais. 
Austrija irgi taip pada- j Čia vėl pasikartojo tas pats 

i nelemtas rusiškas ištižimas. Bal- 
kurių I tosios armijos karininkai, rusų 

socialiniai reikalai ■ tautos inteligentai, neturėjo jo-

sau lygią tautą, turinčią reikš
mingą savitą kultūrą, didelę is
torinę tradiciją ir siekiančią gar
bingo gyvenimo ir kūrybos.

Keliolika nepalaužiamos kovos 
metų dėl Vilniaus ir jo krašto, 
nepriklausomybę atgavus, turė
jo mus užtenkamai įtikinti, kad 
laukti staigių lenkiškosios poli
tikos pasikeitimų Lietuvos at
žvilgiu visiškai nėra pagrindo. 
Todėl reiktų kritiškiau vertinti 
kad ir žymių Lenkijos vyrų ap
silankymai Lietuvoje, arba net 
ir Lietuvos — Lenkijoje. Būtų 
nayvu manyti, kad Prystoras, 
Leknickis ar kas kitas atvažia
vęs pasiūlys tokį dalyką, kuris 
iš karto sureguliuotų mūsų san
tykius su Lenkais. Todėl ir to
kių asmenų lankymasis neturė
tų mūsų demoralizuoti ir silp
ninti mūsų tautinį nusistatymą 
ir patvarumą mums primestoje 
kovoje.

Kita vertus, mes turime su
prasti, kad negalime gyventi su 
Lenkais, visiškai nuo jų atsitvė
rę kiniška siena. Mes turime 
betarpiškai sekti Lenkų minties 
ir veiksmo evoliuciją, kad mo
kėtume patys, kur reikia, modi
fikuoti savo nusistatymą. Mums 
taip pat nėra ko bijotis, kad 
Lenkų valstybės, visuomenės ar 
spaudos žmonės kartais pasirodo 
pas mus: tegul pamato, kad mes 
pajėgūs egzistuoti ir kovoti, kad 
mes esame tauta, vieningai ei
nanti pasirinktuoju teisingu ir 
garbingu keliu!

Dar daugiau. Mes supranta
me, kad šiandie, iš naujo padi
dėjus pavojams taikai, Lietuva 
turi įeiti į grandį valstybių, ko
lektyviai pasižadančių stovėti 
taikos sargyboje. Šita padėtis 
gali mus įpareigoti palaikyti 
tam tikrą minimalinį kiekį san
tykių su visais kaimynais. Tad 
jei mūsų tėvynės ir taikos inte
resai pareikalautų dar didesnio 
Lenkų ir Lietuvos vyrų pas kits 
kitą lankymosi, tai ir tada netu
rėtume susidemoralizuoti ir ap
sileisti savo tautos didžiajam 
darbe — Vilniaus vadavime. Bū
kime tikri, kad mūsų Vyriausy
bė nedarys nieko, kas būtų ne
suderinama su mūsų tautos pa
grindiniais siekimais.

Antrajame savo darbo dešimt
metyje, parodykime daugiau su
brendimo ir jėgos savo darbe. 
O gal ir lenkus įtikinsime, kad 
nedera iš Vilniaus išplėšti Lie-1 
tuvos ir Litvos vardas, prime
tant Polską, kad nedera eiti 
negarbingų generalgubernatorių 
Muravjovų pramintais keliais. 
Parodykime, kad esame tauta!

“M. V.”

. sirinkus būriais gerai pagirtuok- 
liauti. Tai buvo baltosios ar
mijos vadų idealas. Kareiviai, 
matydami vadų tokią dvasią, ir-

kalai buvo užmiršti, pusgirti ka
rininkai per dienas save ramino, 
girdi, jau Kolčakas netoli Vo- 

HUicjuoi jus gauui. įAuoijuo mu- 0 *' v _
žikas apie tolimesnius bolševiku ^°S^OS> Jau bolševikai ega pa 
planus visai nesvajojo, jis tiek |nik°je Š Maskv^’ 0 Kolčako ka- 
tik suprato, kad jeigu bolševi- ^minkai sako, kad Denikinas
kai žada duoti žemės ir dar dy- Sreit Paims Voronežą, tuoj pa-
kai, tai tie bolševikai turi būt sieks Tul?’ Tad Salima dar 
geri ir teisingi žmonės, daug ge- dr?siai Por^ naktli PaūžtE 
resni net už patį buvusį carą, i (Bus daugiau)

netekdama a. a. maršalo Pilsuds
kio asmenyje savo didžiojo kū
rėjo ir vado. Šito gedulo aki
vaizdoje mes, neužmiršdami tų 
skaudžių įvykių, kurių padari
niai vis dar laukia teisingo iš
sprendimo, vadovaujamės tais 
pat žmoniškumo jausmais, ku- 

' rie tokidis atvejais tiek pat tai
komi tautų, kiek atskirų asme
nų santykiuose. Šia proga aš 
galiu patvirtinti, kad nuomonė,

KAIP MARŠALAS PILSUDSKIS BUVO 
SUTIKTAS... DANGUJE

venimas pabrango, būtent, Čili ir ; Japonija (Tokio) (išimant ren- 
Graikijoj, gi visose kitose nupi- das) — 17, Amerikos Jungtinėse 
go. Iš visų kitų pragyvenimas Valstybėse ir Naujoj Zelandijoj kurią ‘pareiškiau Tautininkų Są-

17, Amerikos Jungtinėse
ŽYDŲ POGROMAI 

GARDINE
daugiausia nupigo Lietuyoj, bu- 18, Holandijoj (Amsterdam)— jungos suvažiavime sausio mėn. 

19, Suomijoj—20, Šveicarijoj ir 5 dieną dėl skiriančio Lietuvą ir 
Vokietijoj—21, Kinijoj (Peipin- Lenkiją ginčo sprendimo metū
ge)— 22, Belgijoj—23, Vengrijoj 
(Budapešte) ir Italijoj—24, Ju
goslavijoj (Bielgrade) išskiriant 
rendas)—26, Turkijoj (Instabul) 
—31, Indijoj (Bombay)—34, Bul
garijoj—37, Lenkijoj (Varšuvoj) 
—38, Lietuvoj—49.

Nereik užmiršti, kad daugely 
šalių uždarbiai daug daugiau nu
krito, negu pragyvenimo brangu
mas, taip pat daugely šalių ran
dasi milijonai bedarbių.

tent, 49 procentais. Antroj vie
toj eina Lenkija, trečioj Bulgari
ja, ketvirtoj — Indija ir tt.

, , Amerikos Jungtinėse Valsty
bėse pragyvenimas nupigo tik 18 
procentų.

Žemiau padėta lentelė parodo, 
kiek kurioj šaly pragyvenimas 
nupigo (kur taryba neturi žinių 
,gpie visos šalies pragyvenimo 
padėtį, ten ima tik sostinės pa
dėtį) :

Danija — 2 procentu, Austrija 
■(Vienna) — 6 proc., Čekoslovaki-

jungos suvažiavime sausio men.

LIETUVOS LAISVĖS PASKOLOS BONŲ 
REIKALU PRANEŠIMAS •

Ryšium su Pasiuntinybės prieš 
kiek laiko spaudoje paskelbtu 
dėl Lietuvos Laisvės Paskolos 
bonų pranešimu, papildomai pra
nešama, kad bonų turėtojai, pri
statydami bonus pratęsti, išpirk
ti ir gauti 1935 metų palūkanas, 
privalės užpildyti ir atsiųsti Pa
siuntinybei drauge su bonais nu
statytos formos pareiškimus. 
Kalbamų pareiškimų blankai bus 
gaunami Pasiuntinybėje.

Lietuvos Laisvės Paskolos bo
nų turėtojams sutikus visus ar 
dalį bonų pratęsti bet kuriam 
terminui nuo 1 iki 10 metų, Pa
siuntinybe bonus perštampuos, 
pažymėdama sutartą naują bono

išpirkimo terminą ir išmokės pa
lūkanas už 1935 metus.

Pratęstų bonų turėtojams, pra
ilginusiems bonus nuo 1-10 me
tų, apmokant 1936 metų palūka
nas, bus išduodami kuponų la
pai 1936—1945 metų palūkanoms 
gauti.

Norint Lietuvos Laisvės Pa
skolos bonus pratęsti ar išpirkti 
pageidaujama, kad bonų turėto
jai juos siųstų tiesioginiai Pa
siuntinybei registruotais laiškais 
šiuo adresu: Lithuanian Lega
tion, 2622—16th Street North
west, Washington, D. C.

Lietuvos Pasiuntinybė

dų ieškojimo, nėra pasikeitusi, 
todėl laikau reikalinga tęsti ty
rinėjimus šita kryptimi.

Iš čia matyti, kad jokio esmi
nio “gairių” pakeitimo mūsų 
santykiuose su Lenkais nėra ir 
negali būti. Jau vien dėl to, 
kad garbingai ir teisingai san
tykius sureguliuoti iniciatyvos 
gali imtis ne Lietuviai, bet tik 
Lenkai. Jie juos nutraukė, nu
eidami smurto keliu, jie turėtų 
rasti pasiūlymų, kurie galėtų 
būti baze diskusijų bent dėl pro
vizorinio santykių sureguliavi
mo. Deja, vis dar nematyti, kad 
Lenkai užtenkamai suprastų mus, 
kad panorėtų’ mūsų tautą trak
tuoti lygiomis su savąja ir kad 
toje plotmėje ieškotų teisingos 
išeities. Oficialieji lenkų san
tykiai, reikia pripažinti, dar vis 
neišsivaduoja iš tos dvasios, ku
ri nuodijo juos nuo pat mūsų 
tautinės minties atbudimo, ir 
kurie aiškiai matyti iš mūsų 
spaudos, ypač vilniškės, ėjusios 
prieš Didįjį Karą. Lenkai vis 
dar tebežiūri į Lietuvą, kaip į 
užkurinę dalį, tekusią jiems po 
Horodlės ir Liublino jungtuvių. 
Pakelę šimtmetį su viršum sve
timųjų priespaudos, garbingai 
kovoję dėl laisvės, jie nuosta
biai tebenorėtų žiūrėti į Lietu
vą, kaip į kraitį, bet ne kaip į

Šiomis dienomis Gardinas per
gyveno savotišką sukrėtimą, ku
rio pasėkos buvo gana liūdnos.

Dalykas prasidėjo iš menknie
kio. Vieną vakarą gatvėje susi
kivirčijo du žydai su vienu lenku. 
Gatvėje ten pat ėmė muštis ir 
nuo aštraus smūgio lenkas krito 
žemėn nebegyvas.

Ryšy su tuo mieste kilo įvairių 
gandų ir jau kitą dieną prasidėjo 
žydų langų daužymai ir užpuoli
mai. Sąjūdis buvo priėjęs jau 
prie to, kad penktadienį visame 
Gardino mieste buvo uždrausta 
bet kokie susirinkimai, uždaryti 
kino teatrai ir restoranai.

Į Gardiną turėjo būti atkelta 
daugiau policijos. Žydų delega
cija tuo reikalu pasiskubino į 
Varšuvą prašydama pagelbos. Be 
mažesnių apdaužymų, 11 žydų bu
vo sunkiai sužeistų, iš kurių vie
nas, žydų sinagogos dirigento sū
nus, nuo peilio smūgių mirė.

Policija suėmė iš abiejų pusių 
apie 50 žmonių,-dalyvavusių muš
tynėse ir užpuolimuose.

Tas sąjundis prieš žydus grei
tai persimetė į apylinkės mieste
lius, kur panašiai vienoje kitoje 
vietoje buvo išdaužyti žydų gy
ventojų namų langai ir patys žy
dai apkulti. Suvalkuose taip pat 
nukentėjo keli žydai.

Riaušes užgniaužė specialiai pa
didintas policijos rezervas, iš
kviestas į Gardiną.

t

Per lenkų radio buvo perduotas 
Novakovskio inscenizuotas vaiz
das kareiviams, kaip Pilsudskis 
buvo sutiktas... danguje, lllustro- 
wany Kurjer Codzienny jį taip 
aprašo:

“Veiksmas vyksta danguje, kur 
šventieji sužinoję apie Pilsudskio 
mirtį, ruošia jam butą, kuriame 
su pasiilgimu jo laukia senelė 
motina. Drebančiomis nuo laimės 
rankomis, belaukdama sūnaus, ji 
tvarko butą taip, kaip jis mėg
davo. Pilsudskio pasitikti atvyks
ta daug lenkų herojų eilių, kurie 
amžių bėgyje nustatinėjo Lenki
jos sienas. Visi laukia. Čia mik- 
krofone girdimas viesulo ūžimas,

kuris maršalo mirties dieną pra
ūžė per Lenkiją. Ant to viesulo 
sparnų atvyksta maršalas, kur jo 
laukia šv. Petras. Šv. Petras, pa
matęs jo rankoje Dievo motinos 
paveikslą, neklausia jo jokių as
mens liudijimų ir atidaro jam 
vartus... Pasigirsta sena kovos 
giesmė “Boga Rodzica” ir šv. Pet
ras veda maršalą į jam parengtus 
kambarius. Slenkstyje jį sutinka 
Senelė motina. Sūnus klaupia 
prie jos kelių ir bučiuoja rankas. 
Nuostabus angelų choras pradeda 
giedoti, visus apima taip didelis 
susijaudinimas, kad šv. Petras net 
išmeta raktus nuo dangaus var
tų.” “L. A.”

LIETUVOS LIAUDIES
MENO PARODA

VILNIUJE
Šiemet sueina dešimt 

kaip Vilniaus krašte veikia lie
tuvių kultūros ir švietimo drau
gija — Šv. Kazimiero draugija. 
Ta draugija įgavo Vilniaus kraš
to lietuvių visuomenėje didelio 
pasitikėjimo ir labai išaugo. Šv. 
Kazimiero dr-ja Vilniaus krašte 
dabar turi per 500 skyrių, su ke
liolika tūkstančių narių.

Draugija per sekminių šven
tes surengė Vilniaus Vytauto 
Didžiojo gimnazijos rūmuose 
lietuvių liaudies meno parodą. 
Parodos atidaryme, be gausaus 
lietuvių būrio, dalyvavo ir gu
dų atstovai bei lenkų spaudos 
žmonės. Prieš parodos atidary
mą į susirinkusius prabilo drau
gijos pirmininkas kun. Taškū- 
nas, pabrėždamas, jog parodą su-

metų,

darė tos draugios moterų sky
rius. Pradžioje buvo norėta su
rengti tik moterų skyriaus ran
kų darbų parodą, tačiau plau
kiant iš visų vietų eksponatams, 
susidarė gausi Vilniaus ir Su
valkų krašto lietuvių liaudies 
meno paroda. Prie parodos pa
rengimo prisidėjo .lietuviai mo
kytojai ir visa eilė inteligentų.

Trumpoje atidarymo kalboje 
K. Stašys pažymėjo, jog lietu
viai iš viso yra labai kuklūs, dėl 
ko ir kultūriškai 'it' kalbos rei
kalu jie dažnai nukenčia. Visa 
tai reikia iškelti, parodyti. Lie
tuvių liaudyje užsilikusi tau
tiška sąmonė atvaizduojama ne
tik liaudies dainose ir padavi
muose, bet daiktuose, su kuriais 
kas dieną tai liaudžiai tenka, ar 
anksčiau tekdavo, susidurti. Mo
terų audiniai, mezginiai, vyrų į- 
vairūs rankų darbai dažnai pra
lenkia išmokslintus specialistus 
ir verti pasididžiavimo.
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Šv. Pilypas Nerius, didis jau
nimo draugas, yra ir dabartinės 
operos tėvas.

Pastebėjęs, kad jaunimas ne
ką prie paprastos bažnytinės 
tvarkos linksta, reiškia mišių, 
pamokslų purtosi, sumano mu
zika jį prie maldingumo palenk
ti. Po paprastų pamaldų, šau
kia jį kuopon ir ragina giedoti 
giesmes dabartiniams mūsų 
“Griaudiems Verksmams” pana
šias. Ir šį pamaldumo būdą orą 
toria užvadina. Reiškia, malda.

Šv. Pilypo Neriaus oratorija 
kai matai viso pasaulio jaunimą 
nugalėjo. Ilgainiui prie jauni
mo pradėjo krypti ir kiti. Kai 
matai skaitytinės mišios jau tik 
retinybė pasirodė. Vadinasi, kaip 
tik mišios ar kokios kitos pa
maldos, jaunimas gieda. Jauni
mą paseka ir kiti. Kai matai 
gieda ir visi.

Iš pradžių, tik vienu balsu 
giedota. Laikui bėgant atsira
do duetai, trijetai, kvartetai, so
lo ir kiti harmonijos įvairumai. 
Ir, vietoje vien tik po mišių, 
pačių mišių eigoje pritaikinti. 
Taip, kaip matom šiandien.

Bet jaunimas, tai visgi jauni
mas. Šventą Neriaus darbą pra
dėjo nepagarbos jausmais užgau
lioti. Ne tiek gieda Dievo gar
bei, kiek savo tuščiai svajonei. 
Bažnyčioje ir vėl darosi nejau
ku. Maldos namas tik papras
toms ir tuščioms jaunimo užgai
doms pavirsta.

Kitos išeigos nematant, tas pa
čias bažnytines giesmes pradėta 
jau tik svetainėse giedoti. Ne
ilgai trukus, pradėta jas vis la
biau ne tiek bažnyčios, kiek sa
lės ūpui pritaikinti. Iš tikrųjų, 
atsirado glėbis tokių oratorijų, 
kurios ir po šiai dienai yra tikra 
muzikos pažiba.

Imkim tokius oratorijos pa
vyzdžius, kai ve Randelio “Sam
sonas,” “Mesijas,” arba, Haydno 
“Keturios Metų Dalys,” “Sutvė
rimas,” — tai toki brangūs mu
zikos žemčiūgai, kurie yra ir pa
liks harmonijos stebuklai gal 
net iki amžių mazgui. Vargiai 
pavyks juos kam pernešti. Nū
dienos muzikos akimis į jas žvel
giant taip atrodo.

Betgi, — atsibosta ir oratori
jos. Ir dėl to gi mėginama ir 
jas ir visokiomis liaudies daine
lėmis atsiūlėti, kad tuo labiau 
klausytojams įtikti ir jų atydą 
patraukti. Tai būta, taip sakant, 
ir da kartą muzikalės bulbie- 
nės. Ir dėl to gi jos viešai ne
rodyta. Tik įžymesni ir po savo 
pastogėmis ja žaidė.

Atsibodo ir tai. Pradėta jau 
dabartinei operai marškinukus 
siūti. Ir, prie mums jau gerai 
pažystamos operos krikštynų, 
labai daug Vincas Galilei, įžy
maus ir visiems gerai girdėto 
astronomo Galilėjo tėvukas, pri
sidėjo. Šisai gana įžymus Itali
jos bajoras, nors jau ant lazdos 
bedrebąs, kitiems sau panašiems 
Įkalba, kad, kas gera bajorui, 
tas bus gera ir liaudžiai. Tai 
yra, Neriaus oratorija, o liaudies 
dainelėmis atskiesta, jei patinka 
jam, tai tur patikti ir visuome
nei.

Na, ir tai, kas iki šiol buvo 
tik išrinktųjų žaislu, dabar vie
ša savastimi patampa, žodžiu, 
dainuoja, trepsi, rankomis plo
ja, džiūgauja muzikos palytėti 
visi. “L^Opera!” kas gyvas šau
kia.

Aštuoniolikto šimtmečio pra
džioje įžymus germanų muzikas 
Gluck jau tikrą operą paruošia.^ 
Jo operos, o ypač “Orfeo ed 
Erudice,” ir po šiai dienai tikros 
operos pavyzdžiu yra laikoma. 
Kitaip sakant, opera užgimė baž
nyčioje. Bet kuomet išaugo j 
nepaklusnę dukrelę, ta pati baž
nyčia jai patarė estradoj atsisto
ti ir dainuoti, ir kvatoti iki so
čiai, o ne bažnyčioje maldai 
trukdyti. Ir tuo geriau.

Ketinąs būti Federacijos Kon
gresas Philadelphijoje bus tik
ras kongresas!

Šiame kampelyje daugiau, ne
gu kitur yra susispietęs gerokas 
būrelis uolių lietuvių katalikų, 
kuriems ne tiek savi, kiek visuo
meniniai reikalai rūpi ir galvas 
laužo. Jie šian Seiman labai rim
tai ruošiasi. Jiems aišku, kai 
diena, kad nūdienos Amerikos 
lietuvių katalikų likimas kai ant 
plauko siūbuoja. Ir dėl to gi 
jie pasistengs ir kitus įtikinti ir 
perkalbėti, kad, kol da laiko 
nors šiek-tiek paliko, reikia ran
ką rankon davus visiems ir drą
siai darban stoti ir rimtai darbą 
varyti. Tik trūkčiodami, tik dai
rydamiesi, ir nuo vieno prie ki
to baro bestraksėdami, mažai ką 
laimėsim. Jei ir bus kiek gero, 
tai kitiems, o ne mums.

Klaipėda, Vilnius, katalikų li
kimas tėvynėje labai svarbūs ir 
Įdomūs klausimai. Juos pasidė
jus, visą amželį galima ant ran
kos prarymoti. Betgi nereikėtų 
ir naminių reikalų ranka numo
ti. Lietuva turi savo bėdų, bet 
jau turi ir gerų pajėgų su jo
mis imtiesi. Mūsų bėdos kur 
kas didesnės. O kai pažiūri 
į pajėgas, net galva nusvyra. Jau 
veik pačių pajėgų nėra kuo at
remti. Nesnauskim!

— q nacalr“ fair, • KAIP VALDOS! AUTONOMINIS važiavime pasakė taip: Kaip as rm a ~rr< * n
numirsiu, tai išeis iš spaudos , KLAIPĖDOS KRAŠTAS 
knyga mano plunksnos, kurioje ---------------
bus įrodyta, kad lenku tauta, , ...' J ' Visam pasauly pagarsėjęs riau-
tai tauta idijotų.” Tas pasaky- g-mis Klaipčdos kraštas užima 
mas kuo aiškiau liudija tą, kad vos 2,600 kvadratinių kilometrų 
jis save nepriskaitliavo prie Įpiotą
lenkų; nes jeigu save priskait- Jame gyvena apie 150,000 gy

ventojų. Iš jų apie 30,000 vo
kiečių, seniau atgabentų iš Vo- 

ikietijos gilumos, o kiti yra su
vokietinti lietuviai, arba lietu
viai, kuriuos ir per ilgus amžius 
germanizacijos banga dar nėra 
palietusi.

Klaipėdos kraštas vokiečiams 
' atiteko tuo laiku, kaip Rytų 
Prūsai. Tai buvo maždaug prieš 
700 metų. Per tokį ilgą laiką 
vokiečiai kamavo Klaipėdos kraš
to lietuvius, didelę dalį jų ištrė
mė į Vokietijos gilumą, o į jų 
vietas atgrūdo vokiečius, kurių 
ainiai šiandien kelia politinę ne
santaiką tarp Lietuvos ir Vokie
tijos.

Tačiau po ilgų amžių vergijos, 
po didelių iškentėjimų, 1923 me
tais Klaipėdos kraštas prisiglau
dė prie Lietuvos. Kadangi jis 
anksčiau buvo Vokietijos val
džioje, tai tarpininkaujant Ang
lijai, Prancūzijai, Italijai ir Ja
ponijai, jam buvo duota autono
mija. Dabar Klaipėdos kraštas 
valdosi demokratiškai. Jo visą j 
valdymą prižiūri Lietuvos vy
riausybės paskirtas gubernato
rius (dabar inž. VI. Kurkaus- 
kas), visų gyventojų išrinktas 
seimelis ir vykdomoji valdžia, 
vadinama direktorija. Guberna
torius čia atstoja lyg ir prezi
dentą, seimelis — parlamentą, o 
direktorija — ministerių kabine
tą. Visos krašto įstaigos ir visi 
gyventojų vietos reikalai yra 
krašto autonominės valdžios ži
nioj. Tik Klaipėdos uostas, ge-i

LIETUVOS ŽINIOS

KOKIOS TAUTYBĖS BUVO LENKIJOS 
MARŠALAS JUOZAS PILSUDSKIS

Juozui , Pilsudskiui, Lenkijos wodniko Katolickio redaktorių, 
diktatoriui mirus, lenkų laikraš- kad šis Pilsudskį priskiria prie 
tija, tarp kito ko, gvildena ir lietuvių; o antrame (gegužės 
tą, kokios tautybės jis buvo. Lai- 25-tos num.), “Skaitytojų Atsa- 
kraščiai, kurie jį tiesiog apoteo- kymuose” sako, kad maršalas 
zuoja — dievina, skelbia, kad Juozas Pilsudskis kilęs iš lietu- 
jis buvo lenkas; o tie naujien- viškų kunigaikščių Ginaičių. Tat 
raščiai, kurie jame mato vien ar tai nesuteikiams sau žandi- 
tik paprastą karjeristą, tvirtina, nes?!? Lietuviai už Pilsudskio 
kad jis buvo lietuvis įsinėręs j tautybę anaiptol nemano kovo- 
lenko kailį... Gi lenkų katali-j ti (jis to neužsitarnavo), kaip 
kų milžiniškas savaitraštis kad kovoja už Mickevičiaus ar- 
“Przewodnik Katolicki” — Ka- ba Kosciuškos tautybę, apie ku-
talikiškas Vadovas, išeinąs New Ti nemarus Krasauskas veikalė-
Britain, iConn., birželio 28 (šių ly: “K. Pulaskio ir T. Kosciuš- 
metų) Įdėjo pastabinį straipsnį kos Kūčia Amerikoje” aiškiai 
tokia antrašte: "Kuo buvo Pil- sako: “Kosciuška, lietuvis iš
sudskis, kokios tautybės?” Ir 
žemiau rašo taip:

“Mirus maršalui Juozui Pil
sudskiui, lenkiški laikraščiai, ku
rie neserga vadinama “šoviniz
mo” liga — kraštutinumu, tai 
yra, kvailu patrijotizmu, bet 
mėgsta skelbti teisybę, sako, kad 
maršalas Juozas Pilsudskis bu
vo... lietuvis. O šovinistiški 
naujienraščiai tvirtina, kad jis 
buvo lenkas. Bet... bet dažnai 
jų redaktoriai patys sau suteikia 
skausmingą žandinę; pavyzdžiui, 
viename “Nowy Swiat”—Naujas 
Pasaulis numery bara “Prze-

i ‘liuotų prie lenkų, tai ir save 
I taip baisiai pažemintų, kaip pa- 

tautą, kuri, kaip 
įsitikinęs, nėra gi 
ją vaizduoja Pil
tas man nuostabu,

Brastos,” bet lietuviams, manau, 
nepakenks pasakyti tą, ką jie 
žino apie Pilsudskio tautybę. 
Jau pats tas pasakymas “Nowe
go Swiato,” kad Pilsudskis kilęs 
iš lietuviškų kunigaikščių Gi
naičių, yra pakaktinu priparo- 
dymu to, kad Juozas Pilsudskis 
buvo lietuvis, nors gal lietuviš
kai ir nemokėjo kalbėti; bet tas 
yra abejotinu, kadangi jis gy
veno Žemaitijoj, kur ne tik pa
prasta liaudis, bet bajorija vi
suomet kalbėjo lietuviškai; tai 
>irma. O antra, tai tas: Kartą 

maršalas Juozas Pilsudskis kai-

[žemino lenkų 
aš esu tvirtai 

j tokia, kokia 
i sudskis. Tik
. kodėl gi lenkai už tokį jų baisų 
įžeidimą dievina Pilsudskį? Ra-

i si, gal jie elgiasi sulig Kristaus ; 
mokslo, kuris pasakė: “Kas į ta
ve mes akmeniu — tu į jį mesk 
duona...” Trečia, keli metai 
atgal lietuviai minėjo Vytauto 
Didžiojo mirties 500 metų su
kaktuves, tai ir lenkai, sulig sa
vo kurpaliaus, Varšuvoje minė
jimo iškilme taipgi pagerbė tąjį 
didvyrį iš po Žalgirio ir... ir 
laike tos iškilmės minėjimo vice 
ministeris Žongolovičius, kal
bant į susirinkusius apie Vytau
tą, pasakė ve tuos atmintinus 
žodžius: “...ir dabartinę Lenki-[ 
ją atgaivino ir sustiprino irgi 
genijalis lietuvis, maršalas Juo
zas Pilsudskis.” Tiesa, maršalo 
Juozo Pilsudskio tame susirin
kime nebuvo, bet buvo jo brolis, į 
iždo ministeris, ponas Antanas 
Pilsudskis. Tai kodėl jis neuž
protestavo? Daug da galima bū
tų rašyti apie Pilsudskių lietu
vybę. Bet tuo tarpu palikime 
tolimesniam laikui. Tik pastum- ; 
kime priekin tą klausimą: kaip! 
tai yra, kad Pilsudskio adorato
riai vadina jį lenku, bet kartu 
skelbia ir tą, kad jis buvo lie- l 
tuviško kunigaikščio ainiu. Tai 
kodėl gi Pilsudskiai ir nūnai nėr 
kunigaikščiais, kaip jais yra Ra
dvilai, Giedraičiai ir kiti kuni
gaikščiai lietuvių kilmės? Ko
dėl?!? Kiek žinau Lietuvos is
toriją, o, regis, žinau neblogiau
siai, tai kunigaikščių su vardu: 
Ginaitis, lenkiškai “Gineta,” ne
teko patėmyti; paprastų bajor- 
palaikių su šiuo vardu: — Gi- 
naitis-“Gineta,” tai kas kita — 
Lietuvoje jų yra tiek ir tiek.. . 
Gi kiek yra žinoma, tai ir pats 
maršalas Juozas Pilsudskis ne
beturėjo pretenzijos prie kuni
gaikščių titulo; matyt, vien tik 
jo rankų laižytojai būtinai jį 
geidė padaryti kunigaikščiu. 
Man, rašančiam šiuos žodžius, 
kartą teko skaityti laikrašty, ku
riame buvo pasakyta, kad jis 
pats kartą sakė naujienraščių 
korespondentams, kad jo bočius 
buvo prieškrikščioniškos Lietu
vos kuo žemiausio laipsnio Per
kūno dvasininku vadinamu: Ra
ganius—“čarovnik.” Gal kuris
nors iš gerbiamų skaitytojų pa
sakys: Kaip tas gali būti, juk 
jeigu maršalas Pilsudskis būtų 
buvęs lietuviu, tai jis už Lietu
vą ir būtų kovojęs ir nebūtų į- 
sakęs Želigovskiui Vilnių už
grobti? Tokiems atsakysiu taip: 
0 kaip tai atsitiko, kad 1831 m. 
lenkai kovodami už laisvę, kaip 
liūtai, visus maskolių puolimus 
sėkmingai atmušdavo, bet... bet 
lenko generolo Paškievičiaus ta
po kaip maži vaikai paklupdyti 
ant kelių prieš Maskolijos carą... 
Savmyliai karjeristai, kokiu bu [ 
vo ir- maršalas Pilsudskis, ne
kreipia dėmesio į kokias ten tė
vynes (o dažnai net ir i tiky
bas), tik vien stato savo “aš.” 
Kur mato, kad jiems bus geriau, 
tai tiems ir tarnauja ir gerbia jų 
idealus. Jau nieko nekalbant, 
kad Juozas Pilsudskis nerėmė 
savo tėvynės — Lietuvos, kaip 
kad darė jo brolis, Leonas Pil
sudskis, jis, kaip karjeristas ir 
oportunistas, matant reikalą, iš 
“pepesoveų” (socijalistų), perėjo 
į “konioveų” abazą, o gale ir į 
didžponijos gaują. Tokių žmo
nių obalsiu yra: 
patria” — kur gerai, ten ir tė
vynė.”

Tiesa, tą pastabinį straipsnį 
(lenkų kalboje) parašiau aš, že
miau pasirašęs. Tačiau tas ne-■ ko — jį užgyrč 
daug ką reiškia, kad jį rašė lie- parodo, kokių yra lenkų — kaip 
tuvis, nes redaktorius lenkas jie įkainuoja Pilsudskio asmenį, 
tą gi straipsnį galėjo netalpinti: būtent, nekitaip, kaip ir lietu- 
o talpinant nors kokią pastabėlę I viai ir ukrainiečiai, kuriuos jis 
galėjo pridėti. Bet jis to nepa- j irgi supančiojo vergovės pan- 

|darė, reiškia visame kame suti- čiais. Kazys Vidikauskas

ležinkeliai, muitinės ir paštas y- 
ra visos 'Lietuvos vyriausybės 
valdžioje. Tačiau ir pats au
tonominis kraštas, be centro val
džios paramos, neišgyventų, nes 
jis savarankiškam gyvenimui y- 
ra per mažas.

Visus krašto įstatymus lei-{dentų atvažiavo prie Lietuvos 
džia seimelis, tačiau gubernato- sienos “pademonstruoti.” Dai
rius turi juos patikrinti. Jeigu ; kraščių pranešimu, 10 vokiečių 
gubernatorius įstatymo nepasira- studentų ties Rusne irstėsi Skir- 
šo, jis grąžinamas seimeliui dar I vytės upėje, kuria eina siena, 
kartą persvarstyti ir gubernato- I Paskui jie su laiveliu pasuko į 
riaus išbrauktas vietas pakeisti. 
Gi direktorija vykdo seimelio 
priimtus ir gubernatoriaus pasi
rašytus įstatymus. Ji atsakinga 
prieš gubernatorių ir prieš sei
melį. Tai vykdomoji ir įstaty- kas kraštas. Čia jie buvo sulaiky
mus leidžiamoji valdžia. ti, prie jų rasti 5 SA pažymėji-

Be jos dar yra autonomiški | mai. Likusieji jokių dokumentų 
teismai. Jie sprendžia visas ei- neturėjo. Jie kaltinami nelegaliai 
vilines ir baudžiamasias krašto i perėję sieną ir po bausmės atliki- 
gyventojų bylas. Tačiau politi- Įmo bus grąžinti į Vokietiją, 
nes bylas sprendžia jau centro i 
valdžios teismai. Be to, ir aukš
čiausias teismas visam Klaipėdos 
kraštui yra tas pats, kaip ir ki
toms Lietuvos dalims, būtent — 
Vyriausias Tribunolas. Klaipė
dos krašto teismuose dar veikia 
daug vokiškų įstatymų.

Ir autonominiame Klaipėdos 
krašte yra savivaldybės. Visas j 
kraštas padalintas į 3 apskri- 
čius: Klaipėdos, Šilutės ir Pa
gėgių. Juos valdo apskričių vir
šininkai. Tai direktorijos atsto
vai apskričiuose. Prie apskričili 
viršininkų gyventojai išrenka 
tam tikras tarybas, kurios vadi
namos apskričių seimeliais. Klai-

SULAIKĖ 10 KARŠTA
GALVIŲ HITLERI

NINKŲ

BEDARBIUS SIŲS PRIE 
LAUKŲ DARBŲ

Po užs. vokiečių suvažiavimo 
i Karaliaučiuje daug vokiečių stu-

Nemuno Atmatos šaką ir nuplau
kė prie Rusnės tilto, kuris yra jau 
Lietuvos teritorijoj. Visi jie 
smarkiai plūdo prieš Lietuvą ir 
šūkavo, kad Klaipėda esąs vokiš-

VISUOMENĖS SĄJUNGOS 
SUVAŽIAVIMAS 

KLAIPĖDOJ

LIETUVOS GYVENTOJAI JAU 
MOKA TAUPYTI

Vasarą, pačioj darbymetėj, kai 
kur darbininkų stinga, negalima 
tiesiog gauti, o kitur jų yra 
per daug, ir ne vienas skundžia
si, kad negauna darbo. Vid. 
Reik. Ministerija dabar šį reika
lą sutvarkė.

Savivaldybėms duoti nurody
mai, kad skelu riek jų biržo
se yra įsiregistravusių bedarbių, 
tinkančių lauko darbams. Kur 
jų stinga, ten jie bus su atitin
kama geležinkelių nuolaida per
vežti ir galės pas ūkininkus gau
ti darbo.

STEIGIAMAS LIETUVOS 
TYRIMO INSTITUTAS

Binželio 17-tą Vytauto Didžio
jo gimnazijos rūmuose įvyko vi- ' 
suomenės sąjungos atstovų su
važiavimas.

Į suvažiavimą atsilankė direk
torijos pirmininkas Bruvelaitis. 
Krašto gubernatoriui atstovavo 
gubernatūros patarėjas Morkus.

Suvažiavimo posėdžiams pirmi
ninkauti buvo išrinktas p. Augus- 
taitis (Rusnė).

Išsamų pranešimų apie sąjun
gos praėjusių metų darbus padarė

Lietuvos tyrimo instituto su
manymą iškėlė Vytauto Didžio
jo universiteto humanitarinių 

įmoksiu fakultetas. Tas institu
tas turės tikslą — organizuotai 
tirti visą Lietuvos kraštą, jo gy
ventojų medžiaginę ir dvasinę 
kultūrą. Taip pat jis organizuos 
mokslinės medžiagos tyrimą ir 
rinkimą jos radimo vietose. Lie- 

i tuvos tyrimo institutą pavesta 
suorganizuoti šiems Vytauto Di- 

I džiojo universiteto profesoriams : 
Vincui Krevei-Mickevičiui, Ig
nui Jonynui, Mykolui Biržiškai 
ir Pranui Skardžiui.

ANGLAI NORI 
EKSPLOATUOTI

LIETUVOS GIPSĄ
pėdos krašto miestu gyvenimą ■ sąjungos pirmininkas ats. pulk, 
tvarko miestų burmistrai, drau- Grudzinskas_ ir skyrių atstovai, 
ge su gyventojų išrinktais mies- Ątstovai iškėlė daug principinio 
to seimeliais. įr Praktiško pobūdžio klausimų

I ir sumanymų. Suvažiavimo at- 
1 stovai nusiskundė, kad daugely
je mokyklų mokytojai vokiečiai, 
klaidingai suprasdami savo užda
vinį ir užmiršdami lojalumo pa
reigą dažnai pareiškia neapykan
tos lietuvių tėvų atžvilgiu.

Pasibaigus pranešimams iš vie
tų, direktorijos pirmininkas Bru
velaitis padarė platų pranešimą 
apie aktualius krašto reikalus ir 

. atsakė į jo Direktorijai daromus 
priekaištus.

Suvažiavimas smarkiu delnų 
Į plojimu pritarė p. Bruvelaičio di- 
į rektorijos veikimo linijai ir pa
reiškė jam savo pasitikėjimą.

Toliau sekė centro valdybos ir | 
kitų organų rinkimai. Į

Į centro valdybą išrinkta: dr. [ 
iTrukanas, “Maisto” direktorius, 
į Grudzinskas, Jonas Plonaitis, Pr.
Vainauskas, J. Kybrancas, moky

tojas Purvinas ir Jonas Anysas.

bankus, arba taupomąsias valsty-į 
bes kasas. Už įdėtus pinigus I 
Lietuvoje mokama 4-6 proc. me
tinių palūkanų. Iš viso, apskai-

Tarp Lietuvos gyventojų tau
pumas jau gana išsiplėtęs. Sun
kesniems laikams atėjus, žmo
nės siauriau gyvena, o atlieka
mus pinigus taupo galimoms dar čiuojama, kad šiuo metu Lietu-
sunkesnėms dienoms. Žmonėms vos gyventojai turi apie 80 mi- 
taupyti padeda ir pati valstybė, lijonų litų sutaupų. 
Kad piliečių sutaupos nepatek
tų į įvairias, dažnai nepatiki
mas rankas, vyriausybe yra į- 
steigusi taupomąsias valstybės 
kasas. Tose kasose padėti pi
nigai negali žūt, nes jie yra ap
drausti valstybės turtu. Taupo- "Naujoji Vaidilutė,” moterų 
mosios kasos Lietuvoje jau pri- inteligenčių mėnesinis žurnalas, 
gijo ir savo tinklą išplėtė visa-lNr. 7, 1935 m. liepos mėn. Kau- 
me krašte. Beveik prie kiek- nas.
vieno didesnio pašto jau yra į-! <<Dvi Paskaitos>> (maistas,vais- 
steigti valstybės taupomųjų ka-! mes; vidurių Haukų veįk. 
sų skyriai. Dabar veikia 112 to- k) Paraš- dr A Petrika> įg. 
kių skyrių. įleido “Naujoji Gadynė.” Brook-

Šių metų pradžioj taupomo- i lyn> N_ y 1935 m.
siose valstybės kasose buvo 43,- 
120,552 litai sutaupytų Lietuvos 
gyventojų, pinigų. Apie 40 proc. 
sutaupytų pinigų turi valstybės 
ir savivaldybės įstaigos, 13 proc. 
valdininkai ir tarnautojai, 12,5 
proc. ūkininkai, 11 proc. pirk
liai, pramonininkai ir amatinin
kai, 8 proc. laisvų užsiėmimų 
asmenys. Taupomosiose valsty
bės kasose žmonių sutaupos spar
čiai auga. Tai parodo šie skai
čiai : 1930 m. buvo sutaupyta 5,07 
milijonai litų, 1931 m. 10,99 mil. 
lt.. ■ 1932 mt. — 24,79 mil. lt., 
1933 m. — 34,21 mil. lt., 1934 m. 
— 38,73 mil. lt. ir 1935 m. — 
43,12 mil. lt.

Žinoma, tai dar ne visos Lie
tuvos gyventojų sutaupos. Dalis 
žmonių savo sutaupąs laiko ban
kuose, o kiti — net namuose. 
Tačiau žmonės jau supranta, kad 
pinigus namuose laikyti yra ne-

’Ubbbene^ibi!taupu ir neatsarSu- Per įvairias 
nelaimes daugelio metų sutau- 

, pos gali dingti. Todėl dabar vi
si atliekamus pinigus deda į

NAUJI RAŠTAI

(Atsiųsti paminėti)
Naujoji Vaidilutė,

LIETUVOJE YRA 4,000 
ISTORINIŲ PAMINKLŲ

Tai tas, mat,

"Židinys,” literatūros, mokslo, 
visuomenes ir akademiškojo gy
venimo mėnesinis žurnalas. Nr. 
5-6, 1935 m. gegužės-birželio mėn. 
Kaunas.

metu jau baigiama su- 
kiek Lietuvoje yra pilia- 
alka kalnių, švendukal-

Šiaurės Lietuvoje yra didžiu
liai gipso klodai. Dabar jais 
susidomėjo anglai. Viena jų 
stambi firma kreipėsi Į tam tik
ras Lietuvos įstaigas, klausda
ma, kokiomis sąlygomis galėtų 
perimti ir išplėsti Lietuvos gip
so apdirbimą. Kol su anglais ne
susitarta, vertėtų piniginges- 
niems ir nusimanantiems lietu
viams susidomėti gipso apdirbi
mu. Argi ir čia neapseiaume be 
svetimšalių.

ŠIEMET LIETUVOJE 
PRIAUGO 6,516 

ŽMONIŲ

I Šiemet per pirmus keturius 
i mėnesius Lietuvoje buvo 8,189 
jungtuvės, gimė 20,686 kūdikiai, 
mirė 14,170 asmenų. Tokiu bū
du, šiemet Lietuvoje priaugo 6,- 
516 žmonių. Lyginant su kitais 
metais, šiemet Lietuvoje gyven
tojų prieauglis žymiai sumažė
jo; 1933 m. L ■' tą patį laiką 
priaugo 9,965 žmonės, o 1934 m. 
— 9,194.

"Ateitis,” iliustruotas, mėnesi
nis moksleivių žurnalas. Nr. 6-7, 
1935 m. birželio-liepos men. Kau
nas.

NEPRITEKLIUS DAR 
DIDESNIS

Chicago, III. (LSB) — Buvęs 
Cook apskrities iždininku per 
24 metus R. B. Sweitzer, išaik- 
vojęs $414,129 apskrities pinigų, 
laukdamas užtai atsakomybės 
teisme, dabar turės atsakyti už 
didesnę pinigų sumą, nes prie 
tos, kurios ižde trūksta, dabar 
jam priskaityta ir nuošimčiai, 
kurie sudaro kitą sumą apie 
$150,000. Dabar jam reiks atsa
kyt jau ne už $414,129, bet už 
$570,000.

Šiuo 
rašyti, 
kalnių, 
nių, senkapių, pilkapių ir kitų
senų, Lietuvos istorijai įdomių 
paminklų. Jau paaiškėjo, kad 
visoje Lietuvoje yra apie 4,000 
istorinių, nekilnojamų pamink
lų. Šių paminklų savininkams 

■ pavesta jie negadinti ir saugoti 
tol, kol bus mokslininkų ištirti. 
Manoma, kad juose bus galima 
rasti gana daug Lietuvos istori
jos mokslui vertingos medžia
gos.

LSB.

Peiping, Kinija. — Liepos 2-rą 
vyriausybei ištikima kariuomenė 
suėmė virš šimto sukilėlių ka
reivių su komandieriūm kapito
nu Tuan Chun-Chin, kurių lau
kia mirties bausmė. Komandierių 
jau sušaudė.

KUBOJ 17 AMERIKIEČIŲ 
RAŠYTOJŲ SUKIŠO 

KALĖJIMAN

Havana, Kuba. — Liepos 3-čią 
Kubos autoritetai suėmė ir už
darė į kalėjimą 17 amerikiečių 
rašytojų, kurie vyko Kubon ty
rinėt socialę ir darbininkų padė
tį. Vos tik Ward linijos laivas 
“Oriente” priplaukė Kubos sos
tinės uostą, amerikiečiai rašy
tojai buvo suimti ir sukišti į La 
Punta kalėjimą.

L1ETUVI-KATALIKE, SKAITYK
ŠIUOS LAIKRAŠČIUS

“AMERIKA,” savaitraštis. Leidžia Lietuvių Universalis Biuras, Ine. 
Kaina metams $1.50. 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.

“DRAUGAS,” vienintelis Amerikos lietuvių katalikų dienraštis, išeinąs 
2334 South Oakley Ave., Chicago, Ill. Metams $6.00.

“DARBININKAS,” Lietuvių Šv. Juozapo Darbininkų Sąjungos organas; 
išeina du kart i savaitę, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass. Metama 
$4.00. Pusmečiui $2.00.

“GARSAS,” LRKSA organas, savaitraštis, 73 E. South Street, Wilkes- 
Barre, Pa. Kaina $2.00 metams.

“LAIVAS,” savaitinis Tėvų Marijonų žurnalas, 2334 So. Oakley Ave., 
Chicago, Ill. Metams $2.00.

“STUDENTŲ ŽODIS,” Am. Liet. K. Studentų organizacijos žurnalas, 
366 W. Broadway, South Boston, Mass. Metams $2.00.

“VYTIS,” Lietuvos Vyčių mėnesinis žurnalas, 4736 So. Wood Street, 
Chicago, Ill. Metams $1.80.

“MOTERŲ DIRVA,” A. L. R. K. Moterų Sąjungos mėnesinis žurnalas, 
2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill. Metams $2.00.

■
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“GARSAS” Nr. 28. Liepos-July 11 d., 1935

8 LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ I 
t SUSIVIENYMAS AMERIKOJE I 
i *11.. . . ' • V *
* (Lithuanian R. Catholic Alliance of America) J
1 *' 73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.T /. -T-
j Laiškai siųsti: P. 0. Box 32. Phone: Wilkes-Barre 3-4711
* f PILDOMASIS KOMITETAS
* Kun, J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa. *
$ L. Simutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
* J. Stulgaitis, Vice-Prezidentas, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa. J
* J. B. Šaliūnas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa. *
I V. T. Kvietkau.ka., Iždininkas, 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa. j
* J. Joneika, Iždo Globėjas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
* K. A. Venciu., Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass. J
* ..Vincas Krikščiūnas, M. D., Dr. Kvot., 1711 N. Main Ave., Scranton, Pa. J

* ' KONTROLĖS KOMISIJA *
* 1. Antanas Vaitkevičius, 56 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa. * 
•* 2. Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
5 į. Juozas Mačiulis, 8656 — 85th St., Woodhaven, N. Y. *
* > ' *
* STATUTŲ KOMISIJA J
J 1. lurgis Tumasonis, 222 S. 9th St., Brooklyn, N. Y. J
* 2. ’etras P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio. *
$ Š. Elžbieta Paurazienė, 14030 Wark Ave., Detroit, Mich. ¥
* -iį TEISMO KOMISIJA J
J 1. Vladas Palūpis, 133 N. Main St., Pittston, Pa.
$ 3h Simanas Galinis, 115 Putnam Street, Scranton, Pa. J
* 8. Saveras Marozas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa. $
* • *
★ ŠVIETIMO KOMISIJA ★

★ 1. Kun. Antanas Milukas, Brooklyn, N. Y. *
★ 2. Tarnas Šeimis, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill.1 *
$ 3- Kun. Juozas Simonaitis, 214 Ripley Pl.,. Elizabeth, N. J. *★ ★
★, labdarybės komisija *
* 1. Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y. *
$2. Juozas Češkys, 8 Wood St., Pittston, Pa.
it “B. Vincas Miliauskas, P. O. Box 599, Forest City, Pa. ★
★ « ★ /,.-M<**-»<***-»<-><***-K*-K-K*******-K*4^***+*-k***-k-k***-k****KMO<<

36502 Joseph Stulgaitis, traveling eXp. to N. Y. and ret. 
March 24 and 25 @ $10 per day..........................
Stočkūnas Antanas, 12 kp., 3 sk. pašalpa už 27 d.......
Pužnekas Andrius, 2 kp., 5 sk. pašalpa už 22 d.......
Jankauskas Juozas, 12 kp., 5 sk. pašalpa už 20 d. 
pilna, 1 d. pusė..............................................................
Grabliauskas Jonas, 13 kp., 2 sk. pašalpa už 12 d.......
Dambrauskas Kazys, 14 kp., 2 sk. pašalpa už 16 d... 
Theile Jieva, 16 kp., 4 sk. pašalpa už 16 d.................
Nakrušas Pranas, 17 kp., 4 sk. pašalpa už 6 d...........
Kvedaitis Kazys, 30 kp., 4 sk. pašalpa už 36 d...........
Ramoška Vladas,'30 kp., 4 sk. pašalpa už 18 d. (viso 
90 d.) ......................................................................................
Cirkelis Stella, 50 kp., 2 sk. pašalpa už 16 d.............
Kuzmickas Pranciškus, 57 kp., 2 sk. pašalpa už 30 d. 
“Garsas,” už prenumeratą ................................................ i
Dr. Vincas Krikščiūnas, Dr. Kvot., už peržiūrėjimą 
blankų per kovo mėn............................................................
International Business Machine Corp, for services 
rendered in connection with tab. listing of Cert. Reg. 
Cards, 6 hrs. @ $3.50 per hr.............................................
Chas. W. Frank, taksai, gruod. 1934—Akron, Ohio.. 
Megargee Brothers Inc., už popierą, less 2% dis... 
Glamba Vladas, 77 kp., 3 sk. pašalpa už 2 d. (viso 
90 d.) .......................................................................................

36520 Kuzas Pranas, 78 kp., 2 sk. pašalpa už 14 d.............
36521 
36522 
36523 
36524 
36525

36504
36503
36505

36506
36507
36508
36509
36510
36511

36512
36513
36514
36515

36516

36517
36518
36519

31.04
40.50
66.00

POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ IR ĮVAIRIŲ 
IŠLAIDŲ ĮSAKYMAI

IŠRAŠYTI NUO KOVO 15, 1935 IKI 
BALANDŽIO 6, 1935

36461 Šarkauskas Julius, 140 kp., 5 sk. pašalpa už 7 d....... 21.00
36462 Kvedienė Marijona, 146 kp., 2 sk. paalpa už 37 d.. ... 37.00
3&63 Daujotas Vincas, 151 kp., 3 sk. pašalpa už 19 d....... 28.50
36464 Černauskas Petras, 153 kp.. 5 sk. pašalpa už 20 d... 60.00
36465 Mickevičius Jonas, 155 kp., 3 sk. pašalpa už 90 d... 135.00

■ 36466 Navickas Motiejus, 155 kp., 2 sk. pašalpa už 12 d... 12.00
3f>467 Grusauskas Vincas, 159 kp., 4 sk, pusė pašalpos už

■'* 36 d.....................................    36-00
36468 Klimas Vincas, 163 kp., 3 sk. puse pašalpos už 27 d. 20.25 
36'469 Karaškiūtė Anelė, 170 kp., 2 sk. pašalpa už 24 d....... 24.00
36470 Zenčius Vincas, 181 kp., 4 sk. pašalpa už 28 d......... 56.00
36471 Šakočienė Ona, 183 kp., 2 sk. pašalpa už 42 d....... 42.00
36472 Mockevičienė Marė, 191 kp., 2 sk. pašalpa už 16 d.. . 16.00
36473 Ramanauskas Antanas, 20.9 kp., 2 sk. pašalpa už 25 d. 25.00
36474 Vaitkūnienė Antanina, 230 kp., 2 sk. pašalpa už 66 d. 66.00
36475 Mačiena Martynas, 233 kp., 2 sk. pašalpa už 35 d... 35.00
3^476 Žekas Kostantas, 253 kp., 4 sk. pašalpa už 12 d....... 24.00
36477 Jokimas Vladas, 259 kp., 4 sk. pusė pašalpos už 48

d. (visa pašalpa) .................................................................. 48.00
36478 Rakauskienė Bronė, 270 kp., 4 sk. pašalpa už 46 d... 92.00
36479 Čepulienė Marijona, 295 kp., 2 sk. pašalpa už 30 d... 30.00
36480 Šimkienė Marijona, 295 kp., 2 sk. pašalpa už 5 d.......  5.00
36481 Karalaitienė Petronė, 151 kp., grąžintos duoklės po

išbraukimo.............................................................................. 16.84
36482 Wyoming National Bank, 5M Dela. and Hudson, due 

4-43, accr. int. 77.22 @ 79, Com. 12.50, Shipping Chge
80c....................................................................................... •.,,.4040.52

36483 Kisielius Kazimieras, 10 kp., 2 sk. pomirtinė už a. a.
Joną Tilą, atsiskaityta $14.59, nes metai netiko.......... 235.41

36484 Lankevičius Antanas, 13 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a.
Miką Lankevičių ................................................................. 150.00

36485 Bankietas Vincas, 40 kp., 2 sk. pašalpa už a. a. Ro
žę Bankietienę, 1 mėn. duoki, grąž. 57c....................... 250.57

36486 Krafszikienė Marė, 40 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a.
Anelę Grigonienę ir 1 mėn. duoki, grąž. (2-tra dalis 
pomirtinės) ................................................     75.20

36487 Grigaitė Izabelė, 40 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a.
Anelę Grigonienę ir 1 mėn. duoki, grąž. (2-tra dalis

; pomirtinės) ...................   75.20
36488 Vanagaitis Jurgis, 51 kp., 5 sk. pomirtinė už a. a.

Jurgį Vanagaitį ir 2 mėn. duoki, atitr. (3-čia dalis
■( pomirtinės) ........................................................................... 331.53

36489 Šliumba S. Antanas, 87 kp., 5 sk. pomirtinė už a. a.
Ant. Šliumbą, 10c, labd. ir 2 mėn. duoki, atitr. $6.10 993.90

36490 Burdulienė Agota, 121 kp,. 2 sk. pomirtinė už a. a.
,f Dom. Burdulį ........................................................................ 250.00

36491 Slivinskas Vincas, 130 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a.
* Bronę Slivinskienę ................  500.00

36492 Salasavage Agnes, 165 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a.
Pranę Salasevičienę ir 1 mėn. duoki, grąž. 47c........... 150.47

36493 Kučinskienė Ona, 204 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a.
Viktorą Kučinską ............................................................... 150.00

36494 Kavaliauskienė Jieva, 209 kp., 5 sk. pomirtinė už a. a.
Ant. Kavaliauską .................................................................. 1000.00

36495 Kvietkauskas Wm., Iždininko alga už kovo mėn. ir
pašto ženkleliai .................................................................... 100.00

36496 City Collector, taksai, Brooklyn, N. Y......................... 834.57
36497 Beitnaris Antanas, 114 kp., 3 sk. pašalpa už 27 d... 40.50
36498 Allen Wales Adding Machine Corp, už 1 Model 8,

Elec. Adding Machine (4^) Serial No. 19944-144) Less:
Allowance — $25.00 ............................................................ 125.00

36499 Joseph B. Šaliūnas, Susivienymo darb. algos už pas
kutinę pusę kovo mėn.......................................................... 279.50

36500 Joseph Yonakas, traveling to N. Y. and return. Mar.
24 and 25 at $10 per day $20.00 ...................................... 31.04

36501 William Kvietkauskas, traveling to N. Y. and ret.
March 24 and 25 at $10 per day ................................... 31.04 j

KVIEČIAM VISUS j CONNECTICUT APSKRITIES I
TRii vpr rmiTiNr !pas J- Dcgutis’50ą N- Franklin st-IKlLYrįi uLuUZlrsb CHICAGO, III. — isi-mos kuopos

susirinkimas bus liepos 13-tą dieną 
7 vai. vakare, Fuller Park svetainėj, 

! 46th ir Princeton Ave.
ELIZABETH, Pa. — 197 kuopos 

į susirinkimas bus lienos . 14-tą dieną 
: šv. Mykolo parapijos bažnytinėj sa
lėj, tuojaus po sumai, 1 vai. po pie- 
tų-

REINERTON, Pa. — 220 kuopos 
I susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 

2 vai. po pietų pas kuopos pirminin
ką Antaną Šmulkštį, 1132 Ė. Grand 
City, Pa.

THROOP, Pa. — 225-tos kuopos 
1 susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 
! 1 vai. po pietų, Vinco Girdžiūno sa- 
i lėj, 208 Boulevard Ave., Throop.

W. HAZLETON, Pa. — 226 kp.

61.50 
12.00 
16.00 | pos 14 d. Š. m. Maenner Chor 
32.00 Park, Orange Ave., W. Flaven, 
12.00 Conn.
72.00 Rengimo komisija ir visi New 

Haven’o lietuviai laukia svečių 
atvykstant iš visų apielinkių, 
nes ši gegužinė kiekvienam yra 
ir turi būti svarbi, nes tai bus 
parengimas 
ganizacijų, 
Šventė.

Kadangi
mėgėjai iš prigimimo, tai 
tina atvykti ir pasiklausyti gra
žių dainų, kurias išpildys skait
lingi jaunų dainininkių-kų cho
rai iš šių kolonijų: Waterbury, 
Hartford, New Britain i’f’N'dw 
Haven. Taipgi bus proga pirmą

Jau viskas priruošta dėl tri- 
į lypės gegužinės, kuri įvyks lie-

36.00
16.00
30.00

1000.00

62.85

21.00
289.90

12.74

3-jų milžiniškų or- 
taipgi bus

lietuviai yra

Dainų

dainų 
patar-

kartą išgirsti gražią muzikališ- 
ką programą, kurią išpildys Lie
tuvių Orkestras iš Waterbury, 
Conn., vadovaujant gerb. komp. 
A. J. Aleksiui.

Šokiams gros Melodians or
kestras, kuris kiekvieną šešta
dienį smagiai groja per radio. 
Orkestrui vadovauja N. Aleksis.

Sąjungietės ruošia bynzų šiau
du nešimo ir adatų verimo kon- 
testus; girdėjau, Hartford’o są
jungietės ruošiasi laimėti lenk- susirinkimas bus liepos 14-tą dieną

Žaurenskis Stanis, 78 kp., 2 sk. pašalpa už 83 d.... 
Degutis Adomas, 90 kp., 2 sk. pašalpa už 34 d...........
Aidukas Juozas, 93 kp., 4 sk. pašalpa už 18 d...........
Pajaujis Petras, 111 kp., 2 sk. pašalpa už 14 d.............
Zadzeika Juozas, 114 kp., 4 sk. pašalpa už 18 d. 
(viso 90 d.) ..........................................................................
Martuzienė Domicėlė, 133 kp., 2 sk. pusė pašalpos už 

6 d. (visa pašalpa) ...........................................................
Stainis Jurgis, 135 kp., 4 sk. pašalpa už 16 d...........
Vilaišis Stanis, 137 kp., 2 sk. pusė pašalpos už 3 d... 
Burba Mykolas, 151 kp., 3 sk. pašalpa už 1 d...........
Daujotas Vincas, 151 kp., 3 sk. pašalpa už 22 d.......
Šimkus Kazys, 155 kp., 4 sk. pusė pašalpos už 2 d. 
Ulozas Jonas, 155 kp., 5 sk. pusė pašalpos už 27 d... 
Ulozas Juozas, 155 kp., 2 sk. pašalpa už 24 d....... 
Repša Steponas, 155 kp., 5 sk. pusė pašalpos už 24 d. 
Marcinkus Antanas, 162 kp., 3 sk. pusė pašalp. už 8 d. 
Mikulidžienė Barbora, 179 kp., 2 sk. pašalpa už 9 d. 
(viso 90 d.) ...........................................................................
Kupinskis Stephen, 179 kp., 2 sk. pašalpa už 28 d... 
Jakubauskas Vladas, 207 kp., 4 sk. pašalpa už 32 d.. 
Pacenka Aleksandra, 209 kp., 2 sk. pusė pašalpos už 
23 d............................................................................................

36540 'Lauzickas Petras, 212 kp., 4 sk. pašalpa už 5 d...........
36541 
36542 
36543 
36544 
36545 
36546 
36547

36526

36527 
365?8 
36529
36530
36531
36532 
36533' 
36534
36535
36536

36537
36538
36539

36548

36549

36550

36551

36552
36553
36554
36555
36556
36557
36558

Mačiena Martynas, 233 kp., 2 sk. pašalpa už 7 d.... 
Adomaitis Juozas, 259 kp., 3 sk. pašalpa už 39 d.......
Čepulienė Marijona, 295 kp., 2 sk. pašalpa už 18 d.. . 
Andriauckas William, 290 kp., 3 sk. pašalpa už 13 d. 
Kulikauskas Stanisl., 271 kp., 4 sk. pašalpa už 62 d. 
Robert Merriman, actuaro alga už kovo mėn.............
Adomaitis Izabelė, 31 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. 
Bonifacą Adomaitį ................................................. ...........
Peter J. Ūsaitis, guardian of Anna Ūsaitis, už a. a. 
Joną Ūsaitį, 3 sk. pomirtinė, 111 kp............................
Baranauskas Vincas, 83 kp., 4 sk. pusė pašalpos už 
29 d............................................................................................
Jerulevičienė Monika, 294 kp., 1 sk. pusė pašalpos už 
16 d.............................................................................................
International Business Machine Corp., 2,000 cards 
17755A Manilla plus 24c Postage, Invoice No. 201 C. 
.. ..................................................................................................  
Balavičienė Katrė, 17 kp., labdarybės auka..................
Jančionienė Jieva, 28 kp., labdarysbės auka..............
Vaičiulis Motiejus, 28 kp., labdarybės auka ..............
Daruskevičienė Jieva, 194 kp., labdarybės auka .... 
R. M. Martin, už 10M Cards 8x5 (2 sides)..................
John M. Sulzman, to cover minimum..........................
P. V. Chesnul, to cover exp. of foreclosure. Comple
tion Co......................................................................................
Čemerka Juozas, 135 kp., 4 sk. pusė pašalpos už 1236559
d. (damokėta pašalpa) ................................. ......................

36560 Anna Amarol, 30 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Vikt.
Katalinienę (3-čia dalis pomirtinės, 1 mėn. duoki.
atitr. $1.25...............................................................................

3.00 
14.00 
83.00 
34.00 
36.00 
14.00

36.00

3.00 
32.00

1.50
1.50 

33.00
2.00 

40.50 
24.00 
36.00

6.00

9.00 
28.00 
64.00

11.50
10.00
7.00

58.50
18.00
19.50

124.00 
80.00

200.00

750.00

58.00

4.00

4.59
10.00
10.00
15.00
10.00
17.50

400.00

8.00

12.00

166.25

CONN. LIETUVIŲ IŠVAŽIAVIMAS 
IR DAINŲ DIENA

Rengia Lietuvių Romos Katalikų Susivienymo A- 
merikoj, Moterų Sąjungos ir Lietuvių Darbininkų Są
jungos apskritys Liepos-July 14-tą, 19a5, Maenner 
Chor Park, Orange Ave., West Haven, Conn.

Išvažiavimas turėjo įvykt birželio 9-tą, bet iš prie
žasties lietaus liko atidėtas į sekmadienį liepos 14-tą.

Pradžia 12:00 valandą ryte. Įžanga 25c., vaikams 
iki 10 metų įžanga veltui, nuo 10 iki 13 metų 10 cen
tų, nuo 13 m. pilna įžanga.

Dainų ir muzikos programą išpildys Šv. Juozapo 
parapijos choras iš Waterburio vad. gerb. varg. A. 
Aleksiui, Šv. Andriejaus parapijos choras iš New 
Britain vad. varg. K. Žalnieraičiui, Šv. Trejybes para
pijos choras iš Hartford vad. gerb. varg. V. Burduliui, 
Šv. Kazimiero parapijos choras iš New Haven vad. 
gerb. varg. V. Stasevičiui.

Dainų ir muzikos programa prasidės 4 vai. po 
pietų.

Taipgi bus lenktynių ir kitokių pamarginimų. Bus 
ir šokiai, kuriems gros Young Melodians orkestras po 
vadovyste N. Aleksio.

Širdingai užkviečia visus Rengimo Komisija 
Kelrodis: Važiuojant iš Hartford, Manchester, New 

Britain reikia važiuoti per New Haven Route No. 1 
Boston Post Road iki Milford Turnpike. Privažiavus 
Milford Turnpike reikia važiuoti tiesiai į kalną, kur po 
kairei pusei randasi Maenner Chor Park.

Važiuojant iš Bridgeport ir Milford reikia važiuoti 
Route No. 1 Boston Post Road iki Orange Ave., West 
Haven, kur randasi Maenner Chor Park.

tynių dovanas, bet tikiu, kad ir 
kitos kolonijos nepasiduos.

Da kartą užkviečiam visus — 
senus, jaunus, mažus ir didelius; 
dzūkus, žemaičius, aukštaičius ir 
kapsus dalyvauti trilypėj gegu
žinėj.

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
FOREST CITY, Pa. —- 2 kuopos 

susirinkimas bus liejos 14-tą dieną 
tuoj po sumai šv. Antano parapijos 

svetainės kambariuose. Visi na
riai malonėkite susirinkti.

PITTSTON, Pa. — 7-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 21-mą dieną 
tuoj po sumai bažnytinėj svetainėj.

WATERBURY, Conn. — 11 kp. 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 
šv.- Juozapo parapijos senos mokyk
los kambary, 1:00 vai. po pietų.

CHICAGO, III. — 15-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną, 
šv. Jurgio parapijos salėj, 2 vai. po 
pietų.

CHICAGO, III. — 16-tos kuopos 
susirinkimas bus lienos 14-tą dieną 
šv. Mvkolo parapijos mokyklos kam
bary Nr. 3, 1644 Wabansia Ave. 
Visi' nariai dalyvauki! ir naujų kan
didatų atsiveskit prisirašymui.

MINERSVILLE, Pa. — 24 kuopos 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 
3 vai. po pietų šv. Pranciškaus para
pijos mokyklos kambary.

MINERS MILLS, Pa. — 25 kp. i 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 
bažnytinėj salėj, W. Thomas ir kam- į 
pas Chandler Ave.

MINERSVILLE, Pa. — 27 kuopos 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 
bažnytinėj salėj.

SCRANTON, Pa. — 30-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 
paprastoj vietoj po pamaldų. Visi na
riai privalo atsilankyti ir savo duok
les užsimokėti.

MAHANOY CITY, Pa. — 31 kp. 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 
parapijos salėj. Pradžia 1 vai. po 
pietų.

ANSONIA, Conn. — 32 kuopos 
susirinkimas bus liepos, 14-tą , dieną 
šv. Antano parapijos bažnytinėj salėj 
tuoj po sumai.

McKEES ROCKS,Pa. — 35 kp. 
susirinkimas bus liepos„14-tą _dieną 
tuoj po pamaldų, parapijos salėj.

NEWARK, N. J. — 36-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos J.4-tą dieną 
tuoj po sumos, šv. Jurgio draugijos 
salėje, 180-2 New York Avenue.

HOMESTEAD, Pa. — 38 kuopos 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 
tuojaus po pamaldų, t. y. 12:30 po 
pietų.

PORT WASHINGTON, Wis. 227 kp. 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 
po sumos, šv. Ambraziejaus pobaž- 
nytinėj svetainėj.

NASHUA, N. H. — 228 kuopos 
susirinkimas bus lienos 14-tą dieną 

I bažnytinėj salėj, po pamaldų.
AMSTERDAM, N. Y. — 243 kp.

... „susirinkimas bus lienos 14-tą dieną 
Spaudos Komisijos nare bažnytinėj salėj, tuoj po pamaldų.

________________________________ MOUNDSVILLE, W. Va.—249 kp. 
____________________  _-------! susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 

i 2 vai. po pietų, paprastoj vietoj. Vi- 
I si atsilankykite laiku ir atsiveskite

____________ naujų narių.
MINDEN, W. Va. — 251 kuopos

BENTLEYVILLE, Pa. — 92 kp. i susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 
susirinkimas bus- liepos 21-mą dieną j M. Frąnkausko salėj, Oak Hill, W. 
po sumos ■ bažnytinėj šv. Luko svetai- Va. I>ra(ižia 1 vai. po pietų, 
nėj. PITTSBURGH, Pa. — 254 kuopos

EASTON, Pa. — 93-čios kuopos susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 2 vai. po pietų, Ant. Urbanavičiaus 
tuoj po pamaldų, šv. Mykolo parapi- name, 3322 Hawley St., Pittsburgh, 
jos salėj.

GILBERTON, Pa. — 96 kuopos 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 
tuoj po mišių, bažnytinėj salėj.

CHICAGO, III. — 
susirinkimas bus lienos 
Aušros Vartų parapijos 
vai. po pietų.

100 kuopos 
14-tą dieną 
svetainėj 1

ROCHESTER, N. Y. 
susirinkimas bus liepos 
tuoj po sumos.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas bus liepo-s 14-tą dieną 
tuojau po sumos šv. Andriejaus pa
rapijos salėj, kampas Stanley ir 
Church Sts.

BRIDGEVILLE, Pa. — 112 kp. 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 
bažnytinėj svetainėj, Bridgeville, Pa.

HARRISBURG, Ill. — 123 kuopos 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną
1 vai. po pietų, raštininko bute. Na
riai, teiksitės dalyvauti.

S. S."OMAHA, Nėbr. — 128 kp. 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną
2 vai. po pietų, šv. Antano parapijos 
mokyklos kambary.

GARY, Indiana — 129-tos kuopos 
susirinkimas bus lienos 14-tą dieną 
tuoj po pamaldų, parapijos svetainėj, 
15-ta ir Linkoln gt. .

BROOKLYN, N. Y. — 135 kuopos 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 
tuoj po sumai, parapijos mokykloj.

ROCKFORD, Ill. — 137 kuopos 
susirinkimas bus lienos 14-tą dieną 
šv. Petro ir Povilo lietuviu parapijos 
salėj. So. West St. Pradžia 1 vai. 
po pietų.

CARBONDALE, Pa. — 140 kp. 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 
2 vai., Norkaus salėj.

WESTVILLE, Ill. — 151 kuopos 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 
parapijos svetainėj.

— 103 kp. 
14-tą dieną

AURORA, III. — 154-tos kuopos 
susirinkimas bus lie"oš 14-tą dieną 
1 vai. po pietų, kuopos raštininko 
bute, 1336 Superior St., Aurora.

NIAGARA FALLS, N. Y.—170 kp. 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 
šv. Jurgio' parapijos salėj tuoj po su 
mos.CICERO, III. — 48-tos kuopos 

susirinkimas bus liepos 14-tą dieną
1 vai. po pietų. Nariai, įsidėmėkit.

NEW PHILA., Pa. — 51 kuopos 
susirinkimas bus liepos 1,4-tą dieną 
tuojau po sumai, parapijos svetai
nėj.

PATERSON, N. J. — 65 kuopos 
susirinkimas bus lienos 14-tą dieną 
parapijos svetainėj, tuoj po pamaldų, 
kambary, 1 vai. po pietų, 
parapijos salėj. -... -| pijos mo.

CURTIS BAY, Md. — 58 kuopos | 
susirinkimas bus lienos 14-tą dieną I AKRON, Ohio. — 178-tos kuopos
2 vai. po pietų pas kuopos raštiniu- ; susirinkimas bus liepos 14-tą dieną
ką, 1640 Hazel St., Curtis Bay, l bažnytinėj salėj, 1414 East Avenue, 
Balto, Md. tuojaus po mišių.

E. ST. LOUIS, III. — 179 kuopos 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 
Nekalto Prasidėjimo Paneles Švč. pa
rapijos salėj, 15-ta ir Bough Ave.

DETROIT, Mich. — 171 kuopos 
susirinkimas bus. liepos 14-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos svetainėj, tuoj 
po sumai.

CASTLE SHANNON, Pa.—172 kp. 
susirinkimas bus lienos 14-tą dienv 
1 vai. po pietų, paprastoj vietoj.

WAUKEGAN, Ill. — 177 kuopos 
susirinkimas bus liepos. 14-tą dieną 
po pamaldų, šv. Baltramiejaus para- 

'kyklos kambary.

DETROIT, Mich. — 265 kuopos 
susirinkimas bus lienos 14-tą dieną 
tuoj po sumai, šv. Antano parapijos 
salėj, 25-tos ir Dix gatvių.

MILWAUKEE, Wi«.—289 kuopos 
susirinkimas bus lienos 14-tą dieną 
po pamaldų, bažnytinėj salėj.

SPRINGFIELD, Ill. — 295-tos kp. 
susirinkimas bus lienos 14-tą dieną 
Malonėkit visi nariai susirinkt ir 
naujų atsivest.

CARBONDALE, Pa.—298 kuopos 
susirinkimas bus liepos _ ' 
Sacred Heart bažnytinėj 
atsilankykite.

PHILADELPHIA, Pa. 
susirinkimas bus liejos _ , 
tuoj po pamaldų, šv. Andriejaus pa
rapijos mokyklos kambary, 1123 Le
mon St.

GLASSPORT, Pa. — 306 kuopos 
susirinkimas bus lienos 14-tą dieną 
tuojaus po sumos, bažnytinėj salėj, 
po Nr. 433 Iowa Ave.

CLEVELAND, Ohio. — 307 kp. 
susirinkimas bus liepos 12-tą dieną 
8 vai. vakaro P. Šv. Nesiliaujančios 
Pagalbos par. svet. Visi nariai da
lyvaukit.

14-tą dieną 
salėj. Visi

— 301 kp. 
14-tą dieną

CHICAGO, ILL

(Marquette Park)

pus- 
ant- 
8:00

LRKSA 163 kp. svarbus 
metinis susirinkimas įvyks 
radienį, liepos 16-tą, 1935, 
vai. po pietų, parapijos salėj.

Visi nariai malonėkite susi
rinkti ir kurie yra užsilikę su 
duoklėmis — malonėkite užsimo
kėti šiame susirinkime..

Valdyba

SHENANDOAH, PA.

. LRKSA 4-tos kuopos susirin
kimas bus liepos 14 dieną, 1935 
m. tuojaus po sumos Levanavi- 
čienės salėj, kampas West ir 
Coal gatvių.

. Malonėkite visi nariai atsilan
kyti ir užsimokėti savo duokles, 
nes žinote, kaip yra negerai, ka
da narį suspenduoja ir jis ne
gauna pašalpos, jei jam atsitin
ka kokia nelaimė.

4-tos kp. valdyba

CHESTER, Pa. — 71-mos kuopos 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 
tuoj po sumos.

WANAMIE, Pa. — 75-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos _14-tą „dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

SWOYERSVILLE, Pa. — 77 kp. 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną' 
2 vai. po pietų, paprastoj vietoj.

DU BOIS, Pa. — 78-tos kuopos] 
susirinkimas bus birželio 9-tą dieną ■ 
šv. Juozapo parapijos svetainėj, tuoj 
po sumai.

EYNON, Penna. — 80-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną i 
bažnytinėj salėj, tuoj po pamaldų.

CHICAGO, Ill. — 85-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną I 
2 vai. po pietų, šv. Kryžiaus parapi- j 
jos svetainėj, 46 ir Wood Sts.

N. S. PITTSBURGH, Pa.—87 kp. 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną] 
V. Jėzaus Dangun Žengimo - parapi- j 
jos salėj, tuoj po pamaldų.

WATERBURY, Conn. — 91 kp. | 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną j 
šv. Juozapo parapijos mokyklos kam- j 
bary, 1 vai. po pietų. Visi nariai at- 1 
eikite. I

BIZNIERIAI, SKELBKITĖS 
“GARSE”

yeTuuufl J

MMUfi 
1R GtRCMS 

e

Paraše P. JURGĖLA 
TURINYS: Dariaus ir Gi
rėno gyvenimo ir veikimo 
apžvalga. Skridimas per At
lantą. Soldino miško paslap
tis. Žygio atgarsiai pasau
ly. Dariaus ir Girėno nuo 
pelnai aviacijai ir mūsų tau
tai. Poezija apie LITUANI
KĄ. Skridimo rėmėjai ir 
rėmėjų komitetai.

384 pusi, su 86 paveikslais; 
tvirti viršeliai. KAINA $1.50, 

siunčiant paštu $1.65

Reikalaukite:

“GARSAS”
73 E. SOUTH STREET 

Wilkes-Barre, Pa.
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AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ STUDENTŲ 
IR PROFESIJONALŲ SĄJUNGOS 

METINIS SEIMAS

THOMPSON, Conn. — Bir
želio 27 ir 28 visos Amerikos 
lietuvių išeivijos akys buvo aty- 
džiai atkreiptos j Marianapolio 
kolegiją, kurioj per dvi minėtą
sias dienas seimavo dar jaunu
tė, bet stipri Amerikos Lietuvių 
Katalikų Studentų ir Profesijo- 
nalų Sąjunga.

Šiuo įvykiu buvo susidomėję 
ne tik Amerikos lietuviai, bet ir 
Lietuvos visuomenė, kurį seimui 
gausiai prisiuntė savo sveikini
mų ir linkėjimų.

Seimo dienos pasitaikė labai 
patogios, taip kad atstovų ir 
svečių nemaža sutraukta.

Jau seimo išvakarėse, delega
tams ir svečiams pradėjus at
vykti, buvo aišku, kad seimas 
tikrai susilauksiąs skaitlingo da
lyvių skaičiaus.

PIRMA SEIMO DIENA

Suvažiavimas prasidėjo iškil
mingomis pamaldomis. Iškilmin
gas Šv. Mišias atnašavo J. E. 
Vyskupas T. Matulionis. Jam 
asistavo Kunigų Vienybės pir
mininkas — Shenandoah lietu
vių parapijos klebonas — kun. J. 
Karalius—arkidijakonu ; kun. J. 
Aleksiūnas, Brooklyn, N. Y. — 
dijakonu ir klierikas J. Šukevi- 
čius, Shenandoah, Pa. — subdi- 
jakonu. Garbės dijakonais bu
vo Kunigų Vienybės sekretorius. 
Lawrence’o lietuvių parapijos 
klebonas kun. P. Juras ir kun. 
dr. P. Biskis. MIC. J. E prie 
Šv. Mišių taipgi patarnavo Šv. 
Karolio seminarijos klierikai J. 
Bagdonas, J. Neverauskas, J. 
Gaudinskas; apeigų magistras— 
kun. J. Vaškevičius, MIC, ir 
Marianapolio studentai. Šv. Mi
šių metu giedojo Kolegijos ber
naičių choras vadovaujant muzi
kos mokytojui broliui J. Baniui, 
MIC. Ofertorijos metu solo “Iš
ganytojau” sugiedojo stud. A. 
Sličiūnas. Pritaikintą gražų pa
mokslą pasakė Maspeth’o lietu
vių parapijos klebonas, A. L. K. 
Studentų ir Profesijonalų Są
jungos dvasios vadas, kun. J. 
Balkūnas.

Pamaldoms užsibaigus, pada
ryta suvažiavusių atstovų ir sve
čių registracija. Žmonių suvažia
vo iš New York, Pennsylvania, 
New Hampshire, Massachusetts, 
Connecticut, Rhode Island, Chi
cago ir kitų valstybių.

Seimą atidarė J. E. Vyskupas 
T. Matulionis maldą, po kurios 
sąjungos pirmininkas J. Č. Mor
kūnas pasakė įžanginę kalbą, ku
rioj pabriežė šio suvažiavimo 
svarbą, kad reikia jį atsidėjusiai 
atlikti, sveikino suvažiavusius ir 
palinkėjo seimui priimti kilnių 
rezoliucijų bei sumanymų.

Seimo valdybą ir įvairias ko
misijas sudarė šie asmenys: Gar
bes Prezidiuman pakviesa: J. E. 
Vyskupas T. Matulionis, Kunigų 
Vienybės pirmininkas, Shenan
doah lietuvių parapijos klebonas 
kun. J. Karalius, žymus poetas 
ir visuomeninkas kun. K. Urbo
navičius—Jonas Kmitas, South 
Boston, Mass., ir ponia Dr. Reb- 
boli, kuri paskutiniaisiais metais 
daug kuomi pasidarbavusi Lie
tuvos ir Amerikos lietuvių ge
rovei.

Seimo valdybon išrinkta: pirm. 
—- adv. A. Millęris, Worcester, 
Mass.; I vice-pirm. — “Ameri
kos” redaktorius p. K. Vilniškis. 
Brooklyn, N. Y.; II vice pirm.— 
p. P. Parulis, Worcester, Mass.; 
sekretorijatas — klierikas J. Ne
verauskas, Minersville, Pa., ir 
p-lė A. Staseliūnaitė, Waterbury, 
Conn.

Aleksis, Waterbury, Conn.; p-lė
O. Janušaitė, Scranton, Pa.

Knygų peržiūrėtojai: E. Ja- 
nušaitis ir V. Jakštas iš Water
bury, Conn.

Likusis ryto laikas užimtas 
sveikinimais . Po pietų kolegi
jos rūmų priešakyje traukiami 
paveikslai visų seimo dalyvių. 
Pirmininkas Morkūnas taipgi 
traukė “movies.”

Seimą žodžiu sveikino J. E. 
Vyskupas T. Matulionis; Kuni- 

; gų Vienybės pirmininkas, Shen
andoah lietuvių parapijos klebo
nas kun. J. Karalius; žymusis 
Amerikos lietuvių poetas ir ra
šytojas kun. K. Urbonavičius; 
Marianapolio Kolegijos direkto
rius kun. dr. J. Navickas, MIC; 
poni Dr. Rebboli, Worcester, 
Mass.; Sąjungos dvasios vadas 
kun. J. Balkūnas; LDS vardu 
Brockton’o lietuvių parapijos 
klebonas kun. J. Švagždys; Ku
nigų Vienybės sekretorius Law
rence lietuvių parapijos klebo
nas kun. P.Juras; Lowell’io lie
tuvių parapijos klebonas kun.
P. Strakauskas; kun. J. Bakanas, 
Worcester, Mass.; “Amerikos” 
redaktorius p. K. Vilniškis, 
Brooklyn, N. Y.; stud. J. Stan
kus, Thompson, ir kiti.

Seimas raštu sveikino: Lietuvos 
Ateitininkų Sąjunga, Vytauto 
Didžiojo Universitete Ateitinin
kų kuopa, Vyčių Centras. “Drau
go” redaktorius, sąjungos garbės 
pirmininkas — p. L. Šimutis, 
“Garso” redaktorius p. M. Zujus, 
Marian Hills Seminarija ir keli 
kiti.

Vakarienei pasibaigus, profe- 
sijonalai laikė savo posėdį, ku
riame tartasi svarbiais konstitu
cijos ir kitais profesijonalų rei
kalais. Šiame posėdy profesijo- 
nalai išsirinko savo kandidatus 
į Centro Valdybą. Vėlai vaka
re, posėdžių salėj, įvyko iškil
mingas koncertas ir “Amateur 
Programa.” Programoj dalyvavo 
rinktini kolonijų artistai, kurių 
tarpe buvo So. Boston’o lietuvių 
parapijos vargoninkas, pasižymė
jęs muzikas p. R. Juška; žymi 
Worcester’io dainininkė p-lė Pa- 
rulytė, p. Antanėlis, So. Boston, 
Mass.; N. Aleksis ir N. Plan- 
giūtė su Waterburio grupe, ku
ri pastatė komedijėlę “Tėtis Ra
šo Gromatą į Krajų” ir susirin
kusius palinksmino savo rinkti
nėmis dainomis ir muzika; B. 
Voveris, Brockton, Mass, (bai
gęs Marianapolio High School ir 
išvykęs į Lietuvą mokytis muzi
kos) ; A. Miciūnas, Thompson, 
ir keli kiti. Visiems artistams 
suteiktos atatinkamos dovanos. 
Vakaro vedėjais buvo p. J. Mor
kūnas ir p. K. Vilniškis. Kon
certas savo gražiu turiniu ir 
skonių visus begalo sužavėjo ir 
paliko daug gražių neišdildomų 
įspūdžių.

ANTRA SEIMO DIENA
Antra seimo diena, kaip ir 

pirmoji, prasidėjo Šv. Mišiomis.
Posėdžiauti pradėta 8:30 vai. 

ryte. Posėdžius atidarė J. E. 
Vyskupas T. Matulionis malda 
po kurios tęsiami sveikinimai ir 
Centro Valdybos narių raportai.

Raportus išdavė šie pereitų 
metų centro valdybos nariai: 
dvasios vadas — kun. J. Balkū
nas, Maspeth, N. Y.; garbės pir
mininkas — p. L. Šimutis, Chi
cago, Ill. (laišku prisiuntė), pir
mininkas — J. Č. Morkūnas. 
Rochester, N. Y.; I vice pirm.— 
p-lė V. Budrevičiūtė, So. Bos
ton, Mass.; II vice pirm. — klie
rikas V. Sabas, MIC, Hinsdale, 
Ill. (laišku prisiuntė) ; iždin. —

kad sąjungos žurnalas dideliais 
šuoliais eina pirmyn. Kalbant 
“Studentų Žodžio” reikalais, y- 
patingai padėkota kun. dr. Na
vickui ir Marianapolio Kolegi
jai, kurios vyresnybė ir auklėti
niai paėmė žurnalą į savo rankas 
ir dabar sėkmingai juomi rūpi
nasi.

Rezoliucijų priimta suvirš de
šimt; jos savo turiniu liečia ne 
tik pačią sąjungą ir jos reika
lus, bet daug kuomi ir atsiliepia 
į pačios Lietuvos ir šios šalies 
lietuvių gyvenimą.

Seimas savo delegatams vyks
tantiems šią vasarą į Lietuvą su
teikė įgaliojimus daryti ten žy
gius sąjungos vardu. Šie dele
gatai turėsią pirma susitarti su 
Katalikų Veikimo Centru.

Sąjungos rengiamai ekskursi
jai, kuriai vadovauja pirm. Mor
kūnas, seimas palinkėjo geriau
sio pasisekimo.

Nauja valdyba. Ateinantiems 
metams naujon Amerikos Liet. 
Katalikų Studentų ir Profesijo
nalų Sąjungos Centro Valdybon 
išrinkti šie asmenys: dvasios 
vadas — kun. J. Balkūnas, Mas
peth, L. I., N. Y.; garbės pirmi
ninkas — adv. A. Milleris, Wor
cester, Mass.; pirm. — p. J. Č. 
Morkūnas, Rochester, N. Y.; I 
vice pirm. — p. K. Vilniškis, 
Brooklyn, N. Y.; II vice pirm.
— p-lė N. Plangiūtė, Waterbury, 
Conn.; iždininkas—inž. P. Bar
zilauskas, Brooklyn, N. Y.; rašt.
— J. Neverauskas, Minersville, 
Pa.; finansų rašt. — P. Parulis, 
Worcester, Mass.; vyriausias re
daktorius — kun. K. Urbonavi
čius, South Boston, Mass; re
daktorius — p. J. -Pilipauskas, 
Thompson, Conn.; administrato
rius — J. Gudanavičius, Thomp
son, Conn.

Seimas pakėlė J. E. Vyskupą 
Matulionį į sąjungos garbės na
rius, kurių skaičių dabar sudaro 
dar kun. dr. J. Navickas, kun. 
K. Urbonavičius ir kun. J. Bak
šys, Rochester, N. Y.

Vakare, posėdžių salėj, seimo 
atstovų ir svečių pasilinksmini
mui įvyko viešas pasilinksmini
mas (semi-formal dance). Vieni 
delegatai ir svečiai išvyko į savo 
kolonijas tuojaus posėdžiams už
sibaigus, kiti gi vėliau.

Pastebėta, kad visą seimo lai
ką žmonių nuotaika buvusi 
linksma, pakilusi. Visi išvaži
nėjo į savo kolonijas pilni gra
žių malonių įspūdžių ir paisrįžę 
savo studentų bei profesijonalų 
kuopose ir kolonijose įgyvendin
ti tas gražias rezoliucijas ir su
manymus, kuriuos šis seimas iš
kėlė ir priėmė.

A. Miciūnas (L. K.)

VARTOJIMAS
“INSULINO”

ŠLAPLIGĖJE

MUZ. J. VAIČAIČIO
ATSIŽYMĖJIMAI

Pereitą savaitę jaunas lietuvis 
muzikas Jonas E. Vaičaitis, 
Scrantų Šv. Povilo bažnyčios 
vargoninkas, grojo Rockefellerio 
bažnyčioj, New Yorke (River
side Church, New York City) 
“Carrillon” vargonais. Šį kon
certą muz. Vaičaitis davė vargo- 
ninkų seimui, kuris buvo laiko
mas New Yorke tą savaitę. Var- 
goninkų (American Guild of 
Organists) organizacija susideda 
iš garsiausių Amerikos ir Kana
dos vargoninkų.

Po sėkmingo koncerto, muz. J. 
Vaičaitis buvo sveikinamas 
Charles Courboin’o, Seth Bing- 
ham’o, Charles Doersam — mu- 
zikališkame pasauly plačiai ži
nomų' asmenų ir kitų vargonin
kų tenai susirinkusių. Po svei
kinimų jisai buvo Hotel Astor 
garbės svečiu.

Jonas Vaičaitis yra pirmutinis 
lietuvis, kuris savo mokslu ir 
gabumais galėjo pasiekt šios or
ganizacijos — American Guild 
of Organists narystę. Kad muz. 
Vaičaitis yra atsižymėjęs, aišku 
iš to, kad jisai yra vienas iš 
keturių “Carrillon’o vargoninkų 
Amerikoje gyvenančių ir vienas 
iš dviejų Amerikoje gimusių.

Muz. Vaičaitis dar tik metas 
laiko kaip pabaigė Carrillon’o 
konservatoriją — Mechlin, Bel
gijoj. Studentaudamas jisai da
vė koncertus Ypres, Mechlin, 
Sternockerzen, Louvain ir ki
tuose miestuose. Taipgi jisai iš- 
laimėjo kard. Mercier’o 1933-34 
mokslo metų stipendiją. Jis mo
kėsi priežiūroj pasauly atsižy
mėjusio muzikos masterio “Jef 
Denyn,” kuris yra išradėjas ir 
vedėjas tos Carrillon konserva
torijos, kuri tiktai viena pasau-

Muz. Jonas Vaičaitis taipgi y- 
ra tikras jaunuomenės organiza
torius ir labai bus liūdna mums 
scrantoniečiams, kai turėsime su 
juo skirtis. Ten buvęs

KARO VETERANŲ 
KONVENCIJOS 

ĮSPŪDŽIAI

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS fSIRASYT

Susivienymo tikslas vienyt brolius lietuvius katalikus fraternaliais, religiniais ir tautiniais pagrin
dais. Susivienymas turi Pilnamečių ir Jaunamečių Skyrius. Į Pilnamečių Skyrių gali įsirašyt nuo 16 iki 
50 metų amžiaus. Norintys įstot į Susivienymą kreipkitės į savo kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybą. 
Kiekvienas narys privalo pasiskirt pašalpgavį.

APDRAUDOS SKYRIŲ LENTELĖ
CLASS A, WHOLE LIFE

Rezoliucijų komisiją sudarė: 
alumnai kun. J.Kripas, Water
bury, Conn.; p. J. Pilipauskas, 
Thompson, Conn.; poni Barzi- 
lauskicnė, Brooklyn, N. Y.; stu
dentas J. Vilčiauskas, Water
bury, Conn.; klierikas J. Bagdo
nas, Minersville, Pa.

Mandatų komisijon pateko: 
p-lė E. Strimaitė, Rochester, N. 
Y.; J. Stankus/'l^eW York, N. 
Y.

Sveikinimų komisijon išrink
ta: kun. J. Vaškevičius, M.IC, N.

p. inž. P. Barzilauskas, Brook
lyn, N. Y.; rašt. — A. Miciūnas, 
Thompson, Conn.; vyriausias re
daktorius — kun. K. Urbonavi
čius, South Boston, Mass.; re
daktorius — p. J. Pilipauskas, 
Thompson, Conn.; ir administra
torius J. Gudanavičius, Thomp
son.

Bendrai, raportuose pažymėta, 
kad pereitais metais nemažai nu
veikta ir matosi, kad metų bė
gyje sąjunga susilaukusi dides
nės pažangos. Ypač pažymėta,

DR. JOHN L. RICE,

Per daug metų buvo žinoma, 
kad šlaplige sergantis žmogus 
negalėjo vartoti cukraus ir krak
molų, kaip maistą, ir kad tas 
buvo surišta su saldžiąja gile. 
Saldžioji gilė yra svarbi žlėbčio- 
jimo gilė, kuri guli pilvo už
pakaly. Šeimininkės, pirkdamos 
mėsą, žino, kad veršiuko sal
džiąją gilę mėsininkas vadina 
“sweetbreads.” Pirmiaus buvo 
manoma, kad ši saldžioji gilė 
slėpė tik žlėbčiojimo sultį, bet 
vėliau nustatyta, kad gilė turi 
ir kitų uždavinių.

Galų gale, po ilgų metų eks
perimentavimo įvairiose pasau
lio laboratorijose, mokslininkai 
Banting ir Best, dirbdami Uni
versity of Toronto laboratorijo
je, išrado insujin’ą.

Vėliau insulin’ą pradėjo var- 
tot žmonių šlapligės gydymui.

Bet net ir šiandien vis randa
si nesusipratimų dėl insulin’o 
vartojimo šlapligės gydymui. 
Daug žmonių nenori nei paban
dyti. Insulin’ą negalima duoti 
žmogui per burną, nes pilvas la
bai greitai jį sunaikina. Reik 
vartoti “hypodermic” čirškynę į- 
šmirkštimui.

Ačiū insulin'ui, šiandien šlap
lige sergantis gali išgyventi nor- 
mališką gyvenimo dalį atlikda
mas visus reikalus, kaip norma- 
liškas žmogus.

Birželio 19-22 dienomis Wilkes- 
Barre, Pa., įvyko ispanų karo ve
teranų — 31st Dept. Enc. kon
vencija. Paskutinę konvencijos 
dieną, birželio 22-rą, įvyko di
delis paradas, kuriame dalyva
vo apie 500 veteranų.

Buvo keli benai. Kuriuos ži
nau, tuos paminėsiu: Wilkes- 
Barre Legion Post benas, U. S. 
ispanų karo veteranų benas (ta
me bene ir aš groju), Pitts- 
burgho kareivių veteranų benas 
ir Philadelphijos moterų auxi
liary benas.

Paroda tęsės nuo 2-jų iki 4 po 
pietų.

Wilkes-Barre miestas 
gražus ir švarus. Visi
buvo parėdyti visokių spalvų 
vėliavomis. Gatvės minkštos, tik 
maršuok ir norėk.

Maršuojant gatvėmis matėsi 
tūkstančiai žmonių — žiūrėtojų.

Užsibaigus paradui, kareiviai- 
veteranai buvo pakviesti į Steg- 
maier’s alaus bravorą, tenai buvo 
visokių gardžiausių valgių ir 
skanaus šalto alaus.

J. Mikušauskas.
Ispanų karo veteranas. 

Philadelphia, Pa.

'ly

Monthly Basis
Age $150 $250 $500 $750 $1000 $2000
17 .16 .25 .47 .71 .93 1.83
18 .17 .26 .48 .72 .95 1.85
19 .17 .27 .50 .74 .97 1.90
20 .18 .28 .52 .76 .99 1.95
21 .19 .29 .54 .78 1.01 2.00
22 .20 .30 .56 .80 1.04 2.05
23 .21 .31 .58 .83 1.07 2.10
24 .21 .32 .60 .86 1.11 2.15
25 .22 .33 .62 .89 1.15 2.20
26 .22 .34 .64 .92 1.19 2.30
27 .23 .35 .66 .95 1.23 2.35
28 .24 .36 .68 .98 1.27 2.40
29 .24 .37 .70 1.01 1.32 2.50
30 .25 .38 .72 1.04 1.37 2.60
31 .25 .39 .74 1.07 1.42 2.70
32 .26 .40 .76 1.11 1.47 2.80
33 .27 .41 .78 1.15 1.52 2.90
34 .28 .42 .80 1.19 1.57 3.00
35 .29 .43 .82 1.22 1.62 3.10
36 .30 .44 .84 1.26 1.67 3.20
37 .31 .45 .87 1.30 1.73 3.30
38 .32 .46 .90 1.35 1.80 3.45
39 .33 .47 .94 1.41 1.87 3.60
40 .34 .49 .98 1.47 1.95 3.75
41 .35 .51 1.02 1.53 2.03 3.90
42 .36 .53 1.06 1.59 2.11 4.05
43 .37 .55 1.10 1.65 2.19 4.20
44 .38 .57 1 14 1.71 2.27 4.35
45 .39 .59 1.18 1.77 2.35 4.50
46 .40 .61 1.22 1.83 2.43
47 .41 .63 1.26 1.89 2.51
48 .42 .65 1,30 1.95 2.59
49 .43 .67 1.34 2.02 2.68
50 .45 .70 1.39 2.09 2.78

CLASS Et, 20 YEAR PAYMENT LIFE
$250.00 

Annual <
$500.000 

*nd Monthly
$1,000.90 

Basis
Age Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’'
16 7.52 .66 12.63 1.11 22.85 2.01
17 7.59 .66 12.78 1.12 23.16 2.03
18 7.67 .67 12.94 1.13 23.48 2.06
19 7.76 .68 13.11 1.15 23.81 2.09
20 7.84 .68 13.28 1.16 24.16 2.12
21 7.93 .69 13.46 1.18 24.51 2.15
22 8.02 .70 13.64 1.20 24.88 2.19
23 8.12 .71 13.84 1.21 25.27 2.22
24 8.22 .72 14.04 1.23 25.67 2.26
25 8.32 .73 14.24 1.25 26.08 2.29
26 8.43 .74 14.46 1.27 26.52 2.33
27 8.55 .75 14.69 1.29 26.97 2.37
28 8.66 .76 14.92 1.31 27.43 2.41
29 8.78 .77 15.16 1.33 27.92 2.45
30 8.91 .78 15.41 1.35 28.42 2.50
31 9.04 .79 15.68 1.38 28.95 2.55
32 9.18 .80 15.95 1.40 29.50 2.59
33 9.32 .81 16.24 1.42 30.07 2.64
34 9.47 .83 16.54 1.45 30.67 2.70
35 9.63 .84 16.85 1.48 31.29 2.75
36 9.79 .86 17.17 1.51 31.94 2.81
37 9.96 .87 17.52 1.54 32.63 2.87
38 10.14 . .89. 17.87 1.57. 33.34 2.93
39 10.33 .90 18.25 1.60 34.09 3.00
40 10.52 .92 18.64 1.64 34.87 3.07
41 10.73 .94 19.05 1.67 35.70 3.14
42 10.95 .96 19.49 1.71 36.57 3.22
43 11.18 .98 19.95 1.75 37.49 3.30
44 11.42 1.00 20.43 1.80 38.46 3.39
45 11.63 1.02 20.95 1.84 39.49 3.48
46 11.95 1.05 21.49 1.89 40.57 3.57
47 12.23 1.07 22.06 1.94 41.72 3.67
48 12.54 1.10 22.68 1.99 42.95 3.78
49 12.86 1.13 23.32 2.05 44.24 3.90
50 13.21 1.16 24.01 2.11 45.62 4.02

Age 
. 16

17
18
19
20

■ 21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50

CLASS C, 20 YEAR ENDOWMENT 
Annual and Monthly Basis 

--- -j 

Mon’ly 
1.08 
1.08 
1.08 
1.08 
1.09 
1.09 
1.09 
1.09 
1.09 
1.09 
1.10 
1.10 
1.10 
1.10 
1.11 
1.11 
1.11 
1.11 
1.12 
1.12 
1.13 
1.13 
1.14 
1.14 
1.15 
1.16 
1.17 
1.18 
1.19 
1.20 
1.21 
1.23 
1.24 
1.26 
1.28

$250.00 
Ann’l 
12.33 
12.34 
12.36 
12.37 
12.39 
12.40 
12.42 
12.44 
12.46 
12.48 
12.50 
12.53 
12.55 
12.58 
12.61 
12.64 
12.68 
12.72 
12.76 
12.81 
12.86 
12.92 
12.98 
13.05 
13.13 
13.22 
13.31 
13.42 
13.54 
13.68 
13.83 
14.00 
14.18 
14.39 
14.62

$500.000
Ann’l Mon’ly
22.26
22.26
22.31
22.34
22.37
22.40
22.44
22.47
22.51
22.55
22.60
22.65
22.70
22.75
22.81
22.88
22.95
23.08
23.11
23.21
23.31
23.43
23.55
23.70
23.85
24.03
24.22
24.44
24.68
24.95
25.25
25.59
25.96
26.38
26.83

1.96 
1.96 
1.96 
1.96 
1.97 
1.97 
1.97 
1.98 
1.98 
1.98 
1.99 
1.99
2.00 
2.00 
2.01 

. 2.01
2.02 
2.02 
2.03 
2.04 
2.05 
2.06 
2.07 
2.08
2.10
2.11 
2.13 
2.15 
2.17 
2.19 
2.22
2.25 
2.28 
2.32 
2.36

$1,000.00 
Ann’l 
42.11 
42.16 
42.22 
42.27 
42.33 
42.40 
42.47 
42.54 
42.62 
42.70 
42.79 
42.89 
42.99 
43.10 
43.22 
43.35 
43.50 
43.65 
43.82 
44.01 
44.22 
44.45 
44.70 
44.99 
45.30 
45.65 
46.04 
46.48 
46.96 
47.50 
48.10 
47.77 
49.62 
50.35

Mon’ly
3.71
3.71
3.72
3.72
3.73
3.73
3.74
3.75
3.75
3.76

3.78 
3.79 
3.80 
3.81 
3.82
3.83 
3.84 
3.86 
3.88 
3.89
3.91
3.94 
3.96 
3.99 
4.02 
4.05
4.09 
4.14 
4.18 
4.24 
4.30
4.36 
4.44 
4.52

CLASS D, ENDOWMENT AT AGE 
Annual and Monthly Basis

60

$250.00 $500.000 $1,000.00
Age Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly
16 6.47 .56 10.53 .92 18.65 1.64
17 6.58 .57 10.76 .94 19.11 1.68
18 6.70 .58 11.00 .96 19.60 1.72
19 6.83 .60 11.06 .99 20.12 1.77
20 6.97 .61 11.54 1.01 20.32 1.81
21 7.12 .62 11.83 1.04 21.26 1.87
22 7.28 .63 12.15 1.06 21.89 1.92
23 7.44 .65 12.48 1.09 22.55 1.98
24 7.62 .66 12.83 1.12 23.26 2.04
25 7.81 .68 13.21 1.16 24.02 2.11
26 8.01 .70 13.62 1.19 24.83 2.18
27 8.23 .72 14.05 1.23 25.69 2.26
28 8.46 .74 14.51 1.27 26.62 2.34
29 8.71 .76 15.01 1.32 27.61 2.43
30 9.03 .79 15.66 1.37 28.92 2.54
31 9.31 .81 16.22 1.42 30.03 2.64
32 9.61 .84 16.81 1.48 31.22 2.75
33 9.93 .87 17.45 1.53 32.50 2.86
34 10.28 .90 18.15 1.59 33.89 2.98
35 10.65 .93 18.90 1.66 35.40 3.11
36 11.06 .97 19.72 1.73 37.04 3.26
37 11.51 1.01 20.62 1.81 38.83 3.42
38 12.00 1.05 21.59 1.90 40.78 3.59
39 12.54 1.10 22.67 1.99 42.93 3.78
40 13.13 1.15 23.85 2.10 45.30 3.99

PAŠALPOS MOKESTYS
Savaitinė pašalpa | $3.00 1 6.00 I 9.00 1 12.00 1
Mokestis menes, j 25^ | 50č |1 75č 1 $1.00 1

ĮSIRAŠYMO MOKESTIS

18.00
$1.50

16 iki 25 metų amžiaus $1.00 
26 iki 36 metų amžiaus $3.00 
37 iki 45 metų amžiaus $4.00 
46 iki 50 metų amžiaus $5.00 

Įstojant kartu Apdraudon ir Pašalpon i...’, 
viršaus.

Nuo 
Nuo 
Nuo 
Nuo

moka $1.00

labai 
namai

V AKACIJOS SU 
ALGOMIS

Richman Bros. Co., viena iš 
didžiausių Clevelande vyriškų 
drabužių dirbtuvė, savo 3000 
darbininkų davė dviejų savaičių 
vakacijas su pilnai užmokėtomis 
algomis. Ar daug tokių kom
panijų randasi, kaip Richman 
Bros. Co.? Šios kompanijos 
dirbtuvėje dirba daug ir lietu
vių.

Changteh. Hunan provincija.— 
Liepos 7-tą Yuen upės vanduo iš
vertė pylimus ir pasėmė Chang
teh miestą. Nuostolių padarė la
bai daug.

Hatfield, Pa. — Liepos 4-tą au
tomobilių lenktynėse užsimušė 
du šoferiai. .

VAIKŲ APDRAUDOS SKYRIŲ LENTELĖS 
Class A

Age at Date of Admission
Duration of 
Membership 
1st to 12 mos. $
1 yr. to 2 yrs.
2 ,!

5 
6

10 ’
11 ’
12 ’
13 ’
14 ’

3
$

6 ”
7 ”
8 ”
9 ”
10 ”

” 12 ”
” 13 ”
” 14 "
” 15 ”

2 
34 
40 
48 
58

$100 
$125 
$150 
$175 
$190 
$200 
$225 
$235 
$250 
$250 
$250

250

3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
40 48 58 100 125 150 175 190 200 225 2351
48 58 100 125 150 175 190 200 225 235 250
58 100 125 150 175 190 200 225 235 250 250

100 125 150 175 190 200 225 235 250 250 250
125 150 175 190 200 225 235 250 250 250
150 175 190 200 225 235 250 250 250
175 190 200 225 235 250 250 250
190 200 225 235 250 250 250
200 225 235 250 250 250
225 235 250 250 250
235 250 250 250
250 250 250
250 250

14 15 16 
250|250|250 
|250[250 
Į250

Klases B Narystės
ULTIMATE AMT. OF CERTIFICATE $1000.00

Age at Amts payable Total Dues Age at Entr
death at age of death Annual Monthly

1 $50.00 $14.53 $1.27
2 70.00 14.94 1.31
3 100.00 15.38 1.35
4 130.00 15.82 1.39
5 160.00 16.27 1.43
6 200.00 16.75 1.47
7 250.00 17.23 1.51
8 320.00 17.72 1.56
9 400.00 18.21 1.60

10 480.00 18.68 1.64
11 560.00 19.15 1.68
12 640.00 19.59 1.72
13 700.00 20.01 1.76
14 750.00 20.41 1.79
15 800.00 20.80 1.83
16 850.00 21.17 1.86
17 900.00 21.54 1.89
18 1000.00

ULTIMA TE AMT. OF CERTIFICATE $500.00

500.00

Certifikatai
12 320.00 10.70 .94
13 350.00 10.91 .96
14 375.00 11.11 .97
15 400.00 11.30 .99
16 425.00 11.49 1.01
17 450.00 11.67 1.02

$250.00CERTIFICATE
Total Dues Age at Entry
Annual

$4.99
5.09
5.20
5.31
5.42
5.54
5.66
5.78
5.91
6.02
6.14
6.25
6.36
6.46
6.55
6.65
6.74

AMT. OF 
Amts payable 

at age of death
$12.00 

17.00 
25.00 
32.00 
40.00 
50.00 
62.00 
80.00

100.00
120.00
140.00
160.00
175.00
187.00
200.00
212.00
225.00 
250.00

18
ULTIMATE

Age at 
death

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14

Monthly 
.43 
.44

.47 

.48 

.49 

.51 

.52 

.53 

.54 

.55 

.56 

.56 

.57 

.58 

.59

Age at 
death 

*> 1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11
Susivienymas rūpinasi našlių, našlaičių ir 

bes Fondą. Rūpinasi narių ir apskritai lietuvių 
teikia organizacijos narių veikimo ir pasaulines

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJ
P. O. Box 32 (73 E. South Str.), Wilkes-Barre, Pa.

'Amts payable 
at age of death 

$25.00 
35.00 
50.00 
65.00 
80.00 

100.00 
125.00 
160.00 
200.00 
240.00 
280.00

Total Dues Age at Entry 
Annual

$8.17
8.37
8.59
8.81
9.04
9.28
9.52
9.76

10.01
10.24
10.48

Monthly 
.71' 
.73

.77 

.79 

.81 

.83 

.86 

.88 

.90 

.92

16
17
18

Visi nariai priklausantys Klasėj B 
mėnesines ir metines duokles pagal 
narysten įstojimo laiku. Apsaugos ir Lėšų Fon

dai, ir užvadinimas “Ultimate Amount” liečia sumas 
galutinai išmokamas suėjus 18 metų amžiaus arba 
vėliau atsitikime mirties.

pavargusių narių likimu ir dėl to turi įsteigęs Labdary- 
išeivių švietimu, dėl to leidžia organą “Garsą,” kuris 
žinias bei naudingus skaitymus.

gos 
tus

moka apsau- 
amžiaus me-

5



=7 ‘GARSAS

LIETUVIŠKI
BONAI

Mea mokame aukščiautias 
marketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

SO Broadway New York

IŠ LISTUVIV GYVENIMO AMERIKOJE.

KORESPONDENCIJOS

WATERBURY, CONN profesijonalams lietuviai turėtų 
, būti dėkingi ir juos prie kiek
vienos progos remti.

Nr. 28, Liepos-July 11 d., 193$

“GARSO” KATALOGAS 
NAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ 

KNYGŲ BEI GAIDŲ

PAŽINK SAVO KRAŠTO 
GROŽĮ—ATSILANKYK

lYENĮ AMERIKOJ LINIJA 
Pasaulio Lietuvių Kongresas 
KAUNE, RUGPIŪČIO 11-17 d., š. 
m. Atstovams Į kongresą ir bendrai 
keleiviams Į Lietuvą rekomenduoja
ma sekanti išplaukimai iš New Yorko 
Drottningholm... Liepos 17 
*) Gripsholm . . . .Liepos 26 
NEW YORK—KLAIPĖDA 

Per Gothenburgą, Švediją
Laivakorčių kainos trečiąja klase

Ten..........................$ 97.50
Ten ir atgal. ...... 167.00

J. A. V. mokesčiai atskirai
*) Vykstą delegatai ir sportininkai, į 
viršminėtą kongresą iš Kalmaro at
plauks į Klaipėdą laivu KASTEL- 
HOLM.

Platesnes informacijas teikia ir 
parduoda laivakortes visi mūsų au
torizuoti agentai. Taipgi Švedų A- 
merikos Linijos visi skyriai

Swedish American Line 
21 State Street, New York, N. Y.

Metinis Parapijos 
Piknykas

Šiemet Šv. Juozapo parapijos 
pirmutinis piknykas buvo labai 
sėkmingas. Tai buvo Linden 
Parke (lietuvių darže), Union 
City. Susirinko netoli tūkstan- 

i čio žmonių ir visi bei visos tu
rėjo “ekstra good” laiką. Buvo 
žmonių iš New Haven, Ansonia, 
Union City, Naugatuck ir kitur.

Gerb. kun. Gradeckas, kuris 
dabar užima gerb. klebono kun. 
Valantiejaus vietą, pereitą sekį- 
madienį pranešė, kad pajamos 
buvo labai teigiamos.

Ačiū darbuotojams, darbuoto
joms ir visiems, kurie atsilankė 
į tą piknyką.

Koras gerb. prof. Aleksio 
dovystėj išpildė labai gražią 
tuviškų dainelių programą, 
kiams grojo
Melodians radio orkestras. Be 
minėtų programos dalykų buvo 
kumštynės tarp dviejų lietuvių

ATSIŠAUKIMAS Į CONNECTICUT 
VALSTIJOS LIETUVIUS

va- 
lie- 
Šo- 

lietuvių Young >

ir

Mums pavedami spaudos 
darbai padaromi greitai ir 
prieinama kaina.

į dieve, pasigailėk
I MŪSŲ
| KARAS! XX AMŽIAUS KARAS 

ant žemės, ore, jūrose.
® Durtuvų grumtynės, nuodin- 
7 gi gazai, lėktuvų pašovimas, 
L artilerijos griausmai, žmonių 
y susprogdinimas ir kitos oro 
į I baisybės vaizdai aprašyta W. 
A T. Scanlon’o parašytoje ir h 1-ja premija Amerikoje ap- 
fe dovanotoje karo apysakoje 
f “D IEV E, PASIGAILĖK 
L MŪSŲ” (God, have mercy 
y on us!) 400 pusi. Gražūs, 
L tvirti apdarai. Kaina tik$l.00 
• su persiuntimu. Pinigines 
|| perlaidas (money order) 
j|' savo adresus siųskit:

“GARSAS,”
I. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

“GARSO” 
SPAUSTUVĖ

Atlieka Visokius
SPAUDOS DARBUS

Visi Esti Patenkinti 
Švariu Darbu

Iš kitų miestų prisiųsti 
darbai atliekami laiku.

Susivienymo kuopos ir 
nariai nepamirškite savos 
spaustuvės.

t:

U

i

*•

i,

t!

Spaudos darbus siųskite 
šiuo adresu:

“GARSAS”
73 EAST SOUTH STREET 

(P.’b. Box 32) 
WILKES-BARRE, PA.

4U_------------ -- ---------------------------------------------------------

' BIZNIERIAI, SKELBKITĖS
“GARSE”

MALDAKNYGĖS
MALDŲ VAINIKĖLIS.....................................................
ANTOLAS SARGAS—Juodos odos apdarais...............
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE—Minkštos odos apdarais 
MALDŲ RINKINĖLIS—Prastais apdarais...........

.70
$1.75

1.50
.40Joninės Waterbury ---------

Šv. Jono Krikštytojo dieną šiais 1935 metais mūsų Connect- 
Waterbury’o Jonai gražiai minė- icut valstija švenčia trijų šimtų 
jo. Kun. Jonas Kripas gavo į- metų sukaktuves nuo įsisteigimo, 
vairių'sveikinimų ir jisai dėko-j kaip valstijos. Toji šventė ap- 
jo WIXBS lietuvių radio gru- į vaikščiojama įvairiais būdais, 

kaip tai: parodomis, dainų šven
tėmis ir panašiais parengimais vi
soje valstijoje — jos miestuose ir•>tainėj, kampas Broad Street ir 
miesteliuose. Capitol Ave., Hartford’e. Kvie-

Ir vienos ir kitos kilmės žmo- čiamos visos kolonijos, parapijos, 
nėms bus progos pasirodyti, kuo
mi jų tauta prisidėjo prie šios 
valstijos ir apskritai visos Ameri
kos gyvavimo.

Nuo rugsėjo 30-tos iki spalių 
5-tos bus Hartford State Armory 
įvairių kilmių žmonių parengi
mai risšantįs su viršminėtomis 
sukaktuvėmis. Ir lietuviai yra pa
kviesti prisidėti prie šios progra
mos, nors jiems dar nėra nei die
nos nei valandos galutinai paskir- 

ita-
Birželio 27-tą, Hartford’o lietu

vių komitetas, savo susirinkime,

pei, kuri jam suteikė gyvų gėlių 
gražų bukietą ir vakare Vyčių 
Klube surengė surprise party, 
kurioje labiausiai darbavosi ko- 
rai vadovaujant gerb. prof. A. 
Aleksiui, ir buvo suteikta dova
nėlė — puikus rašymo setas.

Kalbėjo eilė kalbėtojų ir daly
vavo iki šimto jaunimo ir suau
gusių. Visi reiškė gražių linkė
jimų, kurių kunigas Kripas žada 
neužmiršti.

Jenušaičiui Vakarienė
I
i Buvęs šerifas Jenušaitis Water- 
bury’o ir apylinkės lietuviams 

j padarė daug gero. Už tai lietu
viai jam surengė puikų balių ar
ba vakarienę ir prie gražių užsi
tarnautų prakalbėlių ir linkėji-v . . . ,v. . . 1 Į?1 UlklUMVHH XX XXXXXXV^JXkumštininku—Dobilaičio ir Alų- .« TTC .. , ., . , . , ;mu gavo puiku Hamilton lai-lio. Paskui buvo pajų valgymo « ,, ‘ v .r ., . , , . ... krodeli. Mes nepavydim šerifui

kontestas ir daug kitu įvairiu T v .v. . ... .v ..* Jenušaičiui, nes jisai istikruju
. T T . . z. z-Į i Ir **margumynų. Vienu žodžiu, pik

nykas pinigiškai ir draugiškai 
žiūrint buvo kuo sėkmingiausias. 
Tiktai vienas dalykas būtų kiek 
neigiamas... pasigedome daug 
waterburieciu lietuvių, kurie, ro
dos, irgi turėjo savo parapijos 
metinį piknyką paremti.. Well... 
Gal kitą sykį mes juos matysi
me.

Radio Programa
Lietuvių Margumynų Valanda 

arba Lithuanian Variety Hour 
iš stoties WIXBS aną šeštadie
nį baigė savo laikiną valandą. 
Dalyvavo didysis koras, Šv. Juo
zapo parapijos mažasis simfoni
nis orkestras (susidedantis iš 
16 muzikantų), Young Melo
dians radio orkestras ir daug ki
tų po vadovyste prof. Aleksio. 
Jie dainavo, grojo ir kalbėjo 
ištisą valandą.

Lietuviams ta programa labai 
patiko ir gavo daug laiškų ir 
pasveikinančių žodžių. Vieša pa
dėka gerb. kompozitoriui Alek
siui už jo darbštų, sumanų ir iš- 

i tvermingą vedimą tos visos pro
gramos. Čia nemažai triūso ir 
prakaito jisai turėjo išlieti.

Lietuvių radio programą rėmė 
šie biznieriai ir profesijonalai: 
daktaras Aukštakalnis - Colney, 
vaistininkas ir aldermonas Jo
nas Bendleris, biznieriai Cremo 

; Brewing kompanija — Skrituls- 
I kas, Pinkęvičius ir Thomas 
White—Pinkevičius City Garage 
Meriden, Conn., Vincas Visoc
kis (Prospect Dairy), Brooklyn 
Baking kompanija (Staskevičius 
ir Rakauskas), Riverside Baking 
kompanija (Bugailiškis, Čepur- 
na ir Tulus), Mažeika ir Stan
kevičius (Long Distance Fur
niture Hauling ir automobilių), 
Jonas Jenušaitis (drapanų ir če- 

iverykų krautuvė), Joe’s Tire 
Shop, Kazimieras Besasparis, 
kurie turi Buy Right Sell Right 
krautuvę, Union City restaura- 
nas, Prano Karvelio lietuvių val
gykla, graborius Jonas Dieli- 
ninkas, p. Krikščiūnas iš Wash
ington Depot, kuris rėmė auko- 

i mis, Mac’s Radio Shop (svetim
tautis), graborius Aleksandras 
Karlonas iš New Britain ir kiti, 
kurių šiuo laiku nebepamenu. 
Tiems visiems biznieriams ir

BALTIMORE, MDJenušaičiui, nes jisai ištikrųjų 
tarnavo ir tebetarnauja lietu
viams. Jo gilūs ir ilgi patyri
mai, bei aukštos pažintys su mies
to ir valstybės aukštais žmonė
mis daug lietuviams padėjo, be 
to retai užeisi tokį žmogų be 
puikybės; jis geriausias patrijo- 
tas lietuvis ir aiškus pavyzdin
gas katalikas. Toks žmogus yra giai buvo begalo gardūs, 
vertas visų lietuvių pagyrimo ir ; Iš žymesnių svečių atsilankė 
parėmimo. kleb. kun. Lietuvninkas, kun. dr.

Birželio 30 d. Rakausko va
sarnamy, apie 16 mailių nuo 
Baltimorės, parapijos choras tu
rėjo savo metinį išvažiavimą. 
Diena buvo graži, tai vieni mau
dėsi, kiti žaidė ir dainavo. Po
nios Rakauskienės pagaminti vai-

CHICAGO, ILL
Olimpiados Gegužinė 

Atidėta
Birželio 28 dienos vakare bu

vo surengta olimpiados vakari
nė gegužinė, kad pelnius kiek 

! pinigų finansavimui sportininkų 
ekskursijos Lietuvon. Bet dėl 
tą dieną buvusio lietaus, gegu
žinė įvykti negalėjo ir todėl ji 
atidėta liepos 3 dienos vakarui. 
Nesusidarant užtektinai pinigų 
sumai, ekskursijon jau rengia
ma 10 sportininkų, vieton numa
tytų 15.

Baigiama Lietuvių Byla
Šią savaitę pas teisėją Miller 

baigiama byla advokato Juliaus 
Vaičio, kuris su kitais keliais 
lietuviais buvo įpainiotas į su- 
klastavimą testamento mirus 
“Madison gatvės vargšui” Kelly, 
kuris paliko $143,000 vertės tur
to. Vaičio byla turės baigtis 
tarp 5 ir 8 dienos liepos. Ši 
skandališka lietuvių byla tęsiasi 
nuo vasario mėnesio.

kleb. kun. Lietuvninkas, kun. dr. 
Mendelis, kun. A. Dubinskas ir 
choro dvasios vadas kun. K. Kei- 
došius. Iš pasauliečių matėsi tei
sėjas V. Laukaitis ir svetimtau
tis teisėjas, kurio vardo neteko 
sužinoti, pp. Vaškevičiai, kun. 
Keidošiaus mamytė, J. Kairys ir 
A. Stankevičius su žmonomis ir 
kiti.

Visi gražiai iki vėlumos links
minosi, tik nelaimė ištiko grožio 
saliono savininkę kontralto Ma
rytę Mažeikaitę. Bežaidžiant ne
tikėtai pakrypo ir išsisuko ko
ją. Tuoj nuvežta pas gydytoją, 
kuris apžiūrėjo ir uždraudė 
vaikščioti. Po kelių dienų Mary
tė išvežta pas tėvelius į Mt. 
Union, Pa., kur žada būti iki

ANSONIA, CONN

Metinis Parapijos 
Piknykas

Tai buvo pereitą sekmadienį 
Schultzen Parke (lietuvių dar
že), Ansonia, Conn. Susirinko 
daug žmonių su šimtais karų. 
Tai buvo iš Waterbury, Anso
nia, Naugatuck, New Haven ir 
kitur, 
tuviai 
labiau
bury’o piknykas, tai daug lietu
vių iš Ansonijos dalyvavo 
waterburiecius. Tai puikus 
gyvenimo pavyzdis.

Malonu matyti, kad lie- 
vieni kitus ima labiau ir 
remti. Kai buvo Water-

pas
su-

A. L. R. K. VARGONINKŲ 
SĄ-GOS VALDYBA

Dvasios Vadas—Kun. J. Simonaitis, 
211 Ripley Pl., Elizabeth, N. J.

Pirmininkas—J. Brazaitis,
2225 So. Irving Ave., Chicago, Ill.

Vice Pirm.—A. Stanžauskas,
159 New York Ave., Newark, N. J.

Raštininkas—N. Kulys,
1619 N. Damen Ave., Chicago, Ill.

Iždininkas—R. Janušauskas,
2259 W. 107th St., Chicago, HL

Knygius—J. Brundza,
64 Havemayer St., Brooklva, N. Y.

Smagi Žinutė
Nors kiek pavėluota, bet vis

gi smagi žinutė iš Ansonijos. 
Tai per Memorial Day Service 
Ansonijos miestas turėjo savo 
paminėjimą lietuvių parapijos 
salėje. O vakaro vedėju buvo 
gerb. kun. Kazlauskas. Mums 
džiugu, kad svetimtaučiai taip 
iškėlė mūsų prietelį kunigą Kaz
lauską.

i ,

nutarė: kadangi čia visos valsti
jos šventė, tai turi būti visos vals
tijos lietuviai sukviesti į talką. 
Todėl yra rengiamas visos valsti
jos lietuvių suvažiavimas liepos 
27-tą, 3-čią valandą po pietų, Šv. I 
Trejybes parapijos mokyklos sve-

draugijos ir pavieniai dalyvauti.
Kviečiame visus per šio laikraš

čio lapus, nes visas draugijas ar 
veikėjus pasiekti ypatiškai yra 
negalimas daiktas. Malonėkite 
visų draugijų nariai šį dalyką pa
kelti jūsų ateinančiame susirin
kime. Kur nebus susirinkimų, 
prašome valdybas arba šiaip vei
kėjus pasitarti ir atsiųsti delega
tus.

Komitetas:
Jonas Mončiūnas, 
Teodoras Jelenevskis, 
Mindaugis Mikolainis.

WESTVILLE, ILL
Birželio 15 d. šių metų, atsi

skyrė su pasauliu Pranciškus 
Vaitkus, sulaukęs 63 metų am
žiaus.

A. a. velionis kilęs iš Kauno 
rėd., Tauragės apskr., Lauku
vos parapijos, Strokių kaimo.

Westville je išgyveno 35 me
tus. Velionis buvo nevedęs. Pa
liko nuliūdime seserį Valeriją 
Mėlenienę, pas kurią ir numirė; 
dvi seseris Lietuvoj — Agniešką 
Norkienę ir Prancišką Gėrybie- 
nę; švogerius — Juozą Norkų ir 
Joną Gėrybą; Amerikoje paliko 
tris pusbrolius — Antaną Vait
kų Dayton, Ohio, taipgi Petrą ir 
Mykolą Vaitkus, tik nežinome 
kur jie dabar gyvena. Taipgi 
paliko daug giminių ir pažįsta
mų. “Giminė”

WISCONSIN LIETUVIŲ
DIENA

Pranešame Wisconsin’o aps- 
I krities kuopoms, taip pat ir a-

pasveiks. Linkime Marytei grei- pielinkes kolonijoms, kad šiemet 
X .. .. . .. .. X.w. .. . x. « « 1. n T 1x4,,,,,,, I 4 , c r, —, rmrlrcXn n n 1 —— ntos ir stiprios sveikatos, kad 
sugryžus prie mūs vėl darbuotū- 
si. Beje, Marytė yra LRKSA 
13-tos kuopos 
mo komisijoj.

card party rengi

po sunkios ligos

LRKSA. NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti.......................................................
MOTERIŠKI, auksiniai.........................................................
VYRIŠKI, auksiniai .............................................................
VYRIŠKI, paauksuoti ....................................................... ..
MOTERIMS SAGUTĖS .......................................................
ŽIEDAI, 10 kt.........................................................................

$1.00
1.50
1.50
1.00
1.50
7.50

DRAMOS IR KOMEDIJOS
VYŠNIŲ SODAS—A. čekovo 5-kių veiksmų komedija...............
LAISVĖS KOVOTOJAI—K. Gaigalo...............................................
POTAŠAS IR PERLAMUTRAS—Glass ir Kleino 3 v. komedija 
ŠMĖKLOS—H. Ibseno šeimos drama trimis veiksmais...............
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija....................................
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas.................
ĖMĘS IR KALBĖK..............................................................................
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama............................................
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo. ... 
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų.................................................
TRYS SESUTĖS, 4-rių veiksmų drama. ..........................................

ĮVAIRIOS knygos
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. P. Saurusaičio 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio 
LIETUVIŠKOS PASAKOS, II dalis, 262 pusi. Surinktos Dr. J.

Basanavičiaus .................................................................................
KAT. BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wapplerio. . 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi. Kun. A. Burbos, II tomas.... 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas Basanavičius. II dalis. 
KRIAUČIUS MOTIEJUS, dialogas...................................................
MONOLOGAI: Blaiv. Pirmininkas, Ant vienų pečių, Šimas oratorius 
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson........................................
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos........................................
ATSARGIAI SU UGNIMI....................................................................
APIE APDRAUDĄ..............................................................................
DELEGATŲ KELIONĖ LIETUVON 1916 M.................................
EUROPOS ISTORIJA..........................................................................
KRAŽIŲ SKERDYNĖ ........................................................................
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio).........................
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS...........................
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA.........................................................
LOGIKOS EVOLIUCIJA......................................................................
LAISVĖN BEŽENGIANT ............... ..................................................
NAUJOS GADYNĖS PRIEAUŠRYJE...............................................
NAUJOJI VALDŽIA............................................................................
PRAMONINĖS,, DEMOKRATIJOS PAGRINDAI...........................
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ .................................. .............
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti.... 
RAMBYNO TĖVYNĖJE ....................................................................
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN...............................................
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ................ •.............................
VIENYBĖJE GALYBĖ..........................................................................
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės..................................................................
NAUJOS EILĖS IR DEKLAMACIJOS.............................................
PAVASARIO BALSAI—Maironio......................................................
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės)........................................
LIETUVOS ISTORIJA........................................................................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA............................................................. ..
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybes miestų ir pylių ženklai ir gerbai 
BAŽNYČIOS ISTORIJA ........................................ . .......................
LIETUVOS ISTORIJA ......................................................................
RUDENS AIDAI—Adomo Jakšto.....................................................
RAUDONI ŽIEDAI, eilės....................................................................
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Liepos 1 d.
su šiuo pasauliu atsiskyrė jauna 
ir gabi buvusi choristė Pranė 
Tamašauskaitė-Zdanienė. Paliko 
nuliūdime vieną seserį Elžbietą 
Zigmantienę.

Šiomis dienomis iš Lietuvos 
Zigmas Naujalis (a. a. komp. J. 
Naujalio sūnus) prisiuntė muz. 
J. Čižauskui a. a. kompozito
riaus atminčiai gražių muzikos 
kūrinių.

Gerb. kun. A. Dubinskas, pa
rapijos vikaras, išvažiavo atosto
goms; tfiano sugrįžti už poros 
savaičių.

Sekantį sekmadienį, birželio 
14 d., įvyks šių metų antras Šv. 
Alfonso parapijos piknykas. Bus 
toj pačioj vietoj—gražiam Arion 
Parke, kur buvo gegužės mėnesį.

Valerijonas Strazdauskas, jau
nas gabus Šv. Vardo draugijos 
pirmininkas, po trijų mėnesių 
sunkios ligos sugrįžo iš ligoni
nės ir liepos 4 d. pirmą kartą 
atvyko į bažnyčią pamaldoms. 
Visi džiaugėsi pamatę Valerijo
ną sveiką.

Mūsų nenuilstantis parapijos 
darbuotojas gerb. kun. dr. L. 
Mendelis, nežiūrint karščių, dir
ba, galvoja, rengia sekančiam se
zonui veikimo programą. Linki
me daug sveikatėlės ir ištvermės 
užbriežtam darbe! Kukutis

Lietuvių Diena įvyksta sekma 
d'ienį, liepos 14-tą, 1935 
Central Parke, Kenosha, 
Highway 42 Lake Shore 
tarp Racine ir Kenosha.

Prašomi visi į minėtą 
kuo skąitlingiausia atsilankyti, 
visi būsit priimti kuo geriausia 
ir būsit visi patenkinti. Pama
tysite visokių įvairenybių, kokių 
da nematėt. Bus gera muzika 
prie kurios galėsite šokti iki vė
lumos. Suvažiavime pasimatysi- 
te su savo giminėmis ir pažįsta
mais, kurių gal per kelis metus 
nematėt. Prašomi visi chorai iš 
visų parapijų dalyvauti progra
moj, taip pat yrą prašomas ir 
Waukegano parapijos didžiulis 
choras su savo gražia programa 
visus palinksminti.

Kviečia visus Komitetas
Pastaba. Jeigu oras bus nepa

togus, tai Lietuvių Diena bus 
laikoma šv. Petro parapijos sa
lėj, 51st St. ir 7th Ave., Kenosha, 
Wis.

m., 
Wis„ 
Road,

dieną

NUGA-TONE SUTEIKS 
JUMS NAUJĄ SVEI

KATĄ
NUGA-TONE sutvirtina visokius 

organus žmogaus systemoje, pataiso 
apeitą, sureguliuoja virškinimo apa
ratą ir vidurius. Suteikia naujų spė
kų raumenims, nervų systemai ir pa
daro ją tvirtesne. Pagelbsti kur ki
ti vaistai nepagelbėjo, pasekmės tų 
gerų vaistų pasirodys tiktai į kele
tą dienų po vartojimui.

NUGA-TONE parduodamas visose 
vaistinyčiose. Žiūrėkite kad gautu
mėte tikrą NUGA-TONE, nepriimki
te pavaduotojų.

Nuo užkietėjimo imkit — UGA- 
SOL—Idealų Liuosuotoją vidurių 25r 
ir 50c.

At

MUZIKA
J. TALLAT-KELPŠOS KŪRINIAI

GAILESČIO GIESMĖ ...........................................................
NUPLASNOK ..........................................................................
LIETUVOS HIMNAS ...........................................................

ANTANO BAČIULIO KŪRINIAI
KO VEJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas ir pianui 
ARTOJAS (Duetas).................................................... ............

JUOZO ŽILEVIČIAUS KŪRINIAI
LAISVĖS DAINA....................................................................
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMES....................................
JAU PAVASARIS ATĖJO (mišram chorui) ...................
GIRTUOKLIO DAINA (soprano) .................................... ..
NULIŪDIMO VALANDA (soprano) ..................................

AL. KAČANAUSKO KŪRINIAI
SUDIEV LIETUVA ................................................ ..............
GERK, GERK, GIRTUOKLĖLI. Mezzo sopranui............
LIETUVIŲ HIMNAS.......................................... ................
UŽ KLYSTANČIUS ŽMONES..............................................
O, KAIP MIELA IŠGIRSTI.......................................... ..

M. PETRAUSKO KŪRINIAI
GRAŽI GAMTA ......................................................................

JUOZ GRUODŽIO KŪRINIAI
RŪTA (vienam balsui) .........................................................
MYLeK (vienarti balsui) .................................................
OP! OP! (mišram chorui) ...................................................
KO ČIA TAIP ILGU ..............................................................
RUGIAGĖLĖS (vienam balsui) ..........................................

A. Z. VISMINO KŪRINIAI
OI TAI DĖKUI MOČIUTEI (vienam balsui) ...................

A.' VANAGAIČIO KŪRINIAI
FORDUKAS

A. ALEKSIO KŪRINIAI
O, PAŽVELGKI, vienam balsui prie piano..................................
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS, duetas..........................................

Mišriam Chorui
IŠAUŠ VASARĖLĖ, Tu mano mergele, Išbėgo mergyte...........
MIELS TEVELI, Oi, skauda galvelę, Atsigėriau žalio vyno... 
OI, DŽIUM-DŽIUM; Už jūrų; Kalbin jaunas bernužėlis;

Aš turėjau vištą ..........................................................................
TYKUSIS RYTELIS; Oi, laksto vanagėlis; Kur Nemunas;

Oi, čiūčiai-liūliai. .. .'...................................................................
P. SARPALIAUS KŪRINIAI

DUKRUŽĖLE
VAKARAS .

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATEKIZMAS—Kun. Kulikausko.............................. . .. ..........
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis I...................................................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis II.................................................
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS...................
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CLEVELANDO ŽINIOS
PIKNYKAS —

“DAINŲ ŠVENTĖ”

Birželio 30-ta buvo nepapras
ta diena clevelandiečiams; die
na, kokios čia da niekad nebu
vo. Tai buvo Šv. Jurgio para
pijos milžiniškas piknykas ir 
“Dainų Švente.’’

Iš pat ryto da gamta kaipir 
pavydėdama mums tų nepapras
tų linksmybių neparodė aiškaus 
saules veido, bet vis dangus tū
nojo debesiuotas, apsiniaukęs ir 
atrodė, kad bile minutą gali 
prakiurti dangus ir sugadyti 
piknyką. Bet, kiek vėliau, dan
gus buvo taip tyras, kaip krikš- 
tolas. Ir ištikrųjų, tai yra pa
stebėtinas dalykas, kad laiko
tarpyje septyniolikos metų lie
tus nei kartą nesugadino Šv. 
Jurgio parapijos piknykų. Jei 
kuomet ir lijo, tai tik kad iš* 
plauti orą ir suplakti žemėn 
dulkes.

Nuvažiavus i Bastas Grove, 6323 
Turney Rd. daržą, tuoj puola 
akysna gražus žalias miškas su 
visais biznio patogumais. Di
delis baras, graži šokiams sve
tainė su virtuve ir kitais paran- 
kumais. Paranki privažiavimui 
vieta. Ties pat viduriu mies
to. Ten taip lengva nuvažiuoti 
iš rytų dalies miesto, kaip ir iš 
vakarų. Kitas šios parapijos pik
nykas irgi bus toj pačioj vietoj 
vasaros pabaigoj.

Pažvelgus Į mašinas, niekas 
nesakytų, kad dabar blogi lai
kai, arba kad lietuviai biedni 
žmonės. Didelis plotas lygios 
žemės, kaip tik akis gali užrna- 
tyti, apklotas žvilgančiais auto
mobiliais, — tarsi, milijonierių 
piknykas.

Apie antrą valandą jau ateina 
Aponaičo kapelija — orkestras. 
Užgrojus pirmutini šoki, tuoj 
prisirinko pilna svetainė šokikų. ' 
Einam į sodą. Miškas tankus. 
Medžiai pilni pavasario gyvumo 
— žaliuoja ir dengia piknykie- 
rius nuo saulės. Kaip po dide
liu lietsargiu, gaspadinės apsė
do didelius stalus su savo dėdė
mis ir anūkais ir dalinasi val
giais ir gėrimais girdamos pie
tus, piknyką ir ideališką orą.

Apie ketvirtą valandą tiek pri
važiavo svieto, kad sunku buvo 
surasti savo gimines, šeimyną, 
mašiną, o kartais net ir savo pa
čią. Daug buvo matytis verkš
lenančių vaikučių ieškančių sa

vo tėvų. Visi linksminosi, kaip 
J vienos motinos šeima.

Penktą valandą prasidėjo “Dai
nų šventės” programa. Adv. P. 
Česnuliui žodžiu paaiškinus tvar- 

i ką, Moterų choras, susidedantis 
iš rinktinių balsų, užtraukė: 
“Kur Nemunas ir Dauguva,” 
“Trys sesutės,” “Ant ežerėlio” 
ir “Prisivalgęs rūkštaus pieno.” 
Jų stiprių balsų sutartinės nu
aidėjo medžių viršūnėmis. Pu
blika jas maloniai priėmė.

Šv. Jurgio parapijos mokyklos 
vaikučiai šoko “Aguonėlė” ir 

{“Čigonėlis.” Tas irgi žmonėms 
patiko. Paskui Šv. Jurgio pa
rapijos bažnytinis choras sma
giai užtraukė: “Mes padainuo
sim” ir “Palankėj,” kas sukėlė 
didelį entuziazmą publikoj. Ga
lop, chorui vadovaujant, tūks- 

. tantinė minia sutartinai daina
vo: “Sėjau rūtą,” “Ant kalno,” 

į “Lakštingalėlė,” “Ant marių 
krantelio,” “Leiskit Į tėvynę” ir 
Lietuvos himną. Čia tai tikrai 
išsiliejo lietuvio sielos jausmai, 

j Vieni vedė, kiti turavojo. Dai
navo visi taip, kaip Lietuvoj 
vestuvėse arba rugpiūtės ar šie- 
napiūtės užbaigtuvėse. Publika 
sužavėta ir paskendusi dainose 
užmiršo apie lenktynes ir kitus 

i piknyko linksmumus. Tik tuo
met darbininkai už baro turėjo 
progos liuosiau atsikvėpti, nes vi
si žmonės buvo dainų rate. Tas 
parodo, kad daina pas lietuvius 
užima pirmą pasilinksminimo 

i vietą.
Laike to viso dainų sujudimo 

graborius N. Vilkelis traukė ju- 
: damuosius paveikslus.

Piknyke buvo visi trys Šv. 
Jurgio parapijos kunigai: klebo
nas kun. V. Vilkutaitis, kun. J. 
Andziulaitis ir kun. K. Petrei- 
kis. Taipgi matėsi neseniai iš 
Baltimorės atvykęs adv. Raste
nis su Baltrukonių šeimyna, adv. 
P. Česnulis, adv. Montvila, dr. 
Kemėšis su žmona, dr. Kazlaus
kas, graboriai D. Jokubauskie- 
nė ir N. Vilkelis, P. Muliolis, J. 

įUrbšaitis, J. Sadauskas—Cleve- 
lando Žinių vedėjas “Garse,” su 
žmona, P. Šūkis — “C. L. Ž.” 

I leidėjas, Mušinskai, Vilimaičiai 
ir daugybė kitų žymesnių pro
fesionalų ir veikėjų.

Buvo kelios mašinos žmonių 
iš Akrono, Rochesterio, Collin- 
woodo ir kitų aplinkinių miestų.

Kur tik nepasisuksi, — visi 
giria piknyką, visi stebisi iš
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NIKODEMAS A. WILKEL1S
2 LAISNIUOTAS LIETUVIS GRABORIUS
U .... °O Neturint vietos savo namuose, pas jį galima pašarvoti

6522 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO ;
Telephone Henderson 9292
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IZIDORIAUS ŠAMO JEWELRY KRAUTUVĖ, 
kurioje parsiduoda visoki brangakmenys, įvairios rūšies žiedai, rašomos 

plunksnos ir kitokios graznos, šioje krautuvėje viskas parsiduoda 
numažinta kaina. Taip pat čia yra taisomi ir laikrodžiai.

6704 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO

ST. CLAIR BAKERY
SKANIAUSIA IR GERIAUSIA RUGINĖ IR KVIETINĖ DUONA 

Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pas

K, OBELS-OBELIENĮ
6212 SUPERIOR AVE. (1404 E. 66th St.), CLEVELAND, OHIO 

Telephone Henderson 6716

DELL E. JAKUBS—JAKUBAUSKIENE
LAISNIUOTA GRABORĖ—LICENSE FUNERAL DIRECTOR

Lithuanian Funeral Home 
Automobiles and Invalid Car Service

6621 EDNA AVENUE CLEVELAND, OHIO
North of Superior at E. 67th St. Tel. Endicott 1763 

' ......... ......... 1

VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS
REAL ESTATE IR GENERALIS APDRAUDOS AGENTAS 

19 Metų Praktikos Tame Biznyje

kuPETRAS p. muliolis
6606 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO

Telephone Henderson 6729

daugybės žmonių, kurių buvo 
suvirš trys tūkstančiai. Sako, 
kur sueisi, nesueisi savo pažįs
tamus ar gimines, bet Šv. Jur
gio parapijos piknyke tikrai pa
simatysi, jeigu tik tas žmogus 
da gyvas. t

Dabar nemanykite, gerbiamie
ji, kad čia visi linksminosi. 
Kada svečiai puotauja, tai šei
mininkė virtuvėj prakaituoja. 
Taip buvo ir čia. Tūkstančiai 
žmonių turėjo gerus laikus, kuo
met armija susidedanti iš apie 
trisdešimt liuosnorių darbininkų 
spirgo ant saulės dabodami ma
šinas, vikriai sukosi virtuvėj, ar
ba už baro šinkuodami alų ar 
kabydami Saldinį (šaltakošę). Ži
nokite, kad ištuštinti dvidešimt 
bačkų alaus, tai reikia kam nors 
padirbėti. O tais darbininkais 
buvo štai kas: už baro: A. Ma- 
čiūta, A. Buknis, S. Jasinskas, 
J. Skužinskas, Lučka, Ches. Žiū
rįs, A. (Luiza, K. Taraškevičius 
ir S. Pangonis; prie įžangos ti- 
kietų: A. Svetkauskas, V. ir A. 
Andziulaičiai ir J. Kuprevičius: 
prie kasos: B. Urbšaitė, O. Na
vickienė; prie saldainių: H. ir 
M. Beržinskaitės ; prie Saldinio : 
P. ir J. Samsonai; prie auto
mobilių : Navickas, Ragauskas ir 
Alekna; virtuvėj: V. Juknevičie
nė, Misienė ir Lisauskienė.

Garbė Šv. Jurgio parapijai už 
surengimą tokio šaunaus pikny- 
ko ir “Dainų Šventės,” kas ilgai 
užsiliks atmintyje, kaip vienas 
puikiausių išvažiavimų Clevelan- 
do lietuvių istorijoj. Rap.

Tik vienas dalykas negražiai 
atrodė ir visai nekultūriškas — 
kada koras giedojo Lietuvos 
himną, tai kai kurie mūsų tau
tiečiai nei to nesuprato, kad 
kiekvienos tautos himną giedant 
reikia kepures nusiimti ir ra
miai užsilaikyti. Teko pastebėti 
su kepurėmis net tuos, kurie sta
tosi viską žiną ir suprantą, o 
tik nežinojo, kaip pagerbti savo 
tautos himną. O taip viskas bu
vo labai puikiai, ypač bažnyti
nio koro dainos visiems patiko.

* * *
Mišios Šv. Jurgio parapijos 

bažnyčioj vasarą bus 7 :30, 8:30, 
9:30, 11 (suma) ir 12:15.

Girdėjęs

SUSIRINKIMAS

Liepos 2 d., Lietuvių salėj, 
Kultūros dr-ja laikė mėnesinį 
susirinkimą.

Pirmiausia išklausyta įvairių 
komisijų pranešimai bei rapor
tai. Teatrališka komisija pažy
mėjo, kad ji turėjusi savo susi
rinkimą ir nutarusi rudenį staty
ti didėlį ir gražų veikalą. Šei
myniško išvažiavimo, kuris įvy
ko birželio 23 d., komisija pra
nešė, kad šis išvažiavimas drau
gijai padaręs kiek nedatekliaus, 
kurį draugija padengė. Šio iš
važiavimo rengimo komisijai 
draugijos vardu pirmininkas iš
reiškė nuoširdžią padėką už pa
vyzdingą ir gražų surengimą.

Toliau buvo padaryti keli nau
ji nutarimai: turėti dvi “beach 
party,” vieną liepos 13 d., o 
antrą liepos 27d. Išrinkta nau
ja veikiančioji komisija, kurią 
sudaro: p-lės J. Užkuraitė ir jos 
jaunesnė sesutė Ruseckaitė, J. 
Ošetskas ir J. Frankaitis.

Keturi nauji nariai priėmė 
priesaiką, jų tarpe ir gerb. kun. 
P. Petreikio, šv. Jurgio parapi
jos vikaro jaunesnis brolis. Nau
jų aplikacijų įduota, berods, dvy
lika ar keturiolika. Tokiu būdu, 
visi šios dr-jos nariai ir narės ki
tame susirinkime turėtų būtinai 
dalyvauti ir susipažinti su“ tais 
visais naujais nariais, kurie ta
me susirinkime bus priesaikinti.

Po susirinkimui, prie A. Alek
nos, A. Kavarsko ir J. Rakaus
ko gražios muzikos, visi nariai 
šoko iki vėlumos.

Reikia tarti nuoširdų ačiū mu
zikantams, kurie taip myli pa
groti lietuviškas polkas, valcus 
ir įmaišyti amerikoniškų šokių.

Tėvai ir motinos, nepatingėki
te paraginti savo sūnus ir duk
teris, kad jie ateitų ir prisira
šytų prie draugijos, kur jauni
mas auklėjamas lietuviškoje dva
sioje ir lietuvių kalboje vedami 
susirinkimai. Narys

KUNIGO ALFONSO PAULEKO, C. S. S. R.
IŠKILMINGOS PRIMICIJOS BOKIME IŠMINTINGI 

POLITIŠKAI
Sunkus darbas ir republikonų vadovystės draugišku

mas, ypač Luzerne apskrity, padėjo mums daug laimė
ti politiškai.

Keturi metai atgal republikonų partija nominavo, o 
su jūsų balsų pagelba Joseh Morris buvo išrinktas Į 
svarbų apskrities iždininko ofisą.

Tas puikus būdas, kuriuo jis vedė šį ofisą, tinkamai 
patarnaujant kiekvienam, kuris turėjo bent kokią biz
nio tranzakciją su apskrities iždininku, visiems padarė 
geriausio Įspūdžio.

Nuo jo išrinkimo, atsirado daugiau pareigų, kurios 
buvo uždėtos Mr. Morris’ui sąryšy su išdavimu alaus 
laisnių; ir jis taip gerai su tuo visu apsiprato, kad nei 
nuo vieno negirdėta skundų ar nepasitenkinimų.

Kun. Alt. Paniekas, CSSR

MIRĖ

WASHINGTON. Pa. — Bir- 
; želio 30 d. š. m. Šv. Hilarijaus 
lenkų parapijos bažnyčioje buvo 

{iškilmingos primicijos tik ką į- 
švęsto kun. Alfonso Pauleko vie
nuolių redemptoristų kongrega-

I cijos nario.
Redemptoristų kongregacija į- 

! steigta Šv. Alfonso Liguoriečio 
1732 m. ir yra išsiplatinusi ne tik 

.Europoje, bet Šiaurės-Pietų A- 
merikoje ir Australijoje. Užlai- 
ko misijas ir skleidžia apaštališ
kąjį darbą visame pasaulyje. Kiek 
teko sužinoti, tai kun. Alf. Pan
iekas čia Amerikoje yra antras 
iš eilės redemptoristų kongrega
cijos nariu. Pirmuoju buvo pla
čiai žinomas ir nepamirštamas 
blaivybės apaštalas, tai miręs ku
nigas Petras Saurusaitis.

Iškilmingas šv. mišias primici- 
jantas atnašavo 10:30 ryto. Cere
monijų vedėju buvo vietos klebo
nas kun. A. Spievak. Dijakonas ir 
subdijakonas buvo tėvai redemp- 

įtoristai iš Šv. Philomino parapi
jos Squirel Hill, Pittsburgh, Pa.

Pamokslą pasakė vietos klebo
nas kun. A. Spievak apgailestau- 

! damas, kad taip svarbiai iškilmei 
negalėjęs gauti lietuvį kunigą 
pamokslininką. Anglų kalba pa
mokslą sakė vienas iš tėvų re-

SUGRJŽO DARBAN

. Pereitą savaitę Clevelande ir 
jo apylinkėje sugrįžo prie savo 

ikasdieninio darbo 2500 darbinin- 
į kų, kurie jau gana ilgokas lai- 
I kas, kaip buvo išėję į streiką.
Šios kompanijos susitaikė su 
savo darbininkais: Carbon Co., 
Multigraph ir Electric Vacuum 
Co. Šių kompanijų darbininkai 

i laimėjo: “seniority rights,” šio- 
; kį tokį pakėlimą algų ir kitus pa
gerinimus. Dar streikuoja: In 
plustrial Rayon Corp. 1200 ir 19 
duonkepyklų 1800 darbininkų, 
kuriuos valdžios žmogus bei į- 
galiotinis A. L. Faulkner bando 
sutaikyti su jų darbdaviais. Gal 
jam tas ir pavyks.

ORGANIZUOJA ANTRĄ 
FEDERACIJOS SKYRIŲ

Nėra nei meto laiko, kaip at
gaivintas čionais vienas A. L. 
R. K. Federacijos skyrius — bū
tent, 30-tas.

Paskutiniu laiku gerb. kun. A. 
Karužiškis, Panelės Švč. N. Pa
galbos parapijos klebonas pradė
jo organizuoti Federacijos sky- 

I rių savo parapijoj.
Nereikia pamiršti, kad Cleve

lande randasi dar vienas galin
gas katalikiškų draugijų narys 
bei globėjas kelių draugijų — 
C. L. K. Dr-jų Sąryšis, kuris y- 
ra daug pasidarbavęs dėl savo 
tautos ir bažnyčios Clevelande.

MIESTO POLITIKA

Vėliausiu laiku Clevelando 
mieste prasidėjo purvina politi
ka ir visoki “graftai,” kad Cleve- 
lando visi dienraščiai daugiausia 
tik ir rašo apie “gemblerius ir 
raketierius.” Senelis

'demptoristų. Vietos klebonas gra- 
, žiai ir iškilmingai buvo priruošęs 
procesiją su gėlėmis, vėliavomis 
ir tt.

3 :30 po pietų primicijantas vi
siems suteikė palaiminimą.

Kun. Alfonsas Paulekas yra sū
numi Antano ir Apolionijos Rut
kauskaitės Paulekų. Gimęs 1909 
m. Cherry Valley, Pa. Pradinę 
parapijos mokyklą baigė Gary, 
Ind. ir Pittsburghe. Yra auklėti
nis St. Mary’s College Northeast.

■ Kunigystės mokslus baigė Eso- 
pus seminarijoje, Ulster County,

' N. Y. Į kunigus įšventintas J. E. 
vyskupo J. Donahue birželio 23

■ d., 1935 m. Esopus, N. Y.
■ Antanas Paulekas yra sūnumi 
Karolio ir Jievos Šaliūnaitės iš

I Panaros kaimo, Liškevos parapi- 
i jos, Alytaus apskrities. Į Ameri- 
I ką atvyko 1901 m. į Scranton, Pa. 
i Vėliau išvyko į Cherry Valley, 
j Pa., kur apsivedė 1908 m. su Apol. 
I Rutkauskaite. Vėliau buvo išvy
kęs į Gary, Ind., ten turėjo biznį
— bučernę.

1924 m. miršta žmona ir palieka 
su mažais vaikeliais. Tačiau ran
kų nenuleidžia ir rūpinasi savo 
šeima. Džiaugiasi tėvelis sulau
kęs matyti vyriausiąjį sūnų Al
fonsą kunigu. Antrasis sūnus { 
Antanas sekantį metą baigs 
Washington and Jefferson Col- ; 
lege. Jis yra W. and J. College i 
futbolo komandos kapitonu ir y- I 
ra labai visų mėgiamu atletu.

Sesuo Paulina gyvetia su tėve
liu, o jauniausias sūnus Albertas 
lanko high school.

Po bažnytinių ceremonijų tėvo 
namuose, 1376 Allison Ave., bu- Į 
vo paruošti skanūs pietūs gimi
nėms, draugams ir pažįstamu- 
liams. Pietų ruošime daug pri- 
gelbėjo, tai kun. Alfonso krikšto 
motutė poni Jonavičienė.

Iškilmėsna buvo atvykęs L. R. 
K. S. A. Sekretorius J. B. Šaliū- 
nas su šeima. Tai buvo netikėtas 
susitikimas. Buvo nesimatę su 
kun. Alfonso tėveliu per 35 me
tus ir Amerikoj.e vieni antrų ne
žinojo kur gyvena. Taip pat at
vykęs buvo ir kun. Alfonso tikras 
dėdė Jonas Paulekas su šeima iš 
Export, Pa., ir šiaip daugel gi
minių Paulekų iš Pitsburgho ir 
apielinkės. Visi džiaugėsi ir 
linksminosi.

Nors kunigas Alfonsas augo 
ir mokslą ėjo nelietuviškose mo
kyklose, tačiau gražiai lietuviš
kai kalba ir taisyklingai lietuvių 
kalba skaito ir rašo. Užklausus, 
kaip tą atsiekė, atsakė, toks buvo 
vienuolyno perdėtinio reikalavi
mas, kad išmokti prigimtą lietu
viškąją kalbą. Tad gavęs reika
lingus rankvedžius netik pats 
mokinosi, bet kartu lietuvių kalbą 

i bendrai mokės keturiese. Be jo
— airis, vokietis ir italas. Sako, j 
tarpusaviai mes vis kalbėjomės 
lietuvių kalboje. Taip pat pareiš- { 
kė savo dėkingumą už lietuviškas 
knygas dėdėms Juliui ir Adomui 
Paulekams ir savo tėvukui. R.

A. a. Pranciška Deliūnaitė, 
gyv. 208 Battle Ave., Exeter, pa
laidota su bažnytinėm iškilmėm 
Šv. Kazimiero parapijos kapuose, 
Pittston.

A. a. T. Dranginiene, 
47 m., gyv. 161 Boland Ave., Lee 
Park, mirė liepos 4-tą', palaidota 
liepos 8-tą.

A. a. M. Grinevičienė, 
gyv. 59 Warren St., Parsons, pa
laidota su bažnytinėm iškilmėm 

Į Miners Mills Šv. Pranciškaus pa- 
I rapijos kapuose.

A. a. Vincas Dailyda,
I 59 m., gyv. 17 North Sherman St., 
i Wilkes-Barre, mirė liepos 6-tą sa
vo šeimynos namuose. Velionis 
ilgokai sirguliavo.

Velionis 40 metų atgal atvyko 
iš Lietuvos. Yra senas LRKSA 

į narys.
Dideliam liūdesy paliko sūnus 

Jeronimą, Edvardą, Juozą, Vik
torą, dukterį Eleną ir podukrą 
Marę Omaitienę. Jo žmona mirė 
du metu atgal.

Jo vedimas ofiso buvo sugabus, teisingas ir nuošir
dus, ir tas suteikė garbės slavoniškai rasei iš kurios jis 
yra kilęs; taip pat jo ištikimą ir sąžinišką patarnavimą 
įvertina visi žmonės.

Mes didžiuojamės tokiu tipu, kaip Joseph Morris, 
ir Įgijome daugiau galių išrinkimui savo žmonių i ofi
sus ; šias gales stengkimės išlaikyti ištikimai prislaikant 
principo ir ištikmybės mūsų draugams.

Rinkimu įstatymuose ivyko svarbi atmaina. Ši me
tą BUS TIK DVI SVARBIAUSIOS PARTIJOS — re- 
publikonai ir demokratai. Aspirantas i ofisą galės būt 
TIK ANT VIENO TIKIETO; jis NEGALĖS eit dviem 
ar daugiau (išskiriant tik teisdarius). Norint balsuot 
ŠIEMET TURI UŽSIREGISTRUOT.

Taip pat laikyk omeny, kad Mr. Morris ir kiti mūsų 
tikrieji draugai buvo išrinkti republikonų tikietu; ir 
kad šiai partijai priklauso kreditas ir Įvertinimas. Jis 
yra ir PASILIKS republikonų ir šios PARTIJOS tikietu 
jis sieks ofiso šiais metais.

Jeigu jūs šiemet neužsiregistruosite REPUBLIKO- 
NU registracijos dienoje, jūs negalėsit balsuot už 
Joseph Morris, arba jo tipo asmenis, kurie bus kandi
datais ant to paties tikieto PRIMARIES balsavimuose, 
kad jis ir kiti pastotų kandidatais GALUTINAM IŠ- 
BALSAVIMUI lapkričio mėnesi.

Ši yra viena iš daugelio priežasčių, dėlko mes tu
rime užsiregistruoti republikonais, ir tie, kurie nusi
statę pasiduot demokratais, turi pasirinkt republikonų 
vėliavą. Pagarsėjęs “New Deal” fakt'inai virto “RAW 
DEAL” dėl mūsų žmonių. Ką gi mes laimėjom?

Mes jaučiame užsivylimą tais, kuriuos rinkom pe
reitą metą dėl to, kad jie mums daug žadėjo. Darbų 
yra tik vienos klasės žmonėms, bet mes prie tos klasės 
nepriklausom.

Kaip Luzerne apskrities piliečiai, mes privalom su- 
sirūpint mūsų ateitimi. Nepraleiskime teisės išnomir 
nuoti tinkamus ir vertus mūsų klasės asmenis, ir atmin
kime, kad tik užsirašę republikonais mes tokius galėsi
me išnominuoti primaries balsavimuose rugsėjo mėnesį 
ir galutinai išrinkti lapkričio mėnesį.

Trečiadienis, lepos 17-ta, yra paskutinė ir vienin
telė diena užsiregistruoti VISUOSE BORUOSE IR 
TOWNSHIPUOSE. Pamatyk savo registratorių ir žiū
rėk, kad Įregistruotų REPUBLIKONŲ.

TAI YRA PRIVILEGIJA IR PRIEVOLĖ tavo pa
ties ir tavo šeimynos, jeigu nori geresnių materialių ir 
politiškų atmainų! " (Skelbimas)

Iškilmingos laidotuves įvyko. 
liepos 9-tą. Po pamaldų atlaiky
tų Šv. Trejybes bažnyčioj palai
dotas St. Mary’s kapuose, Han- 
’ v • 1over, šeimynos lote.

A. a. Berta Linkienė, 
gyv. 209 E. Broad St., Nanticoke, 
palaidota liepos 6-tą Wanamie 
Šv. Marijos parapijos kapuose.

A. a. Juozas Norkaitis, 
56 m., gyv. Newport Township, 
mirė liepos 7-tą, palaidotas lie- į 
pos 10-tą Wanamie Šv. Marijos ! 
parapijos kapuose. Paliko tris' 
brolius ir vieną seserį.

A. a. Ona Qbelieniene, 
37 metų, gyv. 249 Poplar Street, 
mirė liepos 8-tą, palaidota liepos 
11-tą Šv. Trejybės parapijos nau
juose kapuose, Bear Creek Town

BŪK SAVISTOVUS
Reikalingi Tuojaus Agentai 

pardavinėjimui gerai žinomų patentuotų gyduolių ir vi
sokių europejiškų trejų-devynerių ir daugelį kitokių. 
Pelnas užtikrintas.

DEKENS OINTMENT COMPANY
P. O. Box 352 Hartford, Conn.

ship. Paliko vyrą, sūnų, tėvus, 
brolį ir seserį.PLYMOUTH

6 KUOPOS NARIAMS

LRKSA 6-tos kuopos susirin
kimas įvyks liepos 14 dieną tuoj 
po antrų mišių bažnytinėj svetai
nėj. Malonėkite visi atsilankyti 
ir duokles užsimokėti. Sekr.

ŠV. VARDO DRAUGIJOS 
NARIAMS

Šv. Vardo dr-jos susirinkimas 
įvyks šį sekmadienį, liepos 14-tą, 
tuoj po ankstyvųjų mišių Šv. Ka
zimiero parapijos svetainėj.

Visi nariai dalyvauki t.

j
j

A

7



8 GARSAS”

Vietines Žinios
\

KINGSTON INKERMAN
RENGIA IŠVAŽIAVIMĄ

Šv. Marijos parapija rengia
LANKĖSI Į svetimtaučių organizacijų bei in- išvažiavimą sekmadienį, liepos

-------------------------------- surance kompanijų nepriklausė, o . 28, Paradise parke, netoli Har- 
Liepos 6-tą lankėsi Newark, buvo nariu abiejų susivienymų—. vey’s Lake. Vieta naujai patai- 

N. J., Švč. Trejybes parapijos LRKSA ir SLA. LRKSA pri- syta ir tinkamai įrengta pana- 
vargoninkas muz. Antanas Stan- klausė 17-toj kuopoj. siems išvažiavimams.
šauskas. Pernai metais per L. Nuliudime palikos seserį Lie- Išvažiavimas bus įvairus. Muz. 
R. K. S. A. 49-jį seimą jis daug tuvoj Jankauskienę, pusseserę J- J- Šaučiūnas rengia gražią 
darbavosi su meniškais parengi- Omaitienę Wilkes-Barre ir šiuos : dainų programą — bus ko pasi
niais. Svečias dalyvavo “Garso” vaikus: Jeronimą, Edvardą, Ele- klausyti. Dainuos parapijos cho
ir 4-tos apskrities išvažiavime, at- ną, Juozą — namie ir Viktorą įras- Taipgi bus gera atletikos 
lankė Wyoming Klonio lietuvius Kingstone. Taipgi vieną anūkę. \ programa. Atsižymėjusieji gaus 
vargoninkus ir kitus. Velionio žmona mirė du metai ! dovanas.

'Liepos 8-tą, ponios O. Šaliū- 
nienės lydima, lankėsi p-lė Mo
nika Paulekaitė^ iš Export, Pa. 
Ji Wyoming Klony viešėjo pas 
savo gimines pp. šaliūnus.

A.A.VINCASDAILYDA

Penktadienį, liepos 5, apie 
vai. po pietų, netikėtai mirė Vin
cas J. Dailyda, 59 m., gyvenęs 17 
N. Sherman St., Wilkes-Barre, 
Pa.

4

atgal.' Yra padaryti tikietai, kurie
Kadangi velionis turėjo išaugi- pardavinėjami iš kalno. Tokį 

nęs gražią šeimyną, ypač popu- tikietą turėdamas bile kas gali 
liarų sūnų Jeronimą—Jerry, ku- busu nuvažiuoti į išvažiavimą ir 
ris daug veikia tarp Wyoming parvažiuoti. O kurie busu neva- 
Klonio augusių lietuvių, tai į šer- šiuos, tai tą tikietą. galės ten 
menis atsilankė daug žmonių. atmainyti, už ką gaus valgių ir 

. . ., . . ,. gėrimu tikietus. Prieg tam tasVelionis palaidotas antradienį. ” h
,. _ s - m • u- u * tikietas numeruotas ir už jį ga-hepos 9-tą, is Svc. Trejybes baz- ■A t • J
nyčios St. Mary’s kapuose, Han
over, šeimynos lote.

Buvo trejos mišios už velionio 
sielą, kurias atnašavo klebonas 
kun. J. K. Miliauskas, kun. V 
Kupstas ir kun. A. Ežerskis.

Per Offertorium solo giedojo
J. Unice.

Į kapines velionį lydėjo daug 
automobilių.

Grabnešiais buvo Pranas Smai-
džiūnas, Juozas Stepanauskas,
Alb. Dabušinskas, Juoz. Daukas,
Petr. Daugirda ir M. English.

Gėles nešė Klem. Maslauskas,
Vincas Ruseckas, Dom. Vaškelis
ir J. Zarenda.

Velionis buvo teisingas ir ge
ras žmogus, tylus. Gražiai sugy
veno su savo šeimyna, kaimynais j 
ir visais lietuviais. Visi jo apgai- i Į^į Šventežerio yra raginami da- 

jlestauja. Lai jam Viešpats šutei-; lyvauti ir savo gimines ir pa. 
kia ramybę! Vystamus atsivežti. Lai šį sykį

Velionio šeimynai jų liūdnoj pasiroc)o ką Kingstono dzūkai
! gali.

Komisija darbuojasi,

| lės laimėti dovaną, kurių ten 
bus keliolika.

, : Bušai nuo bažnyčios išeis 9:30 
ir 11:30 vai. ryte standard laiku.

Vaikai bus vežami trokais už 
25c. Kurie vaikai turės tikietus, 
o važiuos automobiliais, tą ti- 

; kietą galės išsimainyti gėrimo ar 
valgio tikietais.

Tokiu būdu, ten nuvažiavę ne
tik gražiai pabaliavos, išgirs 

i gražių dainų, pamatys įvairių 
■ žaidimų, pasišoks, bet kuris bus 
giliukingas turės progos laimėti 

j gerų dovanų.
Muzika yra paimta gera. Kai 

[kurie sako dar nėra šokę nuo 
j pereito išvažiavimo. Jų padai 
! niežti — laukia šio išvažiavimo.

Visi parapijiečiai nuo Punsko

valandoj “Garsas” reiškia užuo
jautą !

šį sykį

planuo-
Velionis į šią šalį iš Lietuvos 

atkeliavo 40 metų atgal ir visą 
laiką' gyveno vadinamoj Heights 
sekcijoj, Wilkes-Barre. Laike 
prohibicijos buvo siuvėju, o su- 
gryžus geram alui laikė užeigą.

Visą savo gyvenimą buvo geras 
katalikas, priklausė Švč. Trejy
bės parapijoj ir buvo vienas pir
mutinių parapijos steigėjų. Bu
vo susipratęs lietuvis, tat prie

PAMETĖ

Laike “Garso” ir 4-tos apskri
ties išvažiavimo, liepos 4, Valley 
View parke, Kazys Andriekas 
pametė gerą laikrodėlio retežėlį 
(lenciūgėlį) ir “locker.” Jeigu 
kas iš gerų žmonių jį rado, mel
džiam sugrąžinti į “Garsą.” Už 
sugrąžinimą jis duos dovaną.

|
B K NUSIŠYPSOK”
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Surašė J. K. M.

JUOKAI! JUOKAI! JUOKAI!
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VIENATINĖ TOKIA KNYGA LIETUVIŲ KALBOJ

Tik ką išėjo iš spaudos.- B

! ja, prakaituoja. Jų prakaitas ne 
lašais, bet “gorčiais” teka.

Sekmadienį, liepos 7-tą lai
kytas susirinkimas ir galutinai 
užtvirtintos sekančios komisijos:

Gaspadoriai arba biznio me- 
nadžeriai — muz. J. J. Šaučiū- 
Inas ir parapijos • komiteto pir
mininkas J. Venslauskas.

Spaudos komisija: J. Krauž- 
: lys, J. Masonis ir A. Agurkis.
i Tikietų komisija: A. Soroka. 
(J. Gibavičius ir L. Vydūnas.

Dovanų komisija: Stasė Bur- 
[bulienė, Ona Burdulienė ir A. 
i Antanynas.

Šokių komisija: šokikas Jur
gis Jonavičius, Jonas Varaška ir 
Jonas Kučinskas.

į Biznio komisija: muz. J. J. 
Šaučiūnas, J. Venslauskas ir Ro
žė Praleikienė.

Baisus tu dalykas, koks “pra
šmatnus” bus tas išvažiavimas!

Parapijonas

160 įvairių Įvairiausių juokų. 150 didėlių puslapių

Ant puikiausios popieros su gražiais apdarais.
Kaina tiktai $1.00

LAIDA APRIBOTA. SKUBĖKITE UŽSISAKYTI!

KALBĖTOJAI—Štai pilnutėlė knyga parinktų juokų 
jums viešai bekalbant panaudoti ir savo klausytojus pra
juokinti.

TEATRŲ RENGĖJAI—štai medžiagos ruošiant sce
nai veikalėlius. Publika šiomis dienomis ištroškusi gerų 
juokų.

LIGONIAI—štai neišsemiamas šaltinis linksmo ūpo 
sukėlimui ir nuobodumo išblaškymui. Jūsų prieteliai ne
galėtų tinkamesnės dovanos jums suteikti.

TĖVAI—štai proga įsigyti sveikų ir švarių juokų kny
gą savo vaikučiams prigimtoj kalboj vakarais paskaityti.

KELEIVIAI—štai vieniems keliaujant draugas, kuris 
per visą kelionę juokins ir kaip bematant prabėgs laikas.

Šią knygą nusipirkę nesigailėsite užtai, kad tai rete
nybė mūsų kalboj. Napamirškite, kad tai ne vien paskai
tymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. 
Pakartotinai teks tą knygą susiieškoti ir iš naujo skaityti. 
Tad pasinaudokite proga ir kol jų esama įsigykite sau ir 
savo draugams.

Reikalaukite

“GARSO” ADMINISTRACIJOJ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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LIETUVIU POLITIŠKO
KLUBO IŠVAŽIAVIMAS

iviargarieta Šiugždiniūte 
(Seilienė)

Trečiadienį, birželio 26, 9 vai. 
ryte, -Pittstone Šv. Kazimiero 
parapijos bažnyčioj įvyko pui
kios p-lės Margarietos Šiugždi- 
niūtės iš Inkerman su Vincu 
Seilium iš Ashley sutuoktuvės. 
Klebonas kun. J. Kasakaitis lai
ke Šv. Mišių surišo moterystės 
sakramentu tą jauną porelę.

Bažnyčia buvo gražiai papuoš
ta. Jaunavedžiai ir pamergė su 
pabroliu buvo gražiai pasirėdę.

į Pabroliu buvo jaunojo brolis 
Petras- P. Seilius, pamerge — 
jaunosios pusseserė Agnes Šiug- 

| ždiniūtė.
Laike šliūbo p-lė Frances Kli- 

' mavičiūtė sugiedojo solo, muz 
J. Kudirkai akompanuojant var
gonais.

Vestuvės buvo tikrai lietuviš
kos, kurios įvyko jaunosios na
muose. Šiugždinių sode, po me- 

- džiais gražioj pievoj, buvo pa- 
. rengti stalai, kur valgė gėrė ir 
šoko. Vestuvės buvo didelės ir 

ivisi svečiai buvo pilnai paten
kinti.

P-lė M. Šiugždiniūtė-Seilienė 
Pittstono apielnkėj yra gerai ži
noma. Ji yra seniai Inkermane 
gyvenančių Šiugždinių šeimynos 
duktė. Jos tėvas Antanas Šiugž- 
dinis mirė trys metai atgal. Ji 
gyveno su motina. Kita duktė 
Bartkienė gyvena Detroite.

Jaunavedė baigusi Wilkes- 
Barre Business College ir per 
nekurį laiką dirbo State Relief 
ofise.

Jaunavedis Vincas Seilius lan
kęs St. John’s High School

j Kiekvienas rengiasi ir laukia , 
sekmadienio, liepos 14-tos, kuo
met įvyks Kingstono Lietuvių

: Politiško Klubo metinis išvažia- 
Įvimas prie Harvey’s Lake, ponios 
: Dapkevičienės kieme, prie Noxen 
i Road.
i Rengėjų komitetas užtikrina, 
Į kad šis išvažiavimas bus didžiau- 
įsias ir geriausias nuo klubo su- 
siorganizavimo. Rengėjų komi- 
'tetą sudaro: Jurgis Jonavičius— 
i generalis pirmsėdis, Jonas Ku
činskas — padėjėjas, J. Leškauš- 
kas, J. Masonis, A. Kaduškevi- 

Ičius, A. Skučas ir A. Soroka.
Daugelis klubiečių ir jų drau

gų vyks savo mašinomis. Kurie 
mašinų neturite, transportacijos 
reikalu kreipkitės į J. Kučinską, 
238 Slocum St., Kingston; telef.: 
7-8550.

Išvažiavime kalbės J. B. Šaliū- 
nas ir M. Zujus.

Šokiai eis po pietų ir vakare 
prie geros muzikos.

Bus visokių užkandžių ir gė- 
i rimų.

Kas norės pasimaudyt — tik 
dviejų minutų kelias į ežerą.

Kito tokio išvažiavimo nebus iki 
kitų metų. Tad nepraleiskit pro- 

igos pasilinksmint.
į i _ Pranas Leliokas, Jr,

Pittstone ir baigęs Wilkes-Barre 
Business College. Dirba County 
Treasurer’s Office, Court House, 
Wilkes-Barre, Pa.

Jaunavedžiai praleido “medaus 
mėnesį” Adirondaks. Apsigy
vens Ashley.

Visi jų gimines, draugai ir 
pažystami linkime jaunavedžiam 
linksmo ir laimingo gyvenimo!

DraugasPITTSTON
ŠVENTO KAZIMIERO 
PARAPIJOS CHORAS 

DARBUOJAS

Ką Aš Girdėjau
Rašo JURAS RIDZIKAS

Kas Girdėti Scrantone?
Muz. Jonas Vaičaitis iš Scran- 

tono, kuris baigė Belgijoj mu
zikos mokyklą, birželio 25, laike 
Amerikos Vargoninkų konvenci 
jos New Yorke, davė koncertą 
garsioj Rockefellerio Riverside 
bažnyčioj.

|
1 Stasys Žemaitis, biznierius, ir 
serantoniečiams gerai žinomas, 
liepos 14, su savo šeimyna ■— 

i sūnumi Vytautu, dviem dukre
lėm ir uošve, dviem savaitėm 

Ivakacijų išvažiuoja į Detroitą 
i ir Chicago. Ta proga aplankę 
gimines ir seną serantonietį Ro
maną Kalinauską, atlankys Sese- 
•is Kazimierietes, kur Žemaičiu 
vyresnė dukrelė sekantį rudenį 

; rengiasi stoti Seserų Kazimie- 
riečių kolegijon.

Šis pavasaris graboriui Ignui 
Noreikai buvo sėkmingas ir sma- 

i gus. Gegužės mėnesį turėjo 14 
laidotuvių. Birželio 17-tą suėjo 

i 16 metų, kaip gavo laisnius gra- 
boriauti ir tą pačią dieną 16 me- 

: tų atgal gimė jų sūnus Juozas.

Kitą metą ponams Noreikams 
! irgi bus linksmas birželio mėne- 
! sis. Jų sūnus Juozas baigs High 
School, o duktė Elenutė pradinę 

j mokyklą. Mrs. Noreikienė sa- 
. ko tąja proga iškelsianti di- 
. džiausią puotą. •

Šv. Juozapo parapija rengia 
ekskursiją į Lake Ariol, sekma
dienį, rugpiūčio 11-tą. Kadangi 
klebonas nelabai stiprus, tai eks
kursija rūpinasi J. Vaičaitis, I. 
Noreika ir kiti parapijonai. Šie
met ekskursija būsianti įvaires
nė, negu pereitą metą. Jie pasi- 

' žada visus nuoširdžiai priimti. |

Šeštadienį, liepos 6, Susivieny- 
mo darbininkės Elena Mensic- I 

I kaitė, Genovaitė Kupstaitė, A. ' 
Ambrozaitis, taipgi Marė Men- 
sickaitė ir Genovaitė Kaduške- 
vičiūtė svečiavosi pas ponus No- i 
reikus prie Lake Chapman. Ten . 
pp. Noreikai turi gražų namą ir ; 
labai gerą vietą maudytis. Už į 
nuoširdų priėmimą jie taria pp. ! 
Noreikams didelį ačiū!

Jei kas nori pamatyti didelį 1 
senovišką saliūną, lai užeina pas 
Miką Stirną, W. Market St., 
Providence. Pas jį tiek pridė
ta už baro visokios degtinės, 
kad atrodo kaip kokia krautu
vė. Teisybė, jis ir biznį gerą 
daro. Dirba keturi nuolatiniai 
darbininkai, o nekuriomis die
nomis paima po kelis padėjėjus. 
Biznį varo jaunasis Stirnukas, o 
senis Stirna dar nuo senų lai
kų yra bosas.

Šiomis dienomis Šv. Kazimiero 
parapijos augusių choras, vado
vaujamas muz. Juozo Kudirkos, 
yra labai užimtas rengiantis prie 
jubiliejaus koncerto, lapkričio 17, 
š. m.

Lavintis kaip vėsu, tai bile kas 
tą gali, bet karštose vasaros die
nose, tai reik pasišventimo.

Vasaros mėnesiai yra atostogų 
mėnesiai, bet tos atostogos iš 
priežasties koncerto yra choris
tams suvaržytos. Vis dėlto jie su
sitarę visi važiuos į Atlantic City. 
Išvažiuos šeštadienį, liepos 27, ir 
grįš sekmadienį, liepos 28. Už-

Kas Girdėti Kitur?
Mačiau platinamą Viktoro Ka

marausko peticiją į School Board 
direktoriaus vietą Edwardsvilles 
bore. Viktoras Kamarauskas bu
vo išrinktas School Board direk
torium dviejų metų terminui. 
Šį rudenį jo terminas baigiasi. 
Viktoras yra teisingas žmogus, 
LRKSA 209 kuopos narys ir ge
ras parapijonas. Jis yra lietu- 

į viams daug gero padaręs, tat lie
tuviai neturėtų jo pamiršti ir 

l sekančiuose rinkimuose balsuoti 
)už jį.

Pirmu sykiu Edwardsvilles bo
ro istorijoj ateiviai užvaldė 

j School Board. Viso yra septy
ni direktoriai; keturi jų ateiviai. 
Edv. Bonoski — prez., dr. A. J. 
Valibus — vice-prez., Paul G. 
Kopack — sekret., Viktoras Ka
marauskas — ižd. Reiškia atei
viai yra daugumoj (majority) ir 
jie School Board valdo. V. Ka
marauskas ir dr. A. J. Valibus 
sako, kad laike jų administraci
jos jie stengsis kuo daugiausia 
lietuviams gauti . darbus.

Edwardsvilles boro mokyklų 
dantistu buvo dr. A. W. Lish, 
bet dėl kokių ten politiškų su
metimų liko pašalintas. Dabar 
mokyklų gydytoju paskirtas lie
tuvis dr. Leo Ransavage.

Panelė Alice Markelioniūtė 
iš Kingstono, kuri jau antri me
tai mokinasi vienoje didesnių 
New Yorko ligoninių — Mount 
Sinai hospital — nursės-slaugės 
profesijos, šeštadienio vakare 
buvo parvažiavus namo aplan
kyti savo sesutę Betty, kuriai 
Mercy ligoninėj buvo padaryta 
“apendikso” operacija. Ji sugrį
žo iš ligoninės ir jau sveiksta. 
Ji išreiškia padėkos žodžius sa
vo draugams ir pažystamiems, 
kurie ją lankė ir prisiuntė gra
žių gėlių bukietus.

Kingstono Šv. Marijos parapi
ja rengia gražų išvažiavimą sek
madienį, liepos 28, gražiam Pa
radise parke, Carpenter Rd. prie 
Harvey's Lake. Muz. J. J. Šau
čiūnas jau rengia gražią dainų 
ir atletikos programą su gražio
mis dovanomis. Bus gražu pa
sižiūrėti, kaip kingstoniečiai 
gražiai baliavos.

Wyoming Klonio juokdariai- 
dzimdziai gavo pakvietimą iš 
kun. L. Mendelio atvažiuoti su 
dainių ir juokų programa į Bal- 
timorę sekmadienį,, spalių 6-tą. 
Baltimoriečiams taip jų progra
ma patiko, kad jie jau trečiu 
sykiu juos (kviečia. Šiuo sykiu 
nori, kad jie pirmutinę progra
mą išpildytų, daugiau nieko.

Lackawanna County lietuvių 
suvienyti politiški klubai rengia 
didelį išvažiavimą sekmadienį, 
liepos 14, Newton Lake. Tie su
vienyti politiški klubai eina 
“šturmu.” Juose priklauso visi 
— vyrai ir moterys. Jų parengi
mus publika skaitlingai lanko. 
Kas nori pamatyti, kaip scran- : 
toniečiai baliavoja ir sykiu su I 
jais paūžti — lai nepamiršta nu
važiuoti į jų išvažiavimą Newton ! 
Lake.

Scrantoniečiai turi duosnių 
biznierių. Jie noriai parėmė val
gomomis reikmenimis “Garso” ir 
4-tos apskrities išvažiavimą lie
pos 4, būtent: pp. St. Žemaičiai, 
Wm. Ker.ševičius, A. Kelly, J. 
M. Navickas, o Mikas Stirna ir 
graborius Ignas J. Noreika pro
gramos skelbimais. "Garsas” jų 
nepamirš.

j kviečia ir savo draugus ir norin- 
i tieji važiuoti prašomi užsiregis- 
Itruoti bažnytinėj svetainėj, penk
tadieniais liepos 12 ir 19, ir sek
madieniais liepos 14-tą ir 21-mą.

Kaip ir Pitstone, taip ir išva
žiavę svetur, tikimės, choristai 
parodys savo katalikišką susipra
timą išklausant šv. mišias in cor t 

pore.

Jurgis Kiseliauskas iš Ed
wardsville, tas amžinas kavalie
rius, misteriškai išvažiavo į Ka
nadą. Eina visoki spėliojimai, 
ko jis ten išvažiavo. Jis gau
davęs laiškus iš Kanados. Ne- 
kurie punskeliokai sušnipinėjo. 
kad jo mergina atvažiavus iš 
Lietuvos į Kanadą. Ar tik ne
permainys Jurgis savo “stoną?”

J. B. Rutkauskas, kuris paėmė 
V. Kamarausko biznį, trečiadie
nio vakare turės “grand open
ing” — atidarymą. Duos gerą 
“chicken” vakarienę.

Pirmadienio vakare, liepos 8, 
važiuoju per Edwardsville Main 
St. — visai mažai žmonių matėsi 
gatvėj. Nuvažiuoju į Bartel's 
bravorą, žiūriu, baisus tu daly
kas, kas ten darosi! Pusė Ed
wardsvilles vytų. Paaiškėjo, kad 
tai tas smarkusis Edwardsvilles 
saliūnininkas {.Venslauskas Bar
tel’s bravore iškėlė savo kostume- 
riams partę. Pusė tuzino muzi
kantų visokiais instrumentais, 
net ir skalbįne grojo. Buvo ke- 
liatas dainininkų ir kitokių “en- 
ertainerių.” Visi Venslausko kos- 
tumernai ir svečiai buvo svetin
gai priimti,
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Sekmadienį, liepos 7-tą, Kings
ton Šv. Marijos parapijos klebo
nas kun. J. V. Inčiūra atsisveiki
no su parapijonais ir parapijos 
komitetu, o trečiadienį, liepos 10, 
išvažiavo į Lietuvą. Savo pava
duotoju paliko marijoną kunigą 
Aleksandrą Bublį.

Moliušiai ištaisė savo įstaigą, 
612 Main St., Edwardsville, Pa., 
labai gražiai ir turės atidarymą 
antradienio vakare, liepos 16-tą. 
Duos skanią vakarienę ir bus ge
ra muzika šokiams. Tikietas tik 
25c. Tatgi užkviečia visus savo 
draugus ir pažystamus atsilanky
ti ir praleisti su Moliušiais sma
giai vakarą.

Švč. Trejybės parapijos mažų
jų sodaliečių ir mažųjų Šv. Var
do draugijos narių išvažiavimas 
įvyks pirmadienį, liepos 15, Sans- 
Souci parke. Juos prižiūrės di
džiosios sodalietčs ir didieji Šv. 
Vardo draugijos nariai.

GRAND OPENING rengia J. B’s Cafe 
179 Zerby Ave., Kingston, Pa. Bus 
trečiadienio vakare, liepos 17, 1935. 
Geras alus. Vištienoj vakariene 50c.

KORTŲ LOŠIMĄ rengia Šv. Petro ir 
Povilo parapijos jaunųjų choras sek
madienį, liepos 14, 7 :30 vakare. Į- 
žanga 25c. Permanent wave del 
door prize.

PIG ROAST IR CHICKEN SUPPER 
bus Eagle’s Garden, 152 Boland 
Ave., Lee Park, šeštadienio vakare, 
liepos 13-tą. Gera muzika. Šokiai. 
Įžanga 25c.

Gerkite
“PERFECTION” ALŲ
A. J. WAZETER, Pristatytojas
28,4 Carey Ave., Wilkes-Barre

Tel. 3-9525. Res. 3-3834

GEORGE S KOTELIS
Nakvojimui Švarios, minkš
tos lovos. Žemos kainos. 
Greitas ir mo. .dagus patar
navimas. Prieš pat geležin
kelio stotį.

Tčmykit numerį:

88 East Market Street 
Wiikes-Barre, Pa.

Jurgis Vaišus, Savininkas

PIRKITE

J. B. CARR BISCUIT 
COMPANY

PRODUKTUS

Geriausi Kepėjai nuo 
1870 m.

Cake ir Cracker Specials 
Kas Savaitę

Klauskite savo groserninko 
CARR’S produktų

Geriausiai ir švariausiai 
padaryti

J. E. BARTON-BOTYRIUS 
Sales-Manager
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